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چو در تاریخ نیك بنگریم مفاهیم اخلاقي برگرفته 
به  كه  است  بوده  دلاوراني  اصیل  ریشه هاي  از 
صفت هاي گوناگون شناخته شده اند. سه واژة فِتیان، 
عیّاران و جوانمردان در گذشتة  این دیار بیانگر دلاوران 
و شجاع مردان و زورمنداني بوده اند كه از زور بازوي 
خود در كمك به دیگران فراوان بهره گرفته اند. اهل 
فتوّت به عنوان یك مفهوم اخلاقي به كساني گفته 
مي شد كه »سخاوت و مهمان نوازي« و »شجاعت و 
دلاوري« را در حد اعلا داشتند تا جایي كه سخاوت 
گاه به تنگدستي و دلاوري گاه به از جان گذشتن 

مي انجامید.
اهل فتوّت را نمي توان به سرزمیني خاص محدود 
كرد و در لغت نیز نمي توان فِتیان )یعني اهل فتوت( 
را فقط معادل صفات سخاوت و شجاعت دانست. در 
جایي، لغت فتوّت به معناي حسن خلق آمده و شامل 
فضائلي مانند بزرگواري، علوّ طبع، سخاوت، رشادت 
بوده كه از یك فتاي حقیقي )جوانمرد واقعي( انتظار 
مي رفته است. در نقلي دیگر در قرآن كریم، فِتیان به 
معناي اجتماعي از جواناني مؤمن ذكر شده است كه 
در گذر زمان هم عقیده شده اند و فضائل و خصائل 
مذكور را وظیفة خود دانسته اند و موحداني بوده اند 
كه خداوند بر ایمان آنان افزوده است. اعراب قدیم 
نیز صفت »فتي« را به شخصي مي داده اند كه به 
منتهاي انسانیت و حد كمال رسیده است. بهترین 
مثال در تاریخ اعراب در جنگ جویي یك فتاي 
حقیقي، علي بن ابي طالب)ع( پسر عمّ و داماد پیامبر 
اسلام محمد)ص( است كه مشوق و الگوي واقعي 
تمام جوانمردان تاریخ بوده و هست. شجاعت او 
مشهور بود، چنان كه چند مرتبه جان خود را در راه 
پیامبر اسلام به خطر انداخت و داستان معروف او در 
جنگاوري با »عمربن عبدود« خود، اخلاقي ترین كاري 
است كه در تاریخ جنگاوري براي رضایت خدا، نام او 
را از زمان خود فراتر برد و آیینة تمام نماي پهلواني در 
تاریخ شد؛ و از این روست كه شعار »لا فَتي الِّا عَليّ لا 

سَـیفَ الِّا ذُوالفقار« شعار همة جوانمردان شد.
نگارندة این سطور نه داعیة تاریخ داني و پیگیري 
سیر تكامل و حكایت این گروه از جنگاوران بامروت 
را در سر دارد و نه مي خواهد به تاریخ نگاري در 

این آیین در گذر زمان بپردازد، بلكه در تفكّـر 
خویش باور دارد كه زنده نگه داشتن یاد و مرام 
فِتیان، عیاران و جوانمردان، مي تواند مانع از رخ 
كه  اجتماعي شود  آسیب هاي  از  بسیاري  دادن 
گریبان گیر نه تنها نسل جوان، بلكه جامعه در 
حدّ فراگیر شده است. بنابراین، به فراخور فهم 
خود از مسائل اجتماعي، هر از چندي نگاهي به 
این مقوله ها مي كند و شمّه اي از سیر و سلوك 
این آیین جوانمردي را در نوشته هاي سردبیري 
به قلم درمي آورد تا هشداري باشد براي همة 
كساني كه در چارچوب هاي فرهنگي، اجتماعي و 
تربیتي مي كوشند نمونه هاي انسان بافضیلت را 
به جامعة كنوني معرفي كنند. به اعتقاد نویسنده، 
همان آیین هاي پاك انساني در سده هاي گذشته 
باعث شده است تا هزاران نظم و نثر زیبا در تاریخ 
به یادگار بماند تا نسل امروز با دست انداختن 
نابودكنندة  و  سهمگین  امواج  تقابل  در  بدان ها 
مرزهاي اخلاقي و انساني بي یار و راهنما نباشد.

موضوعي كه جامعة امروز تشنة آن است، كرم و 
عفو و گذشت است. این صفت در آیین جوانمردان 
دیروز، جزء ركن هاي بیروني برشمرده شده است. 
آن ها معتقد بودند جوانمردي دوازده ركن دارد كه 
شش ركن آن دروني و شش ركن آن بیروني است )یا 
به عبارتي اركان باطني و ظاهري(. در آیین جوانمردي 
كریم )داراي صفت كَـرَم( یعني كسي كه عطا 
كند و منت ننهد. به همین دلیل، خداوند را كریم 
مي خواندند. در مرام كریم )جوانمرد( عفو و گذشت 
به این معنا بود اگر همة عالم او را برنجانند او نرنجد. 
این فضیلت زیباي وجود آدمي را حافظ در بیتي به 

نیكویي نشان مي دهد:
وفا كنیم و ملامت كشیم و خوش باشیم

كه در طریقت ما كافري است رنجیدن
اصول اخلاقي عیّـاران، خود، حكایتي است دیگر كه 
در آن همة معارف انسان پاك، جلوه اي عیان دارد. 
جوانمردان و عیّـاران از دروغ و دروغ گویي بیزار بودند و 
دروغ گو را به مجازات هاي سخت محكوم مي كردند. 
در موارد اصلي مرامنامة آن ها، اصل جوانمردي سه 

چیز است:

ــت  ــ ــادداش ــ ي
سردبير
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یكي آنكه آنچه بگویي بكني؛ دوم آنكه راستي در 
قول و فعل نگاه داري؛ سیم آنكه شكیب را كاربندي.

در سیر و سلوك جوانمردان، جوانمردترین از همة 
مردمان آن بوَد كه »دلیر و مردانه بوَد و شكیبا به 

هر كاري«.
از زیباترین فرازهاي آیین عیاران و جوانمردان، 
»عیب دیگران را پنهان كردن« بود. آن ها بر این باور 
بودند كه ستّارالعیوب صفت بزرگ خداوند است و 
عیب ها و گناهان بندگان خود را نادیده مي گیرد و 
جوانمردان مي كوشیدند این صفت را در خود زنده 
نگه دارند. به همین دلیل عطار در قالب یك شعر 
زیبا، صفت جوانمردي را به زیباترین وجه مي گشاید. 
داستان شكل گیري این شعر را كه به اواخر قرن 
هشتم برمي گردد، محمدبن منوّر، صاحب كتاب 
اسرارالتوحید در قرن ششم نیز در شرح احوال شیخ 

ابوسعید ابوالخیر آورده است:
»شیخ ما قدس الله روحه العزیز روزي در حمام بود. 
درویشي شیخ را خدمت مي كرد و دست بر پشت 
شیخ مي نهاد و شوخ )چرك( بر بازوي شیخ جمع 
مي كرد، چنان كه رسم قائمان گرمابه باشد تا آن 
كس ببیند كه او كاري كرده است. در میان این 
خدمت از شیخ سؤال كرد كه: اي شیخ! جوانمردي 
چیست؟ شیخ ما حالي گفت: آن كه شوخ مرد پیش 
روي او نیاري. همة مشایخ و ائمة نیشابور این سخن 
بشنودند اتفاق كردند كه كس در این معنا بهتر از 

این نگفته است«.
عطّـار به زیبایي این اصول اخلاقي عیاران را )كه 
منبعث از روایت یادشده است( در قالب شعري 
آهنگین مي سراید كه اكنون دل و جان را با خود 
همراه مي كند. هنوز كه هنوز است شمیم عطر آن 
گفتة بوسعید و حلاوت سخن عطار، آن را در جامعة 
جویاي خلق خوش مي پراكند و اخلاق پسندیده را در 
آن مي داند كه چشم پوشي از خطاي دیگران، سیرة 

جوانمردان و مقتدایشان علي)ع( است.
بوسعید مهنه در حمام بود

قایمش افتاد و مردي خام بود
شوخ شیخ آورد تا بازوي او

جمع كرد آن جمله پیش روي او
شیخ را گفتا »بگو اي پاك جان

تا جوانمردي چه باشد در جهان؟«
شیخ گفتا »شوخ پنهان كردن است

پیشِ چشم خلق ناآوردن است«
این جوابي بود بر بالاي او

قایم افتاد آن زمان بر پاي او
چون به ناداني خویش اقرار كرد

شیخ خوش شد، قایم استغفار كرد
بعدها كه ورزش خانه ها با داشتن گود زورخانه 

شكل گرفت، میانداري در میانه مي ایستاد و اعَمال 
ورزش را به جاي مي آوردند. نقل كرده اند كه میاندار 
باید پهلوان اول محل و داراي اخلاقي جوانمردي بوده 
باشد و به كسوت جوانمردي لكه اي وارد نیاورده باشد. 
در مرام ورزش خانه ها نیز نقل شده است كه »در گود 
حرف ركیك نباید زده شود. دعوا و قیل و قال نباید 
راه بیفتد. همه باید با هم برادر باشند. اول كوچك ها 
و تازه چرخنده ها باید بچرخند و بازي هاي ورزشي را 
شروع كنند تا نوبت به بزرگ ترها برسد و آخرِ همه 

میاندار مي چرخد و بازي مي كند«.
شاید در میان شعرا و بزرگان ادب پارسي، عطار و 
سعدي بیش از همه آیین جوانمردان و صفت هاي 
نیك آنان را به نظم درآورده اند. به همین دلیل 
و  زیبا  عواطفي  هنوز  نیز  ما  امروز  جامعة  در 
تحسین برانگیزند، ولي جامعه بدان ها نیاز دارد تا آن ها 
را الگوي خود قرار دهد و در اصلاح رفتارهاي آدمیان 
بیش از پیش بر آن پاي بفشرند. به دلیل آنكه این 
سرمقاله را اجازت نیست تا بیش از این گسترده 
شود، به یكي دیگر از شعرهاي عطار در »حق نان 
و نمك و سفره« جوانمردان مي پردازیم و از آنجا كه 
حضور معنوي و باصلابت این آموزه هاي اخلاقي در 
كل جامعه و به ویژه در جامعة ورزشي حال حاضر 
ما نیازي است اجتناب ناپذیر، حقیر مي كوشم به 
فراخور و در نوشته هاي سردبیري دیگر این موضوع 

را بازسازي و ارائه دهم.
عطار پیرامون نان و نمك و شگردهاي عاطفي عیاران 
و ویژگي هاي اخلاقي آن ها بارها در منطق الطیر اشاره 
مي كند. با ذكر یكي از این اشارات، این نگارش را به 

سرانجام مي برم تا نوبتي دیگر:
خورد عیّاري بدان دل خسته باز
با وثاقش بُرد دستش بسته باز

شد كه تیغ آرَد زند در گردنش
پاره اي نان داد آن ساعت زنش
چون بیامد مرد با تیغ آن زمان

دید آن دل خسته را در دست، نان
گفت: این نانت كه داد! اي هیچ كس؟

گفت: این نان را عیالت داد و بس
مرد چون بشنید آن پاسخ تمام

گفت: بر ما شد تو را كشتن حرام
زان كه هر مردي كه نانِ ما شكست

سوي او با تیغ نتوان بُرد دست
نیست از نان خوارة ما جان دریغ
من چگونه خونِ او ریزم به تیغ؟

خدایا، كریما، مَپَسند كه اخلاق جوانمردي و فضائل 
پاك و رونق صبوري و از خودگذشتگي و چشم بر 
نهادن از خطاي دیگري در جامعة ما زائل شود. آمین.
سردبیر

از زیباترین 
فرازهاي آیین 

عیاران و 
جوانمردان، »عیب 

دیگران را پنهان 
كردن« بود. آن ها 
بر این باور بودند 
كه ستّارالعیوب 

صفت بزرگ 
خداوند است و 

عیب ها و گناهان 
بندگان خود را 
نادیده مي گیرد 

و جوانمردان 
مي كوشیدند این 
صفت را در خود 

زنده نگه دارند
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عباس قشمي میمند
عکاس: غلامرضا بهرامی

اشاره
بحث اهمیت محیط زیست و نقشی که معلمان 
ورزش در ارتباط با آموزش مفاهیم زیست محیطی 
و علاقه به طبیعت و از طریق ورزش می توانند 
ایفا کنند، عنوان یکی  دیگر از میزگردهای مجلة 
رشد تربیت بدنی بود که در تاریخ 5 تیرماه 97 
برگزار شد. در این جلسه دکتر سید امیر حسینی 
عضو شورای برنامه ریزي نشریه، دکتر رضا شجیع 
مشاور و مدیر کل ورزش و توسعة پایدار در وزارت 
ورزش و جوانان، مهندس درویش مدیر کل دفتر 
مشارکت های مردمی سازمان محیط زیست و یکی از 
مبتکران مراكز طبیعت،  دکتر هومن بهمن پور دارای 
دکتری محیط زیست، عضو کمیسیون محیط زیست، 
عضو هیئت علمی دانشگاه و مؤلف چندین کتاب در 
حوزة محیط زیست و دکتر مصطفي محمدی رئوف 

شرکت داشتند.
دکتر امیر حسینی ضمن تشکر از استادان حاضر 
در نشست، با اشاره به توجه گستردة جهانی و ملی 
به مسئلة محیط زیست در سالیان اخیر افزود که 
لازمة ورزش سالم، محیط پاک و هوای تمیز است و 
همچنین کمیتة بین المللی المپیک سومین رکن از 
اولویت های خود را »ورزش و محیط زیست« عنوان 
کرده است و یکی از شرایط میزبانی بازی های 
المپیک، استلزامات محیط زیستی است. همچنین 
شعار »ورزشکاران پیشتازان حفظ محیط زیست  و 
توسعة پایدار« یکی از شعارهای معروف در این حوزه 
است، همچنان که یکی از اقدامات خوب، تشکیل 
70 مركز طبیعت در کشور است. وی با اشاره به 
و  آگاهی بخشی  توسعة  در  ورزش  معلمان  نقش 

مشارکت  برانگیختن  با  ارتباط  در  اطلاع رسانی 
دانش آموزان به حفظ محیط زیست، از اساتید مدعو 
درخواست کرد تا در مورد نقش ورزش مراكز در 

حفظ محیط زیست صحبت کنند.

مهندس درویش: به تازگی وزارت بهداشت 
گزارشی را منتشر کرده است که نشان از افزایش 
دو برابری وزن متوسط دانش آموزان در طول یک 
دهة اخیر در ایران دارد. در میان 227 کشور جهان، 
اینچنین بحرانی وجود ندارد و این در حالی است 
که باید نوجوانان و جوانان با این شرایط و سن و 
سال از تحرک، شادابی و نشاط برخوردار باشند و 
بنابراین به هر طریق ممکن باید شرایط انگیزش و 
تحرک را به مراكز برگردانیم. این آمار در شرایطی 
ارائه می شود که شهرنشینی به طور مداوم در ایران 
در حال افزایش است و فاصله گرفتن از روستا و 
طبیعت، به خانه نشینی و روی آوردن نوجوانان و 
جوانان به بازی های رایانه ای و گوشی های هوشمند 
انجامیده است. همچنین گزارش دیگر از وزارت 
بهداشت، حکایت از کمبود ویتامین d در میان 
دختران و پسران دارد که توصیه می شود با افزایش 
مکمل های غذایی این کمبود جبران شود. این در 
حالی است که برای کشوری با 300 روز آفتابی، 
این قضیه دردآور است و نظام آموزش وپرورش به 
جای انتقال بخشی از فضای آموزشی به طبیعت و 

ميزگرد
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نور، دانش آموزان را چه در محیط  مدرسه و چه در 
مسیر مدرسه تا خانه، از فضای طبیعی دور کرده 
است. برای مثال به این نیت که دانش آموزان 
به دلیل دوری محیط خانه یا کمبود امنیت نباید 
پیاده بروند، همین فاصلة قدم زدن آن ها زیر آفتاب 
را از بین می برد، به همین دلیل نباید زنگ ورزش 
در مراكز به زاپاس جبران دیگر دروس تبدیل و کم 
اهمیت تلقی شود. دلیل کم اهمیتی دانش آموزان 
به ورزش در مدرسه، کم اهمیت جلوه دادن مدیران 

است. آموزش وپرورش 

دکتر بهمن پور: از دیدگاه علوم رفتاری، 
سقف سنی برای آموزش علایق محیط زیستی به 
دانش آموزان تا سن 12 سال است و بعد از آن، 
نیازمند هزینه و صرف زمانی طولانی است. طبق 
شعار سازمان ملل، اگر بتوانیم یک بزرگ سال را 
آموزش بدهیم تنها یک نسل را آموزش داده ایم ولی 
اگر بتوانیم یک کودک را آموزش بدهیم چند نسل 
را آموزش داده ایم؛ به ویژه اگر کودک دختر باشد که 
در کشورهای جهان سوم وظیفة تربیت نسل آینده 
را برعهده دارد. از طرف دیگر، سازمان ملل سال های 
2005 تا 2015 را به عنوان دهة آموزش در نظر 
گرفت و حتی این دهه را تمدید کرد، زیرا راه حل 
بحران های  با  مقابله  مؤثرترین روش  را  آموزش 
جهانی می داند. در ایران ما نتوانستیم از این بازة 
زمانی و فرصت های به وجود آمده برای آموزش 
محیط زیستی به کودکان استفاده کنیم. به نظر 
می رسد ورزش با توجه به جذابیت های مختلف آن،  
توانایی این را داشته باشد که محملی برای آموزش 
محیط زیست به کودکان در محیط  مراكز فراهم 
کند که این امر برای آموزش درس ریاضی از طریق 
جذابیت های ورزشی در ایران امتحان و آزمایش 
شده و نتیجه بخش بوده است. وقتی صحبت از 
دو  باید  می کنیم  محیط زیست  و  مراكز  ورزش 
جنبه را در نظر بگیریم که جنبة اول به استاندارد 
بودن شرایط ورزش در مراكز به لحاظ امکانات، 
فضا و محیط  مناسب بر می گردد و جنبة دیگر 
به استاندارد های محیطی برای ورزش برمی گردد 
که از دست مراكز خارج است. همچنان که هنوز 
زمان مناسب برای زنگ ورزش در مراكز و اینکه 
چه ساعتی باشد، مشخص نشده است. اینکه ساعت 
درس ورزش در آخرین وقت مراكز و ساعت 12 تا 
14 باشد، بدترین شرایط برای ورزش به لحاظ علم 

فیزیولوژیکی ورزش است و ساعت 8 تا 10 نیز اگر 
تحرک بالا باشد ممکن است دانش آموزان را برای 

درس های بعدی خسته کند. هنوز برای بنده 
مشخص نشده است که آیا زنگ ورزش با 

توجه به آلودگی های زیست محیطی در 
شهرهای صنعتی مثل تهران، اصفهان 
یا اراک باید وجود داشته باشد یا نه؟ 
اگر باید زنگ ورزش در این شهرها 
داشته باشیم در محیط باز بهتر است 

یا محیط  بسته؟

دکتر شجیع: ما دو نوع سواد حرکتی و 
سواد محیط زیستی داریم. سواد حرکتی به رشد 
و توانایی جسمی در فاصلة سنی 2 تا 6 سال 
برمی گردد که مهارت های بنیادی حرکتی در فرد 
را به نحوی شکل می دهد که یا وی را به سمت 
قهرمانی سوق می دهد یا باعث علاقه مندی او نسبت 
به ورزش می شود. اینکه اغلب قهرمانان قایق رانی 

ایران از اهالی انزلی هستند به دلیل این است 
که آن ها از لحظة تولد با آب سروکار دارند و 

این قضیه نسبت به قهرمانان اسکی ایران 
نیز صادق است و دنیا هم برای پرورش 
قهرمانان ورزشی نیز این مدل را اجرا 
می کند. فرزندان ما تنها با مهارت های 

پایة حرکتی مثل دویدن و پیاده روی آشنا 
هستند و در رشته هایی مثل والیبال،  هندبال 

و بسکتبال که نیاز به سواد حرکتی پایه دارد، 
ضعیف اند و معلم ورزش هم بعد از بازة زمانی 
طلایی رشد سواد حرکتی، کار چندانی نمی تواند 
بکند. سواد دیگر به سواد محیط زیستی و الفبای 
زیستن برمی گردد؛ اینکه فرد احساس کند در چه 
محیطی زندگی می کند و الزامات آن چیست. اینکه 
فرد در دورة دانشگاهی برای مثال زباله را از ماشین 
به بیرون پرتاب می کند به دلیل این است که فرد 

شیوة زیستن درمحیط را نیاموخته است.

دكتر محمدی: دو سال گذشته ابلاغی از 
طرف آموزش وپرورش برای یکی از مراكز منطقة 
18 تهران به بنده داده شد و من بعد از ورود به 
مدرسه، متوجه شدم مسئولیت اعزام دانش آموزان 
به مسابقات ورزش مراكز برعهدة فردی غیر از مربی 
ورزش آن مدرسه است. این داستان، ورزش در محیط 
مراكز را نشان می دهد و ما هر قدر مفاهیم ورزش 

دکتر بهمن پور

دکتر رضا شجیع

 از دیدگاه علوم 
رفتاری، سقف سنی 
برای آموزش علایق 

محیط زیستی به 
دانش آموزان تا سن 

12 سال است و 
بعد از آن، نیازمند 

هزینه و صرف 
زمانی طولانی است
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و محیط زیست را ارتقا دهیم، تا زمانی که ورزش 
برای مراكز و مدیران مهم نباشد فایده ای 
ندارد. از طرف دیگر برای والدین 
اهمیت دروسی مثل ریاضی، زبان 
انگلیسی، فیزیک، زیست و غیره 
از ورزش به مراتب بیشتر است. 
بنابراین به نظر می رسد معلمان 
ورزش هنوز ظرفیت لازم را برای 
آموزش مباحث زیست محیطی 
در مراكز ندارند و نه مراكز و نه 
والدین، پذیرای این مباحث نخواهند 
بود، از طرف دیگر به نظر می رسد برای 
آموزش مباحث زیست محیطی در مراكز باید بین 
معلمان ورزش، معلمان بهداشت و زیست ارتباطی 

تنگاتنگ وجود داشته باشد.

دکترامیرحسینی: عشق، علاقه و صمیمیت 
معلم ورزش می تواند تأثیرگذار باشد. با توجه به 
فاصلة زمانی تا سن 12 سال و نیز 6 سال که اساتید 
مطرح کرده اند و همچنین مشکلات و بحران های 
موجود، به نظر می رسد باید در امر آموزش  ورزش 
برای مراكز تجدیدنظر شود. اگر موافق باشید نقش 
شکل گیری مراكز در ایجاد تحول و علاقه مندی 
دانش آموزان به محیط زیست به عنوان سؤال دوم 

مورد بحث قرار گیرد.

به عنوان  طبیعت  مراكز  درویش:  مهندس 
پاسخی به نیاز مهم در سکونتگاه های انسان امروزی 
که به شدت در حال دوری از طبیعت است، شکل 
گرفت. آمار نشان می دهد هفتاد درصد جامعة 
ایران در حال حاضر شهرنشین اند و این مراكز 
برای هم نشینی بهتر انسان ها با طبیعت ایجاد 
شده اند. در مراكز طبیعت چند اصل مهم است. 
اول اینکه اجبار در مراكز طبیعت وجود ندارد. در 
مراكز طبیعت آزادی به شرط محدود نکردن آزادی 
دیگران و نیز آسیب  نرساندن به محیط زیست 
و حیوانات، جاری است و تسهیلگران ما در این 
مراكز وظیفه دارند فضا را برای کشف پاسخ های 
دانش آموزان در ارتباط با شیوة زیستن در محیط 
فراهم کنند. حاصل کار مراكز طبیعت، پیدا کردن 
مجالی برای دانش آموزان برای لمس درختان، بالا 
رفتن از آن ها و چیدن مستقیم میوه از درخت یا 

نشستن زیر سایة آن است تا عاشق درخت شوند و 
در آینده نسبت به محیط زیست و اهمیت حفظ آن 
حساس باشند. دانش آموزان به نحوی ساده عاشق 
سرزمین خود می شوند و برای مثال در بزرگ سالی 
کنار لاشة یک حیوان عکس نخواهند گرفت یا زباله 
از ماشین پرت نخواهند کرد. به نظر می رسد در زنگ 
ورزش نیز باید همین اتفاق بیفتد و انتظار، فراهم 
کردن فضایی است که بچه ها را عاشق  به ورزش 
کند و این موقعی اتفاق می افتد که بچه ها از نزدیک 
علاقه مندی مدیران و معلمان به ورزش را مشاهده 
کنند. هیچ وقت مدرسه ای که فضا و محیط بیرونی 
ندارد نمی تواند از دانش آموزان بخواهد ورزش کنند و 

عاشق ورزش شوند.

دکتر بهمن پور: نکتة مهم این است که نباید 
همة بار ورزش در مراكز را بر دوش معلمان بیندازیم 
که هم کار آموزش را انجام دهد و هم به جنبه های 
زیست محیطی توجه کند. حتی به نظر می رسد در 
ارتباط با آموزش های زیست محیطی، نقش  معلم علوم 
یا زیست بیشتر باشد، ولی معلم ورزش می تواند در 
این زمینه کمک کند، منتها خود معلم باید آموزش 
دیده باشد یا علاقه به طرح مباحث زیست محیطی 

باشد. داشته 
صحبت از ورزش و محیط زیست در مراكز دو بحث 
را پدید می آورد: اول اینکه هدف ما چیست؟ آموزش 
محیط زیستی از طریق ورزش مدنظر است یا قصد 
داریم یک سری اصول و استانداردهای محیط زیستی 
را در مدرسه از طریق معلمان ورزش آموزش دهیم 
که این، قضیه را سخت می کند. وقتی مراكز با 
کمترین فضا و استانداردهای محیطی برای تحرک 
دانش آموزان یا ورزش ساخته شده اند، نقش معلم 

ورزش در آموزش استانداردها چه می تواند باشد.

دکتر امیرحسینی: بالاخره ما باید با واقعیات 
زندگی کنیم. منظور این است که در شرایط موجود، 
نقش ورزش مراكز در آموزش های زیست محیطی به 
چه نحوی می تواند باشد؟ باید به این صورت باشد 
که یاد بگیرند طبیعت را دوست داشته باشند یا 
بیاموزند که چگونه با محیط زیست رفتار کنند.کدام 

یک از این ها مدنظر است؟

دكتر محمدی: معتقدم باید تغییراتی در دروس 

براي آموزش مباحث 
زیست  محیطی در 
مراكز باید بین معلمان 
ورزش، معلمان 
بهداشت و زیست 
ارتباطی تنگاتنگ 
وجود داشته باشد

دكترمحمدی
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و چیدمان آن ها در آموزش وپرورش لحاظ شود و 
تفاوتی بین ورزش خشک در مدارس، دانشگاه ها 
و محیط  قهرمانی و باشگاه ها قائل شویم و به امر 
تفریح در ورزش مراكز، تفرج را نیز اضافه کنیم. اگر 
پیاده روی دانش آموزان در محیط مدرسه، دنبال 
هم دویدن آن ها و گردش آن ها در محیط  بیرون 
به عنوان ورزش در نظر گرفته شود، در این صورت 
است که می توانیم مباحث محیط زیستی را در 
مراكز آموزش دهیم که لازمة این امر نیز در اختیار 
داشتن اندک فضایی در محیط بیرون از کلاس 
است. معلم در کلاس درس با وایت بورد یا با ماژیک 
و با فیلم و اسلاید نمی تواند اهمیت محیط زیست را 
به دانش آموزان یاد دهد. رسیدن به فراگیری مراكز 
طبیعت در ایران یک ایده آل است، حتی مراكز 
طبیعت در ایران با کشوری مثل ژاپن بسیار متفاوت 

است، ولی به عنوان یک شروع خوب است.

دکتر شجیع: ورزش در شعار امروزی به معنای 
physical activity یا فعالیت بدنی است و اینکه 
دانش آموز با دوچرخه به مدرسه بیاید بخشی 
از نیازهای ورزشی آن تأمین می شود. اینکه یک 
نوجوان تا سن پانزده سالگی باید در روز هزار 
کالری انرژی بسوزاند، قاعده اش این نیست که این 
میزان حتماً با ورزش تأمین شود، بلکه با دویدن، 
پیاده روی یا دوچرخه سواری نیز برطرف می شود. 
نکته این است که باید سبک زندگی ما در ارتباط با 

ورزش، محیط زیست و سایر موارد تغییر کند.

دکتر بهمن پور: پارادوکس متناقض مدرسه و 
محیط خانواده و رسانه ها بخشی از دلایل به نتیجه 
نرسیدن آموزش های رسمی در مراكز است. نکتة 
دوم اینکه هزینة رفتارهای بد محیط زیستی در 
ایران پایین است. مثلًا در کشورهای خارجی پرت 
کردن زباله از ماشین به بیرون جریمه ای سنگین 
دارد که پشتوانة رفتار صحیح پدر و مادر در رعایت 
احترام به محیط زیست و آموزش فرزندان است. 
حتی در چین بی تحرکی جریمه دارد. این امور در 
سه یا چهار نسل به تدریج نهادینه می شوند. الفبای 
زیستن یا سواد محیط زیستی تنها بخشی است که 
نیاز به لمس طبیعت و حضور در محیط  طبیعت 
است و تجربة کشورهایی مثل فیلیپین و مالزی نیز 

نشان از این قضیه دارد.

مهندس درویش: برنامة محیط زیست سازمان 
ملل به پدر و مادر ها و خانواده ها می گوید حداقل 
سالی یک درخت با فرزندانتان بکارید و حداقل 
سالی یک بار با فرزندانتان به یک حیوان غذا بدهید 
و سالی یک بار با کمک فرزندانتان زباله جمع آوری 

کنید. در کشوری مثل کانادا در قالب تبصره، 
این قانون سازمان ملل از پدر و مادرها 

خواسته است که اگر زباله ای در محیط  
برای جمع کردن نمی بینند با مراجعه 
به ادارات محیط زیست و دفع زباله از 
آن ها آشغال برای جمع آوری و آموزش 

فرزندانشان تحویل بگیرند.

دكتر محمدی: مصداق عملی این 
قانون سازمان ملل و عمل پدر و مادرها 

می تواند نقش معلمان در مراكز باشد. گاهی در 
ساعت شروع زنگ ورزش در مراكز، محیط  مدرسه 
بسیار تمیز است ولی در انتهای زنگ ورزش به دلیل 
خوردن تنقلات، دانش آموزان آشغال های زیادی 
در مدرسه می ریزند که من قبلًا در زنگ ورزش با 
جمع  کردن این آشغال ها، توانستم به عنوان یک 
الگو این عمل را به دانش آموزان بیاموزم که تجربة 
خوبی بود. آموزش تئوریک در کلاس تأثیر زیادی 
در حفظ محیط زیست نخواهد داشت و باید این 
آموزش در فضا به صورت عملی صورت بگیرد. در 
صحبت های دکتر بهمن پور راجع به زمان مناسب 
برای ورزش، باید بگویم از یک طرف دانش آموزان 
را در لحظة اولیة ورود به مدرسه ترغیب به ورزش 
صبحگاهی با آن کوله های سنگین پر از کتاب بر 
پشت آن ها و کفش های نامناسب می کنیم و از 
طرف دیگر صحبت از تأثیرات بد کوله و کیف های 
مراكز بر ساختار قامتی دانش آموزان داریم. اینکه 
ساعت 8 تا 10 برای دانش آموزان درس ورزش 
بگذاریم و دانش آموز ساعت 10 تا 12 با همان 
لباس عرقی و بوی بد بر سر کلاس بهداشت 

محیط بنشیند، تناقض دارد.

دکتر امیرحسینی: کشورهای دیگر در این 
زمینه چگونه عمل می کنند؟

کشورهای دیگر در کنار محیط  درس، سالن و 
محیط ورزشی مثل فضای استخر در نظر گرفته اند 
یا با جدا کردن لباس ورزش با لباس مدرسه و ... 

برنامة 
محیط زیست 

سازمان ملل به 
پدر و مادر ها 
و خانواده ها 

می گوید 
حداقل سالی 

یک درخت 
با فرزندانتان 

بکارید
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مشکلات بهداشتي را كه براي زنگ هاي دیگر پیش 
 مي آید، را حل کرده اند.

دکتر امیرحسینی: بیان تجربه هایی 
مثل جمع آوری زباله در زنگ ورزش مراكز یا کاشت 
نهال در طبیعت خوب است، اما معلمان ورزش چه 

ابتکاراتی می توانند در این مورد انجام دهند.

دکتر بهمن پور: باید دانش معلمان ورزش 
را به عنوان افسران توسعه ارتقا بدهیم. 
آن ها باید مأموریتی فراتر از ورزش پیدا 
کنند و به سمت آموزش غیرمستقیم 
و  محیط زیست  سلامت،  حوزة  در 
ایمنی از طریق ورزش گرایش پیدا 
کنند. اگر بتوانیم چنین چیزی را در 
مراكز جای بیندازیم هم جایگاه معلم 
ورزش در مدرسه را ارتقا داده ایم و هم آن ها 
را در سطح فردی و اجتماعی آگاه کرده ایم. ولی 
وقتی ورزش را در معنای تحرک ایزوله کنیم، از 
توانایی معلم ورزش برای آموزش حوزه های مورد 

نیاز دیگر کاسته ایم.

دکتر امیرحسینی: منظور شما این است که 
معلمان ورزش فرصت آموزش الفبای زیستن را در 
اختیار دارند و می توانند به عنوان افسران حفاظت 
محیط زیست، نقشی فراتر از نقش آموزش ورزشی 

داشته باشند.

ابتکار،  به عنوان یک  البته  دکتر بهمن پور: 
معلمان ورزش می توانند از دانش آموزان بخواهند 
تا با وسایل بازیافتی، مثلًا حلقه های بسکتبال 
یا هر چیز دیگری بسازند که به ارتقای آگاهی 

کند. کمک  دانش آموزان  زیست محیطی 

سخن پایانی
دكتر محمدی: با توجه به شرایط موجود 

به نظر می رسد اگر یک روز در هفته را به تفریح، 
ورزش و اوقات فراغت دانش آموزان اختصاص دهیم 
می توانیم موفق باشیم. طرح تعطیلی پنجشنبه ها 
طرح خوبی بود که اگر به این کار اختصاص یابد 
خوب است یا اینکه روز دوشنبه در سراسر کشور به 

این امر اختصاص داده شود.

مهندس درویش: نکتة عملی تر اینکه مدارس، 
دانش آموزان را به استفاده از سرویس )ایاب  ذهاب( 
مراكز ترغیب نکنند. شاید دو ساعت کلاس ورزش 
نتواند معجزه کند، ولی وقتی دانش آموزان ملزم 
باشند که مسیر خانه تا مدرسه را پیاده بروند یا 
با دوچرخه بپیمایند، آن وقت است که شعار ورزش 
به صورت  کم تحرکی  و  می یابد  تحقق  همگانی 
ریشه ای درمان می شود و بسیاری از هزینه ها بر 
دوش ملت سوار نمی شود. امروز بیست هزار میلیارد 
تومان در سال یعنی دوسوم بودجة آموزش وپرورش 
خرج دیابت در کشور می شود، یعنی ده برابر بودجة 
وزارت ورزش و جوانان در یک سال یا بیشتر از آن. 
کشوری که تعداد داروخانه و درمانگاه هایش بیش 
از مدارسش باشد، هرگز در مسیر توسعة پایدار قرار 

نمی گیرد.

دکتر بهمن پور: در هند به ازای ارتقای ورزش 
خانواده پانصد دلار تخفیف مالیاتی داده می شود. 
اگر وزارت بهداشت و ورزش و جوانان و مسئولان ما 
اعتقاد دارند که ورزش و افزایش تحرک در کاهش 
مشکلات جسمی و روانی مؤثر است، چرا در این 
نمی گیرند.  نظر  در  تنبیه هایی  و  تشویق  زمینه 
به نظر می رسد باید از مراكز و تا سن 12 سالگی 
شروع کنیم، یعنی باید آموزش وپرورش را جدی 

بگیریم.

دکتر شجیع: در آموزش وپرورش وقت آن است 
که به سمت مفاهیم جدید مثل محیط زیست، 

سلامت عمومی و غیره برویم.

کشورهای دیگر در 
کنار محیط  درس، 
سالن و محیط 
ورزشی مثل فضای 
استخر در نظر 
گرفته اند یا با جدا 
کردن لباس ورزش 
با لباس مدرسه و ... 
مشکلات  بهداشتي 
را كه براي زنگ هاي 
دیگر پیش مي آید، 
را حل کرده اند
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دكتر  امیر حسینی



چکید  ه
اهداف این بررسی سیستماتیک، ارائه و مقایسة برآوردهای اخیر شیوع اضافه وزن و چاقی 
در جوانان مدرسه ای 34 کشور و بررسی ارتباط بین الگوهای اضافه وزن، رژیم غذایی و 
فعالیت بدنی است. داده های به دست آمده حاصل یک بررسی مقطعی از 593137 جوان 
10 تا 16 ساله از 34 کشور )کشورهای اروپایی( شرکت کننده در برنامه های بهداشت سلامت 
)2002ـ2001( در مطالعة کودکان مدرسة سالم بودند. شیوع اضافه وزن و چاقی براساس قد و 
وزن گزارش شده و شاخص تودة بدن براساس استانداردهای بین المللی تعیین شد. رگرسیون 
لجستیک برای بررسی ارتباط بین وضعیت اضافه وزن با الگوهای انتخابی رژیم غذایی و 
فعالیت بدنی مورد استفاده قرار گرفت. دو کشور با بالاترین میزان شیوع اضافه وزن )پیش 
چاقی + چاقی(، مالتا )25/4% و 7/9%( و ایالات متحده )25/1% و 6/8%( بودند، درحالی که دو 
کشور با کمترین شیوع لیتوانی )5/1% و 0/4%( و لتونی )5/9% و 0/5%( بودند. شیوع اضافه وزن 
و چاقی به ویژه در کشورهای واقع در شمال آمریکا، بریتانیا و جنوب غربی اروپا بیشتر بود. در 
اغلب کشورها در میان جوانان دارای اضافه وزن، میزان فعالیت بدنی پایین تر و زمان تماشای 
تلویزیون در مقایسه با افرادی که وزن نرمال داشتند، بالاتر بود. در 91 درصد از کشورهای 
مورد بررسی، مصرف شیرینی در افراد دارای اضافه وزن، پایین تر از جوانان با وزن نرمال بود. 
وضعیت اضافه وزن با مصرف میوه ها، سبزیجات و نوشیدنی ها یا زمان صرف شده روی رایانه 
ارتباطی نداشت. در نتیجه، اپیدمی چاقی نوجوانان یک مسئلة جهانی است. مشارکت فعالان 
فیزیکی و کاهش تماشای تلویزیون باید مبنای تمرکز استراتژی هایی با هدف جلوگیری و 

درمان اضافه وزن و چاقی در جوانان باشد.

کلیدواژه ها: اضافه وزن، چاقی، سلامت نوجوانان، شاخص تودة بدنی، فعالیت بدنی، 
تغذیه الگوی 

 دکتر علیرضا رمضانی
دانشیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی
زهره دلفانی
 دانشجوی دکتری فیزیولوژی ورزشی، دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی
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مقد مه
کشورها در سرتاسر جهان، افزایش قابل توجه 
در شیوع اضافه و  زن و چاقی کودکان و نوجوانان از 
دهة 1980 تا 1990 را تجربه کرده اند ]1 و 12[ و 
شواهدی از ایالات متحده نشان می دهد که این 
روند صعودی تا قرن 21 ادامه یافته است ]13[. 
نتایج بسیاری از مطالعات اخیر، دانش ما را دربارة 
تأثیرات جهان شمول و روبه افزایش چاقی بر 
سلامت عمومی گسترش داده است. با وجود این، 
هنوز فاقد اطلاعات اپیدمیولوژیکی بین المللی 
چاقی  شیوع  میزان  خاص،  به طور  هستیم. 
در جوانان برای بسیاری از کشورها ناشناخته 
است. علاوه بر این، مقایسة بین المللی شیوع 
اضافه وزن و چاقی در جوانان به دلیل استفاده از 
نمونه های غیرواقعی در بسیاری از کشورها و به 
علت تفاوت در طرح های مطالعه دشوار است. ]1 
و 9[. این تفاوت ها عبارت اند از: وسیلة سنجش 
قد و وزن، سیستم طبقه بندی مورد استفاده 
برای تعیین جوانان دارای اضافه وزن، تفاوت های 
جنسیتی و سن جوانان مورد مطالعه. علاوه بر 
این، با توجه به افزایش سریع چاقی در دوران 
کودکی، حتی مقایسه های بین المللی اخیر که 
در دهة 1990 انجام شده، ممکن است منسوخ 
شده باشند. هیچ توضیح واضح و روشنی از علت 
اولیة اضافه وزن و چاقی در نوجوانان وجود ندارد، 
هرچند الگوهای رژیم غذایی یا فعالیت  فیزیکی 
باید عوامل مهمی باشند. بنابراین، ارتباط خاص 
بین متغیرهای مختلف رژیم غذایی و فعالیت 
بدنی با اضافه وزن اطفال باید تعیین شود. ایجاد 
روندهای سازگار در ارتباطات بین اضافه وزن با 
الگوهای رفتاری و فعالیت بدنی در کشورهای 
مختلف با فرهنگ های مختلف، شواهد محکمی 
را نشان می دهد که یک علت مشترک برای 
این روابط وجود دارد. فهم واضح تری از عوامل 
مؤثر بر چاقی در جوانان کشورهای مختلف 
اقدامات  توسعة  برای  مي تواند کمک خوبی 
پیشگیرانه و درمان بهینة اضافه وزن و چاقی در 
جوانان باشد. هدف از این مطالعه ارائه و مقایسة 
تخمین های اخیر شیوع اضافه وزن و چاقی در 
جوانان مدرسه ای 34 کشور و بررسی ارتباط بین 
عادات اضافه وزن و انتخاب رژیم غذایی و الگوهای 
فعالیت فیزیکی است. این نتایج براساس مطالعة 
سلامت 2002ـ2001 به دست آمده که دربارة 
بچه های مدرسه ای )HBSC( انجام شده است و 
در واقع یک مطالعة بین المللی در همکاری با 
سازمان منطقه ای سازمان بهداشت جهانی برای 

اروپاست ]14[.

مواد و روش ها
شرح بررسی و مطالعة جمعیت

2002ـ2001 و HBSC یک بررسی مقطعی از 
34 کشور است ]14[. هدف HBSC شناسایی 
شاخص های سلامت جوانان و عوامل مؤثر بر آن 
است. HBSC نشان دهندة یک مجموعة منسجم 
از شاخص ها و نمایندة معتبر سلامت و شیوة 
زندگی نوجوانان در کشورهای صنعتی است. در 
هر کشوری، نمونه بر اساس یک طرح خوشه ای 
بود که کلاس مدرسه، خوشة اولیة آن بود 
]14[. انتخاب مدارس و طبقات به عنوان نماینده 
براساس سن و جغرافیا بود که به سه گروه سنی 
برای نمونه گیری انتخاب شدند: سن 11سالگی 
برای شروع نوجوانی، سن 13 سالگی برای چالش 
تغییر فیزیکی و احساسی و سن 15 سالگی )14 
سالگی( به عنوان شروع تصمیمات مهم زندگی 
و انتخاب شغل و حرفه. در همة کشورها داده ها 
با استفاده از پرسشنامه های خود تکمیل شده 
در کلاس درس جمع آوری شد. HBSC توسط 
کمیتة اخلاق در هر کشور تأیید شد. در هر 
کشور، رضایت هیئت مدیرة مدرسه و اولیا گرفته 

شد و مشارکت دانش آموزان داوطلبانه بود.

روش های نظرسنجی
در این نظرسنجی پرسشنامة HBSC در محیط 
بین المللی  پرسشنامة  اجرا شد.  کلاس درس 
HBSC از طریق همکاری تحقیقاتی بین اعضای 
شبکة تحقیقات HBSC به  نمایندگی از تمام 
در  پرسشنامه ها  شد.  ابداع  عضو  کشورهای 
کشورهای HBSC مورد آزمایش قرار گرفتند. 
نسخة استاندارد انگلیسی پرسشنامة بین المللی 
به زبان ملی و متناسب با زمینه های فرهنگی 
34 کشور شرکت کننده ترجمه شد. پرسشنامه 
دانش آموزان  که  بود  شده  طراحی  طوری 
شرکت کننده می توانستند در حدود 45 دقیقه آن 

را کامل کنند.

شاخص تودة بدنی )BMI( و طبقه بندی 
اضافه وزن

بود.  خودشان  گزارش  براساس  بدن  وزن  و  قد 
محاسبه   )kg/m-2( قد  وزن/  صورت  به   BMI
شد. BMI بین المللی براساس سن و جنس برای 
قرار  استفاده  مورد  چاقی  و  وزن  اضافه  تعریف 
گرفت ]15[. جوانان با مقادیر BMI کمتر از 25 
به عنوان   )of>25 kg/m-2( مترمربع  بر  کیلوگرم 
وزن طبیعی و جوانان با مقادیر BMI بالاتر 

هیچ توضیح واضح 
و روشنی از علت 
اولیة اضافه وزن و 
چاقی در نوجوانان 
وجود ندارد، 
هرچند الگوهای 
رژیم غذایی یا 
فعالیت  فیزیکی 
باید عوامل مهمی 
باشند. بنابراین، 
ارتباط خاص بین 
متغیرهای مختلف 
رژیم غذایی و 
فعالیت بدنی با 
اضافه وزن اطفال 
باید تعیین شود
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(of ≥ 25kg/m- 2) مترمربع  بر  کیلوگرم   25  از 
در  پس  شدند.  طبقه بندی  اضافه وزن  به عنوان 
افراد  شامل  اضافه وزن  دارای  جوانان  مطالعه  این 
چاق  به  اضافه وزن  دارای  جوانان  بودند.  چاق 
بر بالغ  ارزش  به  مربوط   BMI( چاقی  از   قبل 

به  مربوط   BMI( چاق  و  29/9ـ25/0(   kg/m (
ارزش بالغ بر )of ≥ 30kg/m- 2) تقسیم شدند.

متغیرهای غذایی
افراد پرسیده شد که چندبار در هفته،  از 
میوه، سبزیجات، شیرینی )آب نبات، شکلات( 
مصرف  غیررژیمی  غیرالکلی  نوشیدنی های  و 
می کنند. پاسخ های احتمالی عبارت  بودند از: 
هرگز، کمتر از یک بار در هفته، یک بار در هفته، 
یک بار در روز، بیش از یک بار در روز، کمتر از یک 
ساعت. افراد با توجه به پاسخ هایشان گروه بندی 
شدند. پرسشنامة بسامد غذایی برای رتبه بندی 
افراد برای اقلام خاصی مفید است، به طوری که 
ویژگی های افراد با مصرف بالا و پایین را می توان 
مقایسه کرد ]16[. با این حال، اندازه  گیری 
مقدار کل مصرف براساس بسامد به تنهایی، 
ممکن است به دلیل عدم وجود اطلاعات در 

مورد اندازة بخش، نادرست باشد ]16[.

فعالیت بدنی و رفتارهای کم تحرک
پس از مشخص شدن تعریف فعالیت بدنی 
)فعالیت بدنی هر فعالیتی است که ضربان 
قلب شما را افزایش می دهد و بعضی وقت ها 
از  نمونه هایی  و  می اندازد(  زدن  نفس نفس  به 
فعالیت های جسمی رایج، از افراد پرسیده شد 
که چند روز در هفتة گذشته و هفتة جاری 
فعالیت های  ورزش،  شامل  تجمعی  )فعالیت 
مدرسه، بازی با دوستان و راه رفتن به مدرسه( 
برای 60 دقیقه یا بیشتر داشته اند. این پرسش ها 
براساس اندازه گیری فعالیت بدنی متوسط تا 
شدید توسعه یافته توسط Prochaska و همکاران 
بود ]17[. میانگین تعداد روزهای هفته گذشته و 
هفتة جاری به عنوان شاخصی از مشارکت فعالیت 
فیزیکی مورد استفاده قرار می گیرد. داده های 
فعالیت فیزیکی در بلژیک )فرانسه( جمع آوری 
نشده است. از افراد مورد آزمون پرسیده شد 
که چند ساعت تلویزیون )از جمله فیلم ها( 
می بینند و چه میزان از رایانه )برای بازی کردن، 
ایمیل، چت یا اینترنت( در وقت های آزاد خود و 
تعطیلات استفاده می کنند. پاسخ های احتمالی 
عبارت  بودند از: هیچ کدام، حدود 5، 0، 1، 2، 3، 
4، 5، 6 یا ≤ 7 ساعت در روز بودند. افراد با توجه 

به این مقادیر پاسخ گویی برای تماشای تلویزیون 
و استفاده از رایانه گروه بندی شدند. داده های 
استفاده از رایانه در ایرلند جمع آوری نشده است. 
از آنجا که بسیاری از رفتارهای بی تحرک غیر از 
تماشای تلویزیون و استفاده از رایانه وجود دارد، 
این اقدامات زمان کل را برای کم تحرکی نشان 

نمی دهند.

سایر پاسخ دهندگان
جوانانی که قد و وزن خود را گزارش نکرده 
بودند با کسانی که این  کار را انجام داده بودند 
از نظر تلاش برای از دست دادن وزن و برداشت 
تصویر بدنی مقایسه شدند. در خصوص کاهش 
وزن از افراد پرسیده شد که آیا آن ها در حال 
حاضر رژیم غذایی دارند یا کاری برای از دست 
دادن وزن انجام می دهند. پاسخ های احتمالی 
عبارت بودند از: نه، وزنم خوبه؛ نه، اما من باید 
وزن کم کنم؛ نه، من نیاز به از دست دادن وزن 
ندارم؛ بله. در مورد تصویر بدنی از افراد پرسیده 
شد: آن ها فکر می کنند خیلی لاغرند؛ کمی 
بیش از حد لاغرند؛ مناسب اند؛ کمی چاق اند؛ 
خیلی چاق اند. درصد مشابهی از افرادی که 
گزارش کردند، نسبت به افرادی که گزارش 
نکردند، میزان قد و وزنشان، نشان داد که آن ها 
سعی در از دست دادن وزن دارند یا اینکه باید 
وزن کم کنند )33% در مقابل 36%( و خودشان 
زیاد  خیلی  یا  کمی  که  می کنند  احساس 

چاق اند )28% در مقابل %31(.

تحلیل آماری
تجزیه و تحلیل داده ها و محاسبات آمار توصیفی 
 USA,( 11نسخة SPSS با استفاده از نرم افزار
انجام شد. تجزیه و   )IL, Chicago, SPSS Inc
 تحلیل رگرسیون با استفاده از HLM نسخة5 
 USA, IL, Lincolnwood, Scienti fi Software(
 P-value 0/05 انجام شد. مقدار )Inter National
شیوع  شد.  استفاده  معناداری  تعیین  برای 
اضافه وزن و چاقی در 34 کشور رتبه بندی شده 
است. رگرسیون لجستیک برای بررسی ارتباط 
بین متغیرهای رژیم غذایی و فعالیت فیزیکی 
 BMI متغیرهای شیوة زندگی( و طبقه بندی(
)وزن طبیعی و اضافه وزن( و متغیرهای شیوة 
زندگی به عنوان متغیر مستقل مورد استفاده 
قرار گرفت. متغیرهای ساختگی برای محاسبة 
نسبت شانس )OR( برای این عوامل ایجاد 
شده اند. متغیرهای شیوة زندگی در مدل های 
رگرسیون به عنوان متغیرهای مداوم فاکتور در 

عدم فعالیت 
فیزیکی 

و تماشای 
تلویزیون، 

تعیین کننده های 
مهم اضافه وزن 

در جوانان در 
سراسر جهان 

صنعتی هستند
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 OR نظر گرفته شدند و فاصلة اطمینان 95% و
برای هر افزایش واحد در متغیر سبک زندگی در 
مقایسه با پایین ترین سطح محاسبه شد. مقادیر 
 OR مربوط به آزمون برای خط روند در این P
ارائه شده است. OR به طور هم زمان برای سن، 
جنس، در حال حاضر سعی در از دست دادن 
وزن )بله یا نه( و هر یک از متغیرهای شیوة 

زندگی دیگر تنظیم شده است.

نتایج
در مجموع 305162 جوان از 34 کشور این 
نظرسنجی را تکمیل کردند. از این تعداد، 1329 
اطلاعات کافی برای محاسبة سن در ماه ها 
نداشتند و 14/5% از افراد باقی مانده قد و وزن خود 
را گزارش نکردند. بنابراین در کل 593137 نفر 
در سنین 10 تا 16 ساله برای مطالعة حاضر در 
نظر گرفته شدند. اگرچه همة نمونه ها در سراسر 
کشور نماینده بودند، تنوع بین کشورها با توجه 
به درصد قد و وزن افراد چنین گزارش شده است: 
قد و وزن حداقل 39/7% )ایرلند(، متوسط %88/5 
)پرتغال(، و حداکثر 99/6% )جمهوری چک( 
)جدول 1(. افراد )پاسخ دهندگان( از هر کشور 
با توجه به سن متوسط )دامنة ±1/7 ±7/7 7/2 
و 1/7± 7/7( و جنسیت )46/7% پسر به %9/52 
پسران( مشابه بودند. شکل 1 رتبه بندی کشورها 
را با توجه به شیوع اضافه وزن نشان می دهد. سه 
کشور با بیشترین شیوع جوانان با وزن بیش از 
حد، مالت )25/4%(، ایالات متحده )25/1%( و ولز 
)21/2%( بودند. کشورهایی که بیشترین میزان 
چاقی را داشتند، مالت )7/9%(، ایالات متحده 
)6/8%( و انگلستان )5/1%( بودند. سه کشور با 
کمترین شیوع جوانان چاق و اضافه وزن، لیتوانی 
)5/1% و 0/4%(، روسیه 5/9% و 0/6%( و لتونی 
)5/9% و 0/5%( بودند. بررسی شکل 2 نشان 
می دهدکه تفاوت های منطقه ای در شیوع ملی 
اضافه وزن وجود دارد. شیوع اضافه وزن جوانان در 
کشورهای آمریکای شمالی )کانادا، ایالات متحده(، 
کشورهای انگلیسی )انگلستان، اسکاتلند، ولز( و 
پنج کشور اروپای جنوبی )یونان، ایتالیا، مالت، 
پرتغال، اسپانیا( در مقایسه با کشورهای دیگر 
)دانمارک، فنلاند، نروژ، سوئد( کمتر از 15 درصد، 
در اکثر کشورهای حاشیة مرکزی اروپای غربی 
)اتریش، بلژیک، فرانسه، آلمان، هلند، سوئیس( 
و چهار کشور در گوشة جنوب غربی اروپای 
شرقی )کرواسی، مجارستان، مقدونیه، اسلوونی( 

بین 10 تا 15 درصد و در هفت کشور باقی ماندة 
لتونی،  استونی،  )جمهوری چک،  اروپای شرقی 
لیتوانی، لهستان، روسیه، اوکراین( کمتر از 10 درصد 
بود. جدول 2 الگوهای رژیم غذایی و فعالیت  بدنی را 
با توجه به کشور توصیف می کند. بین کشورهای 
مختلف در درصد افراد شرکت کننده در مطالعه، 
مصرف کنندگان بالای میوه )یک بار در روز یا بیشتر( 
)20/1% در استونی(، سبزیجات )11% در اسپانیا به 
در   %8/9( شیرینی   ،)Flemish ـ بلژیک  در   %52/5
فنلاند به 48/7% در ایرلند( و نوشیدنی ها )6/6% در 
فنلاند(. درصد شرکت کنندگان در مطالعه که از لحاظ 
جسمی 60 دقیقه یا بیشتر در 5 روز هفته یا بیشتر 
فعال بودند از 19/3 درصد در فرانسه به 5/49 درصد 
در ایالات متحده رسیده بود. دانش آموزانی که سه 
ساعت یا بیشتر در هفته تلویزیون تماشا می کنند 
)24% در سوئیس( و در مدت زمان 2 ساعت یا بیشتر 
در وقت آزاد میانگین روز هفته )15/7% در سوئیس( 
رسیده بود. الگوهای سازگار و کمّی قابل توجهی بین 
نتایج برای روابط بین میوه، سبزی و مصرف نوشابه 
با اضافه وزن وجود نداشت )جدول 3(. بین مصرف 
 BMI شیرینی ها )آب نبات، شکلات( و طبقه بندی
در 31 مورد از 34 کشور )91%( رابطه ای معنادار 
وجود داشت )P >0/05( به طوری که مصرف بالاتر 
شیرینی ها با احتمال کمتری از اضافه وزن همراه بود 
)جدول 3(. در 29 مورد از 33 کشور )88%( رابطة 
 BMI منفی بین مشارکت فعالیت بدنی و طبقه بندی
وجود داشت )P >0/05( به طوری که مشارکت در 
فعالیت فیزیکی بیشتر با شانس کمتر اضافه وزن 
همراه بود )جدول 4(. رابطه ای مثبت و معنادار بین 
زمان تماشای تلویزیون و طبه بندی BMI در 22 مورد 
از 34 کشور )65%( وجود داشت )P >0/05( به طوری 
که با افزایش زمان تماشای تلویزیون شانس بیشتری 
برای اضافه وزن دیده می شد )جدول 4(. هیچ الگوی 
سازگار و کمّـی قابل توجهی بین زمان صرف شده 
)جدول  نداشت  وجود  اضافه وزن  و  رایانه  روی 
از مدل های  ارائه شده در جداول 3 و 4  نتایج   .)4
 رگرسیون چندگانة لجستیک به دست آمد که در آن 
OR برای هر یک از متغیرهای فعالیت غذایی و 
جسمی برای سن، جنس، در حال حاضر سعی در 
از دست دادن وزن )بله یا خیر( و هر یک از دیگر 
متغیرهای رژیم غذایی و فعالیت  فیزیکی استفاده 
شد. برای هر یک از متغیرهای رژیم غذایی و فعالیت 
فیزیکی، الگوهای مشابهی از مدل ها با استفاده از 
مدل های رگرسیون لجستیک خام تهیه شد و اندازة 
آثار مشاهده شده مشابه بود که نشان می دهد نتایج، 

مغرضانه یا مخدوش نبوده است.

در چند دهة گذشته، 
الگوهای فعالیت بدنی 
نوجوانان به دلیل 
افزایش زمان 
صرف شده برای 
تماشای تلویزیون، 
ظهور رایانة خانگی 
و کاهش فرصت های 
فعالیت های بدنی 
در مدارس و جوامع 
تغییر کرده است
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جدول 1: تعداد پاسخ دهندگان به نظرسنجی
 مقدار مطلق   ]٪ از مجموع بررسی[ کشور 

3994 ]89/3[اتریش

5876 ]93/4[بلژیک )فنلاندی(

3066 ]70/9[بلژیک )فرانسوی(

3543 ]81/2[کانادا

4145 ]94/3[کرواسی

4990 ]99/6[جمهوری چک

4009 ]85/8[دانمارک

3601 ]59/2[انگلستان

3752 ]94/3[استونی

5205 ]96/6[فنلاند

7624 ]93/1[فرانسه

4878 ]86/3[آلمان

3584 ]94/1[یونان

558 ]62/6[گرینلند

3845 ]92/3[مجارستان

1140 ]39/7[ایرلند

4095 ]93/4[ایتالیا

3091 ]88/8[لتونی

4194 ]74/3[لیتوانی

3596 ]86/4[مقدونیه

1065 ]53/8[مالت

3860 ]90/4[هلند

4415 ]87/9[نروژ

5909 ]92/6[لهستان

2602 ]88/5[پرتغال

7450 ]92/7[روسیه

2133 ]48/4[اسکاتلند

3769 ]95/3[اسلوونی

4445 ]76/3[اسپانیا

3507 ]89/3[سوئد

4190 ]89/5[سوئیس

3645 ]89/1[اوکراین

4447 ]88/5[ایالات متحده

3170 ]81/6[ولز

تغییر در الگوهای 
رژیم غذایی در 
دهه های اخیر، 

از جمله افزایش 
مصرف نوشابه ها 
و شیریني جات و 

کاهش مصرف میوه 
و سبزیجات در 

بسیاری از کشورها 
در افزایش چاقی 

کودکان و نوجوانان 
دخیل بوده است
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جدول2. شرح متغیرهای مصرف غذا و فعالیت فیزیکی براساس کشور

کشور
مصرف  زیاد 

میوه٭ 
مصرف زیاد 

سبزی٭
مصرف  زیاد 
شیرینی٭  

مصرف زیاد 
نوشیدنی٭

 فعالیت 
بدنی†

تماشای زیاد 
تلویزیون‡

استفاده زیاد از 
رایانه§

38/116/421/420/441/631/024/7اتریش 

26/552/528/639/321/240/025/7بلژیک )فنلاندی(

38/345/142/737/7NA34/222/3بلژیک )فرانسوی(

38/340/722/221/844/943/238/0کانادا

35/125/534/332/433/052/819/9کرواسی

42/527/925/228/642/447/026/1جمهوری چک

32/528/711/59/833/744/629/1دانمارک

27/128/631/638/141/851/937/2انگلستان

20/115/428/49/825/263/032/4استونی

21/521/98/97/634/139/823/0فنلاند

34/343/428/529/019/334/116/1فرانسه

42/732/227/429/826/038/524/6آلمان

38/021/415/518/335/537/920/7یونان

21/429/438/134/841/340/626/8گرینلند

31/715/134/132/529/339/122/8مجارستان

33/039/448/736/747/238/4NAایرلند

38/121/738/024/425/642/719/5ایتالیا

24/028/727/615/630/162/626/7لتونی

22/230/118/910/242/757/323/3لیتوانی

43/232/542/134/328/848/126/1مقدونیه

38/121/738/024/425/642/719/5مالت

28/340/743/243/639/945/030/9هلند

29/022/015/820/525/648/030/9نروژ

46/136/336/425/435/352/531/8لهستان

48/826/922/533/525/452/825/4پرتغال

27/236/025/221/831/255/529/6روسیه

34/233/445/146/939/950/138/8اسکاتلند

39/025/726/439/640/839/622/7اسلوونی

36/911/023/429/832/842/920/3اسپانیا

27/330/213/212/733/736/632/0سوئد

35/433/727/532/633/324/015/7سوئیس

24/146/235/516/932/966/217/1اوکراین

27/529/933/142/449/546/730/8ایالات متحده

23/021/126/736/536/553/032/8ولز

٭ درصد شرکت کنندگان در مطالعه که مواد غذایی مصرف شده را یک بار در روز یا بیشتر گزارش می دهند.
† درصد شرکت کنندگان در مطالعه که 60 یا بیشتر دقیقه فعالیت بدنی تجمعی را در 5 روز یا بیشتر در هفته گزارش کردند )میانگین هفته گذشته و هفته معمولی(.

‡ درصد شرکت کنندگان در مطالعه که گزارش دادند که در طول روز هفته به طور متوسط 3 ساعت یا بیشتر تلویزیون تماشا می کنند.
§ درصد شرکت کنندگان در مطالعه که با استفاده از رایانه به مدت 2 یا بیشتر ساعت در وقت آزاد خود در طول هفته روزانه گزارش دادند.

NA، داده های موجود در آن کشور موجود نیست.

|  رشد آموزش تربیت بدنی | دورۀ نوزدهم|  شمارۀ2|  زمستان 1397| 14



جدول 3 نسبت احتمال اضافه وزن با استفاده از مدل های پیش بینی شده با مواد غذایی
مصرف نوشابه یا )CI ٪95( ٭مصرف شیرینی  OR )CI ٪95( ٭مصرف سبزیجات OR )CI ٪95(٭ویتامین ث OR )CI ٪95(٭کشور

1/02 )0/96ـ 1/08(0/85 )0/80ـ 0/91(‡1/02 )0/95ـ 1/09(0/98 )0/91ـ 1/05(اتریش 

0/93 )0/88ـ 0/98(‡0/87 )0/81ـ 0/92(‡0/96 )0/89ـ 1/04(1/07 )1/00ـ1/13(†بلژیک )فنلاندی(

0/95 )0/89ـ 1/02(0/85 )0/79ـ0/91(‡1/03 )0/96ـ 1/11(1/06 )0/99ـ 1/13(بلژیک )فرانسوی(

1/01 )0/95ـ 1/08(0/87 )0/82ـ 0/93(‡1/07 )0/99ـ 1/16(0/95 )0/88ـ 1/03(کانادا

1/04 )0/98ـ 1/10(0/83 )0/78ـ 0/89(‡1/07 )1/00ـ 1/15(1/00 )0/93ـ1/08(کرواسی

1/02 )0/96ـ 1/09(0/81 )0/76ـ 0/87(‡1/06 )0/99ـ1/14(0/93 )0/85ـ1/00(جمهوری چک

0/99 )0/93ـ 1/04(0/83 )0/78ـ 0/89(‡1/06 )0/99ـ 1/15(0/97 )0/90ـ 1/05(دانمارک

1/04 )0/99ـ 1/09(0/88 )0/82ـ 0/95(‡0/97 )0/91ـ 1/04(1/02 )0/95ـ 1/09(انگلستان

0/97 )0/88ـ 1/06(0/80 )0/73ـ0/88(‡0/96 )0/87ـ 1/07(1/09 )0/99ـ 1/20(استونی

0/95 )0/89ـ 1/02(0/88 )0/81ـ 0/95(‡0/94 )0/88ـ 1/00(0/96 )0/89ـ 1/03(فنلاند

0/96 )0/92 ـ 1/01(0/90 )0/86ـ 0/94(‡1/08 )1/02ـ 1/14(†0/99 )0/94ـ 1/03(فرانسه

0/99 )0/91 ـ 1/07(0/78 )0/70ـ 0/86(‡1/04 )0/95ـ 1/13(1/01 )0/93ـ 1/10(آلمان

0/99 )0/94ـ 1/05(0/92 )0/86ـ 0/98(‡0/98 )0/92ـ1/04(0/91 )0/86ـ 0/97(‡یونان

1/09 )0/93ـ 1/27(0/78 )0/66ـ 0/92(‡0/88 )0/77ـ 1/02(0/98 )0/86ـ1/12(گرینلند

1/00 )0/94 ـ 1/06(0/77 )0/72ـ 0/82(‡1/03 )0/97ـ 1/10(1/09 )1/03ـ 1/16(†مجارستان

0/93 )0/84ـ 1/03(0/98 )0/87ـ 1/11(1/04 )0/93ـ 1/17(0/91 )0/81ـ 1/04(ایرلند

0/97 )0/91ـ 1/02(0/86 )0/81ـ0/92(‡1/00 )0/95ـ 1/06(0/96 )0/91ـ1/01(ایتالیا

0/94 )0/86ـ 1/04(0/85 )0/77ـ 0/94(‡0/95 )0/86ـ 1/05(1/03 )0/92ـ 1/15(لتونی

0/96 )0/86 ـ 1/07(0/85 )0/76ـ 0/96(‡1/02 )0/89ـ 1/17(0/90 )0/79ـ 1/03(لیتوانی

1/02 )0/96 ـ 1/08(0/87 )0/81ـ 0/94(‡1/01 )0/94ـ 1/09(1/04 )0/96ـ 1/13(مقدونیه

1/04 )0/95ـ 1/13(1/02 )0/95ـ 1/09(0/96 )0/87ـ 1/05(1/00 )0/91ـ1/10(مالت

0/98 )0/91 ـ 1/06(0/85 )0/78ـ 0/92(‡1/06 )0/94ـ 1/09(1/01 )0/93ـ1/10(هلند

0/97 )0/89 ـ 1/05(0/90 )0/83ـ 0/98(‡1/01 )0/94ـ 1/08(1/09 )1/02ـ1/17(†نروژ

1/04 )0/98ـ 1/10(0/90 )0/85ـ 0/96(‡1/04 )0/98ـ1/11(1/01 )0/93ـ1/10(لهستان

1/01 )0/96 ـ 1/08(0/87 )0/81ـ 0/92(‡0/93 )0/87ـ1/00(‡1/04 )0/97ـ1/11(پرتغال

0/95 )0/89 ـ 1/02(0/90 )0/85ـ 0/96(‡0/96 )0/90ـ1/02(1/10 )1/02ـ 1/18(†روسیه

0/99 )0/91ـ 1/08(0/86 )0/79ـ 0/95(‡1/02 )0/94ـ 1/11(0/99 )0/91ـ 1/07(اسکاتلند

0/99 )0/94ـ 1/04(0/81 )0/76ـ 0/87(‡1/03 )0/96ـ 1/10(1/02 )0/95ـ 1/10(اسلوونی

1/03 )0/99ـ 1/09(0/89 )0/85ـ 0/93(‡1/02 )0/96ـ 1/09(0/96 )0/91ـ 1/01(اسپانیا

1/10 )0/99ـ1/21(0/72 )0/66ـ 0/79(‡1/04 )0/96ـ 1/13(1/03 )0,97ـ 1/10(سوئد

0/96 )0/90ـ 1/02(0/82 )0/76ـ 0/89(‡1/03 )0/95ـ 1/12(0/98 )0/90ـ 1/06(سوئیس

1/13 )1/03 ـ 1/24(†0/90 )0/81ـ1/00(1/01 )0/92ـ 1/11(1/00 )0/91ـ1/10(اوکراین

1/04 )0/99ـ 1/08(0/90 )0/85ـ0/94(‡1/00 )0/95ـ 1/05(0/97 )0/92ـ 1/02(ایالات متحده

1/08 )1/02ـ1/14(†0/83 )0/77ـ 0/89(‡1/00 )0/93ـ 1/08(1/01 )0/95ـ 1/08(ولز

٭ نسبت احتمال )95% فاصله اطمینان(. اقلام غذا در مدل رگرسیونی به عنوان متغیرهای مستمر و OR برای اضافه وزن محاسبه شد برای هر واحد افزایش اقلام غذا.  
OR برای سن، جنس، در حال حاضر سعی در از دست دادن وزن )بله یا خیر(، و هر یک از دیگر متغیرهای رژیم غذایی و فعالیت فیزیکی تنظیم شده است.

.)0,05 <P( رابطه منفی معنی دار ‡ .)0,05 < P( رابطه معکوس مثبت †
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جدول 4. نسبت احتمال اضافه وزن با استفاده از مدل های پیش بینی شده با متغیرهای فعالیت بدنی
استفاده ازرایانه CI ٪95( OR(٭زمان مشاهده تلویزیون OR )CI ٪95(٭سطح فعالیت بدنی OR )CI ٪95(٭کشور

0/97 )0/91ـ 1/04(1/24 )1/16ـ 1/33(‡0/80 )0/76ـ 0/85(†اتریش 

1/06 )1/00ـ 1/13(‡1/15 )1/09ـ 1/21(‡0/82 )0/78ـ 0/87(†بلژیک )فنلاندی(

0/95 )0/88ـ 1/03(1/11 )1/03ـ 1/20(‡NAبلژیک )فرانسوی(
0/95 )0/90ـ 1/00(1/15 )1/09ـ 1/21(‡0/87 )0/84ـ 0/91(†کانادا

1/02 )0/96ـ 1/09(1/00 )0/94ـ 1/06(0/85 )0/81ـ0/91(†کرواسی
1/03 )0/96ـ 1/10(1/09 )1/03ـ 1/16(‡0/88 )0/84ـ 0/93(†جمهوری چک

0/99 )0/92ـ 1/06(1/17 )1/09ـ 1/26(‡0/99 )0/94ـ 1/06(دانمارک
0/97 )0/91ـ 1/03(1/11 )1/05ـ 1/16(‡0/91 )0/86ـ 0/96(†انگلستان
1/05 )0/99ـ 1/12(1/10 )1/03ـ 1/16(‡0/90 )0/83ـ 0/98(†استونی
1/10 )1/04ـ 1/16(‡1/17 )1/11ـ 1/24(‡0/91 )0/87ـ 0/95(†فنلاند
0/97 )0/92ـ 1/02(1/12 )1/07ـ 1/17(‡0/89 )0/85ـ 0/93(†فرانسه
1/00 )0/94 ـ 1/07(1/17 )1/10ـ 1/24(‡0/99 )0/93ـ 1/05(آلمان
1/00 )0/95ـ 1/06(1/12 )1/06 ـ 1/18(‡0/95 )0/90ـ 1/00(†یونان

1/05 )0/92ـ 1/26(1/10 )0/98ـ 1/24(0/85 )0/76ـ 0/95(†گرینلند
1/00 )0/95ـ 1/06(1/13 )1/07ـ 1/20(‡0/87 )0/82ـ 0/93(†مجارستان

1/02NA )0/90 ـ 1/15(0/82 )0/75ـ 0/89(†ایرلند

1/03 )0/96ـ 1/10(1/09 )1/03ـ 1/14(‡0/89 )0/85ـ 0/94(†ایتالیا

1/05 )0/95ـ 1/16(0/96 )0/88ـ 1/04(0/96 )0/88ـ 1/05(لتونی

1/06 )0/96ـ 1/18(1/04 )0/96ـ 1/13(0/94 )0/87ـ 1/02(†لیتوانی

1/06 )1/00ـ 1/13(1/03 )0/97ـ 1/06(0/94 )0/89ـ 0/99(†مقدونیه

0/93 )0/86ـ 1/00(†1/04 )0/96ـ 1/14(0/84 )0/79ـ 0/90(†مالت

0/94 )0/87ـ 1/01(1/17 )1/10 ـ 1/26(‡0/88 )0/82ـ 0/94(†هلند

0/99 )0/93ـ 1/05(1/14 )1/08ـ 1/20(‡0/81 )0/77ـ 0/86(†نروژ

1/04 )0/99ـ 1/09(1/01 )0/94ـ 1/08(0/86 )0/82ـ 0/90(†لهستان

0/95 )0/89ـ 1/03(1/03 )0/96ـ 1/09(0/93 )0/87ـ 0/99(†پرتغال

0/94 )0/89ـ 1/00(1/09 )1/02ـ 1/15(‡0/96 )0/91ـ 1/01(روسیه

0/97 )0/90ـ 1/04(1/09 )1/02ـ 1/17(‡0/87 )0/81ـ 0/94(†اسکاتلند

0/99 )0/93ـ 1/06(1/08 )1/01ـ 1/15(‡0/88 )0/84ـ0/93(†اسلوونی

0/94 )0/90ـ 0/99(†1/09 )1/04ـ 1/15(‡0/90 )0/86ـ 0/94(†اسپانیا

0/96 )0/89ـ 1/02(1/02 )0/95ـ1/10(0/86 )0/81ـ 0/92(†سوئد

1/00 )0/92ـ 1/08(1/19 )1/10ـ 1/29(‡0/88 )0/82ـ 0/94(†سوئیس

0/93 )0/84ـ 1/02(0/99 )0/92ـ 1/06(0/92 )0/85ـ 0/99(†اوکراین

0/95 )0/91ـ 0/99(†1/13 )1/08ـ 1/17(‡0/90 )0/87ـ 0/94(†ایالات متحده

1/06 )1/01ـ 1/13(‡1/04 )0/99ـ 1/09(0/88 )0/84ـ 0/92(†ولز

٭ نسبت احتمال )95% فاصله اطمینان(. فعالیت های اوقات فراغت در مدل رگرسیون به عنوان متغیرهای مستمر و OR برای اضافه وزن برای هر واحد افزایش 
در متغیرهای فعالیت اوقات فراغت محاسبه شد )به روش ها(. OR برای سن، جنس، در حال حاضر سعی در از دست دادن وزن )بله یا خیر(، و هر یک از دیگر 

متغیرهای رژیم غذایی و فعالیت فیزیکی تنظیم شده است.
.)0/05 < P( رابطه منفی معنی داری †

.)0/05 < P( رابطه مثبت و معنی داری ‡
NA، داده های موجود در آن کشور موجود نیست.
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بحث و بررسی
تغییرات بزرگی در شیوع اضافه وزن )1/5ـ%4/25( 
و چاقی )4/9 ـ 9/4%( جوانان مدرسه در 34 
کشور وجود دارد. با این حال، شیوع اضافه وزن و 
چاقی در بسیاری از کشورها، به ویژه در آمریکای 
شمالی، بریتانیا و بخش جنوب غربی اروپا 
بسیار بالا بود. در اکثر کشورها مشارکت فعال 
در فعالیت بدنی و تماشای تلویزیون با توجه 
به احتمال بیشتر شدن وزن پس از کنترل 
غذایی  شده  شناخته  پیش بینی کننده های 
همراه بود. این بدان معناست که عدم فعالیت 
فیزیکی و تماشای تلویزیون، تعیین کننده های 
سراسر جهان  در  جوانان  در  اضافه وزن  مهم 
صنعتی هستند. مطالعات اندکی به مقایسة 
اضافه وزن و چاقی کودکان و نوجوانان مدرسه ای 
از  تخمینی   Frelut و   Lobstein پرداخته اند. 
براساس قد و  را  اضافه وزن و چاقی کودکان 
از داده های نظرسنجی  اندازه گیری شده  وزن 
ملی در 21 کشور اروپایی در دهة 1990 ارائه 
داده اند ]11[. در این مطالعه، اضافه وزن و چاقی 
براساس استانداردهای بین المللی BMI دوران 
کودکی تعیین شده بود که در مطالعة حاضر 
مورد استفاده قرار گرفت ]15[. در نوجوانان 
14 تا 17 ساله، شیوع اضافه وزن از 8درصد در 
اسلوونی تا 23درصد در یونان متغیر است. این 
نویسندگان همچنین گرایش به شیوع بالای 
جوانان اضافه وزن را در میان کشورهای جنوب 

غربی اروپا به ثبت رسانده اند.
بین المللی  مقایسه های  این  حال،  این  با 
محدود با توجه به دامنه های مختلف سنی 
هر  برای  بررسی ها  که  سال هایی  و  افراد 
کشوری انجام می شد، محدود بود. با استفاده 
 ،HBSC  1997-1999 تحقیق  داده های  از 
لیسائو و همکارانش ]12[ میزان شیوع جوانان 
با  را  کشور   15 از  چاق  و  اضافه وزن  دارای 
استفاده از شاخص های BMI 85 و 95 و سن 
و جنس مشخص کردند. در مقایسه با این 
گزارش HBSC پیش از این، مطالعة حاضر، 
داده های به روز شده )بررسی 2001-2002(، 
داده ها برای تعداد بیشتری )n=34( از کشورها 
بین المللی   BMI استانداردهای  از  استفاده  و 
برای کودکان را فراهم می کند. داده های ما 
و مطالعات قبلی نشان می دهد، در حالی که 
دامنة وسیعی از شیوع ملی اضافه وزن و چاقی 

در کودکان و نوجوانان وجود دارد، این شرایط 
در بسیاری از نقاط جهان رایج است. در %77 
از کشورهای مورد مطالعه حداقل 10% جوانان 
از کشورها  در %20  و  بودند  اضافه وزن  دارای 
حداقل 3% جوانان چاق بودند. شیوع اضافه وزن 
و چاقی جوانان در کشورهای آمریکای شمالی، 
در  به ویژه  اروپا  غربی  جنوب  و  انگلیس 
کشورهای در حال توسعه بالاست که نتیجة 
این  و   ]1[ است  متفاوت  بزرگسالان  با  آن 
نشان می دهد که مبارزات با هدف جلوگیری 
و کاهش چاقی اهمیت خاصی در این مناطق 
دارد. اختلافات منطقه ای در اضافه وزن و چاقی 
می تواند با عوامل متعددی از جمله تفاوت های 
وضعیت اجتماعی و اقتصادی و در دسترس 
بودن و ترجیحات غذایی و فعالیت های فیزیکی 
اوقات فراغت توضیح داده شود ]18[. تحقیقات 
بیشتری لازم است تا روشن شود که چرا این 
تفاوت های منطقه ای وجود دارد. شیوع بالای 
اضافه وزن و چاقی در جوانان می تواند با هر 
یک از عوامل مؤثر بر مصرف انرژی یا هزینه ها 

توضیح داده شود.
تغییر در الگوهای رژیم غذایی در دهه های 
ــابه ها و  ــرف نوش ــش مص ــه افزای ــر، از جمل اخی
آب نبات و کاهش مصرف میوه و سبزیجات 
در بسیاری از کشورها در افزایش چاقی 
ــوده  ــل ب ــان )20، 19( دخی ــودکان و نوجوان ک
است. با وجود این پیامدها، ما هیچ 
الگوهای سازگار میان ارتباطات اضافه وزن با 
ــیدنی های  ــبزیجات و نوش ــا، س ــرف میوه ه مص
ــع در  ــم. در واق ــاهده نکردی ــی مش غیررژیم غذای
ــی )%91(،  ــورد بررس ــور م ــورد از 34 کش 31 م
 BMI ــدی ــیرینی ها و طبقه بن ــرف ش ــن مص بی
رابطه ای معنادار وجود داشت، به طوری 
که با افزایش میزان شیرینی، احتمال 
کاهش اضافه وزن وجود داشت. از آنجا که 
ــی از  ــرل رژیم غذای ــرای کنت ــاری ب ــاظ آم از لح
ــد است  ــرل شده، بعی ــن وزن کنت دست رفت
که روش های کاهش وزن این نتیجه را 
توضیح دهد. با این حال ممکن است که 
کودکان دارای اضافه وزن عمدتاً از مصرف 
شیرینی برای کنترل وزن خود استفاده 
کنند. یکی دیگر از توضیحات احتمالی 
ــه وزن بیشتر  ــراد دارای اضاف ــن است که اف ای

فهم واضح تری 
از عوامل مؤثر بر 
چاقی در جوانان 

کشورهای 
مختلف مي تواند 

کمک خوبی برای 
توسعة اقدامات 

پیشگیرانه و 
درمان بهینة 
اضافه وزن و 

چاقی در جوانان 
باشد
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ــالم  ــای ناس ــی، غذاه ــراد دارای وزن طبیع از اف
ــک  ــاس ی ــد ]21 و 22[. براس ــرف می کنن مص
احتمال دیگر، افرادی که چیزهای شیرین 
می خورند چون کربوهیدرات در صدر منابع 
ــرب   ــای چ ــر غذاه ــت، کمت ــرژی اس ــن ان تأمی
و شیرینی ها  مانند چیپس، سیب زمینی 
ــی  ــون چگال ــن، چ ــد. بنابرای ــتفاده می کنن اس
ــی  ــف چرب ــر از نص ــدرات  کمت ــری کربوهی کال
است )4 کیلوکالری در 1 گرم درمقابل 9 
کیلوکالری در 1 گرم(، مصرف کل کالری 
ــرف  ــزان مص ــه می ــرادی ک ــت در اف ــن اس ممک
ــالا دارند، کاهش یابد. در نهایت،  شیرینی ب
چون ما فقط اطلاعاتی دربارة تعداد دفعات 
ــت  ــن اس ــم، ممک ــی داری ــواد غذای ــرف م مص
ــتری از  ــر بیش ــه وزن مقادی ــان دارای اضاف جوان
شیرینی ها را مصرف کنند، حتی اگر اغلب 

ــد.  ــم باش ــا ک ــات مصرف آن ه دفع
در چند دهة گذشته، الگوهای فعالیت بدنی 
ــه دلیل افزایش زمان صرف شده  ــان ب نوجوان
برای تماشای تلویزیون، ظهور رایانة خانگی 
ــی در  ــای بدن ــای فعالیت ه ــش فرصت ه و کاه
مدارس و جوامع ]19 و 23[ تغییر کرده 
است. ما مشاهده کردیم که احتمال اضافه 
شدن وزن به میزان قابل ملاحظه ای از طریق 
شیوه دوز ـ پاسخ مشارکت فعال در فعالیت 
فیزیکی بیشتر در 29 مورد از 33 کشور مورد 
ــای  ــن انجمن ه ــود. یافت بررسی )88 درصد( ب
ــاوت،  ــای متف ــا فرهنگ ه ــورها ب ــابه در کش مش
نتیجه گیری  این  استحکام  نشان دهندة 
است، هرچند که این مطالعه یک مطالعة 
بین  ارتباط  به  تمایل  و  بود  مقطعی 
بود.  نامشخص  اضافه وزن  و  فعالیت بدنی 
ــد  ــه می کنن ــی توصی ــتورالعمل های آمریکای دس
که جوانان 30 تا 60 دقیقه فعالیت بدنی در 
ــا تمام روزهای هفته داشته باشند  اغلب ی
]24 و 25[، دستورالعمل های توسعه یافته در 
بریتانیا توصیه می کنند که جوانان حداقل 
بدنی  5 روز در هفته 60 دقیقه فعالیت 
روزانه داشته باشند ]26[ و دستورالعمل های 
کانادایی توصیه می کنند که همة نوجوانان، 
صرف نظر از سطح فعالیت فعلی خود، 
به تدریج 90 دقیقه فعالیت خود را در 

ــد ]27[. ــش دهن ــی افزای ــای فیزیک فعالیت ه
مشاهدات ما نشان می دهد که مداخلات 

فعالیت فیزیکی باید جزء اساسی مبارزات 
بهداشتی باشد که هدف آن، کاهش جهانی 
شیوع چاقی است. در کنار این خط، ارائة 
فعالیت های  برای  بیشتر  فرصت های 
می تواند  جامعه  و  مدرسه  در  جسمانی 
ــد  ــش ده ــان را کاه ــوان در جوان ــای نات رفتاره
ــه  ــوط ب ــاهدات مرب ــا مش ــق ب ]19 و 28[. مطاب
مشارکت فعالیت فیزیکی، در 22 مورد از 
34 کشور مورد بررسی )65 درصد(، میزان 
تمایل به افزایش خطر اضافه وزن با افزایش 
زمان تماشای تلویزیون افزایش یافته است. 
ــج از شواهد فزاینده نشان می دهد  ــن نتای ای
عامل  به عنوان  تلویزیون  تماشای  که 
پشتیبان، باعث پیشروی چاقی در نوجوانان 
ــا  ــترک م ــاهدات مش ــود ]29 و 31[. مش می ش
ــه ]29[  ــر]31[ و مداخل ــات آینده نگ ــا مطالع ب
ــون و  ــای تلویزی ــن تماش ــه بی ــت دارد ک مطابق
ــی  چاقی در افراد جوان رابطة علت و معلول
تماشای  که  مکانیسم هایی  دارد.  وجود 
ــان  ــه وزن و چاقی در جوان ــا اضاف ــون را ب تلویزی
پیوند می دهند، افزایش مصرف کالری 
ــون  ــاهدة تلویزی ــگام مش ــذا در هن ــوردن غ خ
ــی و کاهش  ــواد غذای ــات م ــق تبلیغ ــا از طری ی
هزینه های انرژی به خاطر تماشای تلویزیون 
است ]30[. محدودیت اولیة آن مطالعه این 
بود که وزن و قد توسط خود افراد گزارش 
شده است. اگرچه این سؤالی است دربارة 
که  آن،  کاربرد  و   BMI ارزش های  دقت 
ــده  ــوگیری های انتخاب ش ــا س ــت ب ــن اس ممک
در کشورهای مختلف مورد بررسی قرار 
ــد و  ــد که ق گیرد. برخی دیگر نشان داده ان
ــد  ــل اعتمادن وزن خود گزارش شده نسبتاً قاب
ــی  ــة مل ــک نمون ــال در ی ــرای مث ]32 و 33[. ب
جوانان آمریکایی گزارش شده است که 94 
ــاق  ــا غیرچ ــاق ی ــورت چ ــراد به ص ــد از اف درص
ــد و وزن خود طبقه بندی شده اند  براساس ق
ــات  ــزان و جهت تعصب ــه می ــا توجه ب ]32[. ب
ــات ]32 و 33[  ــن مطالع ــده در ای ــاهده ش مش
احتمال دارد که شیوع اضافه وزن و چاقی در 
ــه شده  ــة حاضر کمی دست کم گرفت مطالع

باشد.
محدودیت دوم این بود که 14 درصد 
جوانان مورد بررسی قد و وزن خود را 
ــم  ــا دریافتی ــن حال، م ــا ای ــد. ب گزارش نکردن

پیشگیری و درمان 
اضافه وزن در جوانان 
مدرسه، نیازمند 
تلاش و مشارکت 
بیشتر در همة 
سطوح، از جمله 
دولت های منطقه ای 
و ملی و سازمان های 
بین المللی است. 
همة این گروه ها 
باید مسئول ارتقای 
فعالیت بدنی، 
رژیم های غذایی 
سالم و وزن بدن 
سالم باشند
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شیوه های  و  بدن  تصاویر  که 
کاهش وزن در جوانان گزارش شده 
ــا کسانی که گزارش  در مقایسه ب

ــود. ــابه ب ــد، مش نکردن
ــا  ــة م ــت مطالع ــومین محدودی س
این بود که الگوهای رژیم غذایی 
ــز  ــی نی ــت فیزیک ــای فعالی و متغیره
ــود و  ــده« ب ــزارش داده ش ــود گ »خ
اطلاعات تنها بر فراوانی و نه کل 
ــرای این متغیرها به دست  حجم ب

آمد.
محدودیت  نهایی این مطالعه 
ــت  ــن وضعی ــاط بی ــه ارتب ــود ک آن ب
اضافه وزن با الگوهای غذایی و 
ــای  ــاس داده ه ــی براس ــت بدن فعالی
مقطعی و به همین ترتیب، 
علمی  نتیجه گیری های 
اثبات نیست. در نتیجه،  قابل 
پیشگیری و درمان اضافه وزن در 
ــلاش و  ــد ت ــه، نیازمن ــان مدرس جوان
مشارکت بیشتر در همة سطوح، از 
ــه دولت های منطقه ای و ملی  جمل
است.  بین المللی  سازمان های  و 
ــئول  ــد مس ــا بای ــن گروه ه ــة ای هم
ارتقای فعالیت بدنی، رژیم های 
غذایی سالم و وزن بدن سالم 
ــی  ــای مل ــت حکومت ه ــند. اهمی باش
ــان  ــیوع جوان ــه ش ــورهایی ک در کش
دارای اضافه وزن در آن ها بسیار 
بالاست، مانند کسانی که در مالت، 
کبیر  بریتانیای  و  ایالات متحده 
هستند، روشن است. با این حال، 
چون چاقی در جوانان یک پدیدة 
است، طبیعتاً سازمان  جهانی 
نقش   )WHO( جهانی  بهداشت 
رهبری را بازی می کند. گرچه 
دستورالعمل های  اخیراً   WHO
ــت  ــگیری و مدیری ــه پیش ــوط ب مرب
ــر  ــی را منتش ــی چاق ــاری جهان بیم
ــر  ــتور العمل ها ب ــن دس ــرده ]1[، ای ک
بزرگسالان متمرکز شده و نیازمند 
انتشار و تأیید دستورالعمل های 
ــان  ــودکان و نوجوان ــرای ک ــاص ب خ

ــت. اس

منابع
1. World Health Organization. Obesity: Preventing and Managing the Global Epidemic. Report of a WHO 
Consultation on Obesity. WHO: Geneva, 1998.
2. Chinn S, Rona RJ. »Prevalence and trends in overweight and obesity in three cross sectional studies of 
British Children, 1974– 1994«. BMJ 2001; 322: 24–26.
3. Strauss RS, Pollack HA. »Epidemic increase in childhood overweight, 1986–1998«. JAMA 2001; 286: 
2845–2848.
4. Tremblay MS, Katzmarzyk PT, Willms JD. »Temporal trends in overweight and obesity in Canada, 1981–
1996«. Int J Obes Relat Metab Disord 2002; 26: 538–543.
5. Booth ML, Chey T, Wake M, Norton K, Hesketh K, Dollman J, Robertson I. »Change in the prevalence of 
overweight and obesity among young Australians, 1969–1997«. Am J Clin Nutr 2003; 77: 29–36.
6. Rasmussen F, Johansson M, Hansen HO. »Trends in overweight and obesity among 18-year-old males in 
Sweden between 1971 and 1995«. Acta Paediatr 1999; 88: 431–437.
7. Rivera JA, Barquera S, Campirano F, Campos I, Safdie M, Tovar V. »Epidemiological and nutritional 
transition in Mexico: rapid increase of non-communicable chronic diseases and obesity«. Public Health Nutr 
2002; 5: 113–122.
8. Kalies H, Lenz J, von Kries R. »Prevalence of overweight and obesity and trends in body mass index in 
German pre-school children, 1982–1997«. Int J Obes Relat Metab Disord 2002; 26: 1211–1217.
9. de Onis M, Blossner M. »Prevalence and trends of overweight among preschool children in developing 
countries«. Am J Clin Nutr 2000; 72: 1032–1039.
10. Kautiainen S, Rimpela A, Vikat A, Virtanen SM. »Secular trends in overweight and obesity among 
Finnish adolescents in 1977–1999«. Int J Obes Relat Metab Disord 2002; 26: 544–552.
11. Lobstein T, Frelut ML. »Prevalence of overweight among children in Europe«. Obes Rev 2003; 4: 195–
200.
12. Lissau I, Overpeck MD, Ruan WJ, Due P, Holstein BE, Hediger ML. Body mass index and overweight 
in adolescents in
13 European countries, Israel, and the United States. Arch Pediatr Adolesc Med 2004; 158: 27–33.
14. Ogden CL, Flegal KM, Carroll MD, Johnson CL. »Prevalence and trends in overweight among US 
children and adolescents, 1999–2000«. JAMA 2002; 288: 1728–1732.
15. Currie C, Samdal O, Boyce W, Smith B. Health Behaviour in School-Aged Children: A World Health 
Organization Cross-National Study. Research Protocol for the 2001/02 Survey. Child and Adolescent Health 
Research Unit, University of Edinburgh: Edinburgh, Scotland, 2001.
16. Cole TJ, Bellizzi MC, Flegal KM, Dietz WH. »Establishing a standard definition for child overweight and 
obesity worldwide: international survey«. BMJ 2000; 320: 1240–1243.
17. Biro G, Hulshof KF, Ovesen L, Amorim Cruz JA. »Selection of methodology to assess food intake«. Eur 
J Clin Nutr 2002; 56)suppl. 2(: S25–S32.
18. Prochaska JJ, Sallis JF, Long B. »A physical activity screening measure for use with adolescents in 
primary care«. Arch Pediatr Adolesc Med 2001; 155: 554–559.
19. WHO. Young People’s Health in Context. Health Behaviour in School-aged Children )HBSC( study: 
international report fromthe 2001/2002 Survey. World Health Organization: Denmark, 2004.
20. French SA, Story M, Jeffery RW. »Environmental infiuences on eating and physical activity«. Annu Rev 
Public Health 2001; 22: 309–335.
21. Frazao E. America’s Eating Habits: Changes and Consequences. USDA/Econ. Res. Serv.: Washington, 
DC, 1999.
22. Heitmann BL, Lissner L. »Dietary underreporting by obese individuals – is it specific or non-specific?« 
BMJ 1995; 311: 986– 989.
23. Garaulet M, Martinez A, Victoria F, Perez-Llamas F, Ortega RM, Zamora S. »Difference in dietary intake 
and activity level between normal-weight and overweight or obese adolescents«. J Pediatr Gastroenterol Nutr 
2000; 30: 253–258.
24. Robinson JP, Godbey G. Time for Life: The Surprising Ways Americans Use Their Time. Penn State 
University Press: University Park, PA, 1997.
25. Corbin CB, Pangrazi RP. Physical Activity for Children: A Statement of Guidelines. National Academy 
for Sport and Physical Education: Reston, VA, 1998.
26. U.S. Department of Health and Human Services. Physical Activity and Health: A Report of the Surgeon 
General. Department of Health and Human Services, Centers for Disease Control and Prevention, National 
Center for Chronic Disease Prevention and Health Promotion: Atlanta, GA, 1996.
27. Biddle S, Sallis J, Cavill N. Policy Framework for Young People and Health-Enhancing Physical Activity. 
In: Biddle S, Sallis J, Cavill N )eds(. Young and Active? Young People and Health-Enhancing Physical 
Activity: Evidence and Implications. Health Education Authority: London, 1998; 3–16.
28. Health Canada. Canada’s Physical Activity Guide to Healthy Active Living: Family Guide to Physical 
Activity for Youth 10–14 Years of Age. Minister of Health: Ottawa, ON, 2002.
29. Sallis JF, Bauman A, »Pratt M. Environmental and policy interventions to promote physical activity«. Am 
J Prev Med 1998; 15: 379–397.
30. Robinson TN. »Reducing children’s television viewing to prevent obesity: a randomized controlled trial«. 
JAMA 1999; 282: 1561–1567.
31. Robinson TN. »Television viewing and childhood obesity«. Pediatr Clin North Am 2001; 48: 1017–1025.
32. Dietz WH Jr, Gortmaker SL. »Do we fatten our children at the television set? Obesity and television 
viewing in children and adolescents«. Pediatrics 1985; 75: 807–812.
33. Strauss RS. »Comparison of measured and self-reported weight and height in a cross-sectional sample of 
young adolescents«. Int J Obes Relat Metab Disord 1999; 23: 904–908.
34. Brener ND, McManus T, Galuska DA, Lowry R, Wechsler H. »Reliability and validity of self-reported 
height and weight among high school students«. J Adolesc Health 2003; 32: 281– 287.

19 |  رشد آموزش تربیت بدنی | دورۀ نوزدهم|  شمارۀ2|  زمستان 1397|



ترجمه: مجتبی حسنی سنگانی
کارشناس ارشد فیزیولوژی ورزشی دانشگاه تهران

تمرین پلیومتری
 ویژه کودکان و 
نوجوانان

چکیده
تمرین مناسب در کلاس تربیت بدنی چالش مهمی 
برای معلم ورزش است. این نوع تمرین باید همراه 
با مزایای سلامتی و در راستای چالشی مفید برای 
کودکان باشد. یکی از تمریناتی که برای گرم کردن 
در ساعات ورزش می تواند مناسب باشد. تمرین 
پلیومتري است. تمرین پلیومتري بر افزایش سرعت 
و قدرت کودکان تأثیر بسزایی دارد و هنر معلم 
این است که یک تمرین پلیومتري مناسب سن و 

اقتضای کودکان ارائه دهد.

کلیدواژه ها:پلیومتري، کودکان، نوجوانان، قدرت 
عضلانی

مقدمه
کودکان و نوجوانان باید در فعالیت های بدنی 
منظم شرکت کنند تا از سلامت قلبی عروقی و 
عضلانی اسکلتی بهره مند شوند. در حالی که پسران 
به شرکت در  به طور سنتی تشویق  و دختران 
فعالیت های هوازی و فعالیت های قدرتی شده اند، 
تعداد بیشتری از کودکان و نوجوانان از مزایای 
تمرین پلیومتري در مراكز، مراکز تناسب اندام و 
برنامه های آموزشی ورزشی سود می برند. پلیومتري 
اشاره به تمریناتی دارد که قدرت و سرعت را برای 
توان تولیدی تلفیق می کند. این نوع تمرین برای 

اولین بار به عنوان »پرش« شناخته می شد.
تحقیقات اخیر مزایای بالقوة تمرین پلیومتري 

رساني اطلاع 
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را برای جوانان مدرسه ای نشان داده است. کالج 
این، آن  از  پیش   CSM آمریکا  پزشکی ورزشی 
ورزشکاران  برای  آماده سازی  روش  به عنوان  را 
بزرگ سال مورد توجه قرار داده است و ادعا می کند 
که تمرین پلیومتري در صورتي می تواند، فعالیتی 
سالم، مؤثر و سرگرم کننده برای کودکان و نوجوانان 
باشد به شرطی که برنامه به درستی و تحت نظارت 

متخصصان طراحی شده باشد.
تمرین پلیومتري بدن را از طریق تمرینات پویا و 
مقاومتی تحت تأثیر قرار می دهد. این نوع تمرین 
معمولًا شامل لی لی و جهش هایی است که از 
چرخة کشش و کوتاه شدن عضلات برای افزایش 
قدرت عضلانی بهره می برد. تمرینات پلیومتري 
با کشش سریع عضله ای )مرحلة برو ن گرا( شروع 
می شود و با کوتاه شدن سریع همان عضله )مرحلة 
پلیومتریك،  تمرین  با  می یابد.  ادامه  درون گرا( 
سیستم عصبی واکنش بیشتری نسبت به چرخة 
کشش دارد. این نوع تمرین باعث افزایش توانایی 
کودک در افزایش سرعت حرکت و بهبود توان 
تولیدی می شود. مشارکت منظم در یک برنامة 
تمرین پلیومتري می تواند به تقویت استخوان و 
کنترل وزن کمک کند. علاوه بر این، برنامه های 
آمادگی جسمانی شامل تمرین پلیومتري به کاهش 
خطر ابتلا به آسیب های ورزشی خواهد انجامید. 
این تمرین می تواند برای ورزشکاران زن جوان که 
در معرض خطر آسیب  زانو در مقایسه با ورزشکاران 

مرد جوان هستند، مفید واقع شود.
فعالیت پلیومتري زیادی وجود دارد، از جهش با 
دو پا با شدت کم گرفته تا جهش های بلند، اگرچه 
دومی معمولًا تمرین پلیومتري برای ورزشکار بالغ 
است. بازی های رایج و فعالیت هایی نظیر بازی 
لی لی، طناب زدن و پروانه زدن را می توان به عنوان 
تمرین پلیومتري توصیف کرد، زیرا هر بار که پاها 
با زمین تماس برقرار می کند، عضلات چهار سر 
ران تحت چرخة کشش ـ انقباض قرار می گیرند. در 
واقع پلیومتري بخش طبیعی از اکثر حرکاتی است 
که به صورت پریدن، لی لی و جست وخیز در زمین 
بازی مدرسه دیده می شود. با مربیگری شایسته 
و راهنمای سنی، تمرین پلیومتري می تواند روش 
و  کودکان  برای  سرگرم کننده  و  مؤثر  و  سالم 
نوجوانان باشد. با وجود این، اگر شدت و حجم 
تمرین بیش از تحمل و توانایی شرکت کنندگان 
باشد، آسیب های بالقوه ای را در پی خواهد داشت. 
کودکان و نوجوانان قبل از شرکت در یک برنامة 

تمرین پلیومتري باید قدرت پایة کافی را داشته 
باشند یا تمرینات پلیومتریكی را با شدت کم شروع 
کنند و به مرور زمان بر شدت تمرین بیفزایند. 
اگرچه برنامة تمرین پلیومتري مناسب کودکان 
وجود ندارد، برای شروع یک تا سه مجموعه 
تکرار منتخب در قسمت فوقانی بدن )برای مثال 
پاس سینه با توپ مدیسن بال( و پایین تنه )پرش 
جفت پا( دو بار در هفته در روزهای غیرمتوالی 
به نظر می رسد منطقی باشد. هنگامی که کودکان 
قرار  پلیومتري  تمرینات  درمعرض  نخستین بار 
می گیرند، تکرار کم و بازخورد زمانی واقعی بعد از 
هر تکرار می تواند برای اطمینان از توسعة الگوهای 

حرکتی صحیح و ایمن مفید باشد.
تمرینات  سنتی،  قدرتی  تمرینات  برخلاف 
پلیومتریك، سریع و انفجاری اجرا می شود. تمرینات 
پلیومتري می تواند در دورة گرم کردن پویا یا در 
فعالیت های گروهی اجرا شوند. بسته به نیاز و 
هدف های فردی، برنامة تمرین پلیومتري می تواند 
پیشرفت کند، این برنامه ها عبارت اند از: جهش های 
متعدد، جهش تک پا و پرتاب با استفاده از توپ های 

مدیسن بال سبک وزن.
اصلاح برنامه در طول زمان به حداکثر رساندن 
لذت، بهینه سازی دستاوردها و جلوگیری از پیش 

تمرینی کمک می کند.
کودکان و نوجوانان باید با اطلاعات خاص دربارة 
تکنیک فعالیت ورزشی مناسب، میزان پیشرفت 
و روش های تمرین ایمن )برای مثال، پیشرفت 
مبتنی برتکنیک( آشنا شوند. همچنین کودکان 
و نوجوانان باید کفش ورزشی مناسب بپوشند و 
تمرینات پلیومتري باید روی سطوح ارتجاع پذیر 
انجام شود. تمرین پلیومتري نباید برنامة ورزشی 
مستقلی در نظر گرفته شود و باید به عنوان یک 
برنامة آمادگی خوب طراحی شود و شامل تمرین 

قدرت، هوازی، انعطاف پذیری و چابکی باشد.
نوجوانان  و  کودکان  نه تنها  پلیومتري  تمرین 
با  می تواند  بلکه  می کند،  قوی تر  و  سریع تر  را 
آماده سازی جوانان برای شرکت در فعالیت های 
ورزشی و تفریحی، مزایای سلامتی قابل توجهی را به 
ارمغان بیاورد. این نکته که پلیومتري برای پسرها و 
دختران نامناسب است با تحقیقات فعلی و نیازهای 
کودکان و نوجوانان سازگار نیست. تمرین پلیومتري 
سرگرم کننده  و  مؤثر  مطمئن،   روشی  می تواند 
برای کودکان و نوجوانان باشد، به شرطی که 

دستورالعمل های مربوط به سن پیاده شود.

کودکان و نوجوانان 
قبل از شرکت در 
یک برنامة تمرین 

پلیمو متریك 
باید قدرت پایة 
کافی را داشته 

باشند یا تمرینات 
پلیومتریك را با 
شدت کم شروع 

کنند و به مرور 
زمان بر شدت 
تمرین بیفزایند

منبع
 کالج پزشکی ورزشی آمریکا
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علي  فرخ نیا 
كارشناس تربیت  بدني و علوم ورزشي شهرستان ایذه

چكید ه
اهمیت و نقش بازي در رشد و تربیت 
كودكان بر كسي پوشیده نیست. پیش از 
ورود به مدرسه، بازي  هاي انفرادي مورد 
بزرگ تر  و هر چه  است  توجه كودك 
اجتماعي  بازي هاي  سمت  به  مي شود، 
گرایش مي یابد. كودكان هر چه بزرگ تر 
مي شوند، براي رشد، به تحرك بیشتري 
نیاز دارند ولي متأسفانه امروزه بازي هاي 
رایانه اي و فضاي مجازي كودكان و نوجوانان 
را تحت سیطرة خود درآورده اند و نقش 
تخریبي آن ها بر روح و روان و حتي جسم 
كودكان و نوجوانان مي تواند جبران ناپذیر 
باشد. در این میان، مربیان و آموزگاران 
تربیت بدني مي توانند نقش بسزایي داشته 
باشند. این عزیزان مي توانند با ترویج 
بومي  )بازي هاي  بازي هاي جذاب  انواع 

و محلي، دبستاني، امدادي، ابتكاري و ...( 
در زنگ ورزش، زمینة رشد و نمو طبیعي 
آینده سازان این مرز و بوم را فراهم نمایند. 
آموزگاران تربیت بدني مي توانند از طریق 
تلفیق بازي با سایر دروس از جمله ریاضي 
و علوم علاوه بر جذاب نمودن بازي ها، به 
یادگیري بهتر درس به دانش آموزان كمك 
بازي ها  مي بایست  البته  كنند.  شایاني 
مطابق ذوق و سلیقة بچه ها و مناسب سن 
آن ها باشد. نویسنده بر آن است كه در 
این مقاله به بازي ابتكاري پرواز پرنده ها، 
كه نقش بسیار زیادي در رشد، تربیت و 

یادگیري كودكان دارد، اشاره كند. 

كلید واژه  ها: دانش آموزان، بازي، رشد، 
تربیت، یادگیري، ابتكاري

آموزشي
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بازي ابتكاري
نام بازي: پرواز پرنده ها )همراه با آموزش 

جدول ضرب(
پایه : سوم و چهارم ابتدایي

تعداد:  دانش آموزان یك كلاس
وسایل لازم: تخته سفید- ماژیك

شرح بازي
مدرسه  حیاط  به  بچه  ها  آوردن  از  پس 
)محیط آموزشي(، به آن ها مي گوییم كه امروز 
مي خواهیم یك بازي جدید انجام دهیم. در این 
بازي، شما هم بازي مي كنید و هم جدول ضرب 
را به خوبي یاد مي گیرید. ابتدا قوانین بازي را 
به بچه  ها مي گوییم؛ به آن ها مي گوییم شما 
در زمین بازي پراكنده مي شوید و آرام آرام راه 
مي روید. درحالي كه راه مي روید، دست هاي 
خود را مانند پرندگاني كه مي خواهند پرواز 
كنند، باز مي كنید. آماده باشید و با علامت من، 
آرام آرام به پرواز درمي آیید )آرام آرام مي دوید(. 
سپس من به شما مي گویم كه چند نفر با هم 
دست یكدیگر را بگیرید و لانه بسازید. كساني 
كه بتوانند لانه بسازند، در بازي باقي مي مانند 
و بچه هایي كه نتوانند، از بازي بیرون مي روند. 

شروع بازي 
ابتدا از بچه ها مي خواهيم در حياط پراكنده 
شوند. بعد از چند لحظه كه بچه ها حركت 
كردند، مربي سوت مي زند و اعام مي كند: 
»لانه به دو«؛ به اين معني است كه هر دو 
نفر با هم يك لانه بسازند. در يك كاس 20 
نفره، تعداد 10 لانه ساخته مي شود. مربي پس 
از شمارش لانه ها همراه با بچه ها، روي تخته 
توضيح  بچه ها  براي  20=2*10و  مي نويسد 
مي دهد كه 10 گروه داريم و هر گروه از دو نفر 
تشكيل شده است.  سپس اين ضرب را به صورت 
شعر مي خواند. بچه  ها نيز در حالي كه دست 
مي زنند، ضرب را تكرار مي كنند. سپس از بچه ها 
مي خواهيم بار ديگر در زمين حركت كنند و 
آرام آرام بدوند. مربي پس از چند لحظه، سوت 
مي زند و اعام مي كند: »لانه به سه«؛ يعني هر 
سه نفر با هم يك لانه بسازند. بعد از ساختن 

لانه ها، مربي مانند مرحلة قبل عمل ضرب را 
روي تخته مي نويسد: 18=3×6.

اين بار نيز بچه ها ضرب را مانند شعر و همراه 
با دست زدن مي خوانند. 2 نفر باقي مي مانند 
كه مي بايست از بازي بيرون بروند ولي به خاطر 
اينكه آن ها نيز در بازي حاضر باشند و لذت 
ببرند، مي توانند به عنوان پرنده وارد لانه ها شوند. 
در مرحلة بعد در حالي كه بچه ها در تمام زمين 
پراكنده شده اند و به آرامي مي دوند، مربي پس 
از سوت زدن اعام مي كند: »لانه به چهار«؛ 
يعني هر چهار نفر يك لانه بسازند. تعداد 4 لانه 

ساخته مي شود؛ ضرب 16=4*4 روي تخته 
نوشته مي شود و بچه ها همراه با دست 

زدن آن را تكرار مي كنند. مرحلة 
بعد: »لانه به پنج«؛ يعني هر 

پنج نفر يك لانه و ادامه بازي... 
در نهايت، تنها 2نفر باقي 
مي مانند. از طرفي به خاطر 
اينكه بازي جذابيت و نشاط 
بيشتري داشته باشد، مربي از 
قبل، دو هديه آماده مي كند 

تا به عنوان جايزه به نفرات 
پاياني بدهد. البته اين امر به 

نظر مربي بستگي دارد. او مي تواند 
براي عاقه مند كردن بيشتر بچه ها 

و يادگيري بهتر جدول ضرب، به تعداد 
بيشتري از بچه ها جايزه بدهد. 

٭ نكات قابل توجه: 
- براي اينكه بچه ها جدول ضرب را بهتر 
بياموزند، مي توان در بازي از بچه هاي بيشتري 

استفاده  كرد. 
- بچه ها در حين نرم دويدن، سعي مي كنند با 
دوستان خود گروه تشكيل دهند. براي جلوگيري 
از اين كار، لازم است از آن ها خواسته شود كه 
دست ها را مانند پرنده ها به طرفين بچرخانند. 

براي اينكه بچه هايي كه نمي توانند لانه بسازند 
از بازي بيرون نروند و فعال باشند، مربي مي تواند 
بگويد اين بچه ها هنگامي كه لانه ها ساخته شد، 
وارد لانه ها شوند تا از تهاجم پرندگان شكاري در 
امان باشند ولي ديگر نمي توانند جايزه دريافت 

كنند. 

آموزگاران تربیت بدني 
مي توانند از طریق تلفیق بازي 
با سایر دروس از جمله ریاضي 
و علوم علاوه بر جذاب نمودن 

بازي ها، به یادگیري بهتر 
درس به دانش آموزان كمك 

شایاني كنند
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اشاره
پرویز هدایت یكي از 
كساني است كه شصت 
سال از عمر هشتاد سالة  

خود را صرف آموزش شنا كرده است. وي را پدر 
آموزش شنا در ایران مي دانند. آنچه در این گزارش 
خواهید خواند، حاصل گفت وگوي خواندني مجلة 
رشد تربیت بدني با ایشان در تاریخ 21 تیرماه در 

دفتر مجله است.

é جناب آقاي هدایت، لطفاً گزارش 
مختصري از زندگي شخصي خود را براي 

مخاطبان مجلة  رشد بیان كنید؟
در سال 1317 در شهر اصفهان دیده به 
جهان گشودم. پدرم اهل چهارمحال و بختیاري 
و داراي ثروتي زیاد بود كه در سن  هشت 
سالگي من همة  آن ثروت را از دست داد. به 
دلیل همین مشكلات اقتصادي در سن چهارده 
سالگي به همراه خانواده به شهر ري مهاجرت 
كردم و داستان زندگي من متحول شد. شنا را 
از اصفهان به دلیل وجود حوض آب بزرگي در 
خانة پدري فراگرفتم و در كنار ورزش شنا به 
فوتبال نیز روي آوردم. دیپلم خود را در سال 
1337 گرفتم و به عنوان دبیر در آموزش وپرورش 
مشغول شدم. ابتدا براي تدریس به یكي از 
نقاط دورافتادة تهران فرستاده شدم، ولي طول 
نكشید كه براي تدریس به دبستان صدوق 
فراخوانده شدم كه از دل همین دبستان، ده ها 
قهرمان ورزشي تربیت كردم. در آن زمان به 

مي شد  گفته  »معلم سوت«  ورزش  معلمان 
كه تعدادشان در كل كشور زیاد نبود. در اثر 
یك حادثه و سقوط از پله ها، علي رغم میل 
باطني، مجبور شدم فوتبال را رها كنم و شنا 
تنها معشوق و به قولي، پزشك من شد. به 
لحاظ تاریخي، اولین استخرهاي شنا در ایران 
به دست انسان هاي شریفي تأسیس شدند كه 
همة آن ها براي توسعة ورزش توصیه شده در 
اسلام زحمات زیادي كشیدند و براي اولین بار 
در تهران استخرهاي روباز را در سه نقطه از شهر 
تهران در منظریه، امجدیه و شهر ري تأسیس 
كردند. من در همین استخر شهر ري به صورت 
رایگان مشغول آموزش شنا به دانش آموزان و 
سایر نوجوانان و علاقه مندان شدم و از جمله 
اولین كساني بودم كه استخرهاي شنا را از 
حالت مختلط كه در آن مردان از همة رده هاي 
سني حضور داشتند خارج كردم و برنامه ریزي 
مناسبي ترتیب دادم تا زمان استخر در قسمت 
صبح به نونهالان و نوجوانان اختصاص داده 
 1349 تا   1346 سال هاي  فاصلة  در  شود. 

گفت وگو با استاد پرویز هدایت
عباس قشمي میمند
عکاس: غلامرضا بهرامی
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مدرك كارشناسي ام را در رشتة تربیت بدني و با 
محوریت مربیگري فوتبال گرفتم و جزء اولین 
كارشناسان ورزشي تحصیل كرده در ایران شدم. 
در تابستان سال 1350 و با شكل گیري مدرسة  
عالي ورزش در ایران، متخصصاني از آلمان در 
رشته هاي شنا، ژیمناستیك، دو و میداني و غیره 
براي آموزش مربیان به ایران سفر كردند و 
پروفسور بریدر آلماني در طي دوره اي دوماهه 
مشغول آموزش تئوري و عملي شنا به مربیان 
ایراني شد كه من با كسب رتبة نخست  در 
این كلاس، كاندیداي هیئت علمي در دانشگاه 

شدم.
ــدن  ــك ش ــا منف ــد، ب ــه بع ــال 1350 ب از س
به  تخصصي  به طور  آموزش وپرورش،  از 
ــن ورزش در  ــان ای ــت مربی ــوزش شنا و تربی آم
ــلاب و در  ــد از انق ــودم. بع ــغول ب ــگاه مش دانش
ــس فدراسیون شنا  ــوان رئی سال 1358 به عن
انتخاب شدم و از همین زمان، اولین مربیان 

ــردم. ــت ك ــنا را تربی ــوزش ش آم

é ویژگي هاي یك معلم ورزش خوب از 
نظر شما چیست؟

معلم ورزش باید خودش علاقه مند به ورزش 
باید در رشته یا حوزة  اینكه  باشد، ضمن 
كاري اش تخصص داشته باشد. براي مثال اگر 
قصد آموزش شنا در مدارس را دارد حداقل بتواند 
ده متر را در استخر شنا به صورت پروانه شنا 
كند. یعني بنا به ضرب المثل »دستم بگرفت 
و پا به پا برد« بتواند همگام با دانش آموزان، 
حسن  بزرگ ترین  كند.  حركت  گام  به  گام 
یك معلم ورزش این است كه زبان گویاي هر 
سني، آن هم با لبخند باشد. معلم ورزش حق 
ندارد با دعوا یا طعنه به دانش آموزان ضعیف 
یا بي علاقه به ورزش، آموزش بدهد، چرا كه 
این روش باعث منزوي كردن و فراري دادن 
باید  ورزش  معلم  مي شود.  ورزش  از  بچه ها 
حكم پدر براي دانش آموزان را داشته باشد، 
چون ورزش همان بازي است كه ما براي 
آن در قالب رشته هاي مختلف قاعده تعریف 
كرده ایم و این پدر باید با فرزندانش بازي 
كند. معلم ورزش خوب كسي است كه هم به 
لحاظ فني اطلاعات داشته باشد و هم به لحاظ 
روان شناسي داراي اطلاعاتي براي نحوة برخورد 
با فردفرد دانش آموزان باشد. معلمي بسیار 
سخت است و اول باید انسان والایي باشید تا 

معلم والایي شوید.

é به عنوان كسي كه سابقة سالیان متمادي 
در كسوت معلم ورزش را داشته اید، چه 
تجاربي از  دوران معلمي خودتان مي توانید 
بیان كنید كه به ارتقاي ورزش مدارس 

كمك كند؟
تجربه هاي من از دوران آموزش تربیت بدني 
در مدارس زیاد است. براي مثال، كاهش فاصلة 
بین مدرسه و خانه، بهترین راهكار براي ترغیب 
دانش آموزان به ورزش است. پر كردن فاصلة 
بین مدرسه تا خانه باید به نحوي انجام 
شود كه دانش آموز بتواند در رشته هاي مورد 
علاقه اش با هزینة نه چندان زیاد ورزش كند. 
براي مثال، باید با دادن یك دستورالعمل به 
تمامي استخرهاي خصوصي و دولتي، از آن ها 
بخواهیم فاصلة زماني بین ساعت هاي 16 عصر 
تا 20 یا 21 شب را به نونهالان، دانش آموزان 
و نوجوانان اختصاص دهند و این امر تنها در 
مورد شنا صدق نمي كند، بلكه براي تمامي 

رشته ها لازم است.
انجام مسابقه بین دانش آموزان نیز از دیگر 
راهكارهایي است كه مي تواند به دانش آموزان 

انگیزه بدهد تا به ورزش بپردازند.

é چه اقداماتي براي شكوفا كردن و 
باید  مدارس  در  استعدادها  شناسایي 

داد؟ انجام 
معلم ورزش با توجه به اطلاعات فني كه از 
رشته هاي ورزشي دارد باید بتواند قابلیت هاي هر 
دانش آموز را تشخیص دهد. براي مثال، بهترین 
دورة زماني براي آموزش شنا، ژیمناستیك و 
دو و میداني در تمام دنیا تا قبل از سن بلوغ 
است كه در ایران این اتفاق نمي افتد. معلم 
ورزش باید به قدري تجربه و تشخیص داشته 
باشد كه دانش آموز را به سمت رشته اي خاص 
هدایت كند. اگر دانش آموزي دست و پاي بلند 
و كشیده اي دارد باید به سمت رشتة بسكتبال 
و والیبال هدایت بشود. معلم ورزش خیلي باید 
مطالعه و آگاهي داشته باشد، ضمن اینكه معلم 
ورزش خوب باید عاشق خوبي هم باشد كه بعد 
از  آموزش شنا یا هر رشتة دیگر به دانش آموزان 
از این كار خود احساس رضایت و لذت داشته 
باشد. معلم ورزش باید دانش آموزان با استعداد 
را گلچین كند و به افراد منتخب در ساعات فوق 
برنامه آموزش دهد. البته در این مرحله وقتي 
استعدادي تشخیص داده شد باید خانواد ه ها در 

جریان استعداد فرزندشان قرار بگیرند.

تركمن ها یكي 
از گروه هایي 

هستند كه به 
دلیل شرایط 

محل زندگي و 
محیط جغرافیایي 

داراي فیزیك 
بدني مناسب 

براي شنا هستند
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é چه ارتباطي بین آموزش جسماني در 
ورزش با جنبة تربیتي آن وجود دارد؟

براي ما قدیمي ها تربیت بدن یعني اینكه ورزیدن 
بدن از همان ابتداي آموزش مدنظر باشد تا فرد 
تبدیل به ورزشكار شود. تربیت بدني همان كارهاي 
آموزشي در دورة دبستان و ابتدایي است، ولي وقتي 
كه فرد ورزیده و آموزش دیده مي شود تبدیل به 
ورزشكار مي شود. من وقتي شنا مي كنم روحیه اي 
دوچندان دارم و به همین دلیل معتقدم در رفتار و 
اخلاق فرد نیز مؤثر است. از  نظر جسماني نیز، شنا 
در تصفیة خون، دستگاه گوارش، تنظیم عضلات و 

... تأثیر خوب و قابل توجهي دارد.

é كدام یك از مناطق كشور ظرفیت پرورش 
براي  بتوانیم  تا  دارد  را  شناگران خوب 
آن ها از سنین پایه و دوران دانش آموزي 

كنیم؟ برنامه ریزي 
تركمن ها یكي از گروه هایي هستند كه به دلیل 
شرایط محل زندگي و محیط جغرافیایي داراي 
فیزیك بدني مناسب براي شنا هستند. البته اغلب 
افراد مستعد و ورزشكاران این خطه والیبالیست و 
اسب سوار خوبي هستند. یك نوع چالاكي و نیروي 
عجیبي در آن ها وجود دارد كه به نظرم در شنا نیز 
جواب خواهد داد. چهارمحال و بختیاري یكي دیگر 
از مناطق مستعد ورزش شناست. بچه هاي انزلي، 
تبریز و مناطقي كه بیشتر داراي چهرة سفید، 
چشم هاي زاغ یا موهاي بور، قد بلند و حجم 
ریوي بالا هستند، براي آموزش شنا آماده ترند. 
سیاه پوست ها چون چگالي بدنشان خیلي بالاست 
به سختي شنا یاد مي گیرند، ولي در بسكتبال، دو 

و میداني و فوتبال عالي هستند.

é طبق طرح سباح، قرار بود ورزش شنا به 
دانش آموزان دورة  سوم ابتدایي در سراسر 
كشور آموزش داده شود. نظر شما دربارة 

نقاط قوت و ضعف این طرح چیست؟
متأسفانه تا زماني كه استخرهاي دولتي براي 
دریافت منابع مالي و اقتصادي به بخش خصوصي 
اجاره داده بشود، چنین طرح هایي موفق نمي شود. 
همان گونه كه قبلًا هم گفتم تا وقتي كه استخرها 
چه دولتي و چه غیردولتي سهمیه و ساعتي به 
بچه ها اختصاص ندهند این قبیل طرح ها زیاد 
كارایي ندارند. برخي از مردم عادي كه پول ندارند 
براي فرزندانشان بلیط بخرند، چه باید بكنند؟ 
زماني كه رئیس فدراسیون بودم، مقرر كردم هر 
استخري بخواهد به بخش دولتي اجاره داده شود 
باید سهمیه اي براي آموزش بچه ها و ساعتي خاص 

براي آنان در نظر بگیرد. البته ما نمي گوییم كه 
هزینه اي دریافت نكنند بلكه صاحبان استخرها 
سعي كنند حتي المقدور تا مي توانند هزینة كمي 

براي این كار در نظر بگیرند.

é به عنوان فردي با سابقة بیش از شصت 
سال آموزش، بفرمایید كه وضعیت كنوني 
چگونه  مدارس  در  تربیت بدني  آ موزش 

؟ ست ا
اول اینكه ساعت درس تربیت بدني در مدارس كم 
است و دوم اینكه به ورزش اهمیت نمي دهند. یادم 
هست وقتي كه در مدرسة خوارزمي تهران به عنوان 
معلم ورزش مشغول به فعالیت شدم، زنگ ورزش 
همیشه مورد اعتراض دیگر معلم ها بود. تعدادي از 
مدیران مي گویند: »برو سر و تهش رو هم بیار«. 
مسئله این است كه ورزش همراه با هیجان و داد 
زدن است. وقتي مدارس ما داراي محیط و ساختار 
و زمین مناسب نیستند، نباید از معلم ورزش زیاد 
انتظار داشت. وقتي مدرسه اي داراي حیاط بیروني 
نیست یا حیاطش كوچك است، معلوم است كه 
بازي بچه ها و داد و فریادهاي آن ها در هنگام ورزش، 
سروصداي معلم فیزیك یا ریاضي را درمي آورد. سوم 
اینكه مربي هاي ورزش ما باید بحث هاي عملي را 
بیشتر یاد بگیرند. راهكار رفع این معضلات نیز 
كاهش فاصلة خانه تا مدرسه و اجارة استادیوم ها 
یا  است  دانش آموزان  به  ورزشي  سالن هاي  یا 
ترتیبي اتخاذ كنند كه اگر براي مثال در منطقة 4 
یا 6 تهران، هشت مدرسه وجود دارد، مقطع سوم 
یا چهارم دبستان این مدارس یك روز در هفته 
و در ساعت هایي خاص همگي داراي زنگ ورزش 
باشند و با سرویس هاي مدارس به ورزشگاه هاي 
مناسب بروند و معلمان ورزش به طور اختصاصي 
مثل همه جاي دنیا رشته هاي خاص را به آن ها 

آموزش دهند.

é شما در سه دوره به عنوان رئیس فدراسیون 
شنا فعالیت كرده اید. چه اقداماتي براي 
توسعة و ورزش شنا در كشور انجام داده اید؟

از سال 1356  بگوییم  بهتر  یا  انقلاب  از  بعد 
ورزش تا دو سال و در بعضي  رشته هاي ورزشي 
تا سه سال تعطیل بود. بعد از انقلاب مقرر شد 
انتخابات فدراسیون ها برگزار شود كه بنده نیز 
به عنوان رئیس فدراسیون شنا انتخاب شدم. به 
محض انتخاب، متوجه شدم بزرگ ترین مشكل 
ما در رشتة شنا كمبود مربي است و در سراسر 
كشور به جز سه یا چهار شهرستان و استان، 
مربي آموزش دیدة خوب ندارند. لذا به عنوان اولین 

زماني كه رئیس 
فدراسیون بودم، 
مقرر كردم هر 
استخري بخواهد 
به بخش دولتي 
اجاره داده شود 
باید سهمیه اي 
براي آموزش 
بچه ها و ساعتي 
خاص براي آنان 
در نظر بگیرد
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رئیس فدراسیون، كادر آموزشي فدراسیون شنا را 
راه اندازي كردم؛ چیزي كه در فدراسیون هاي دیگر 
نبود. در وهلة اول نود مربي تربیت شدند كه به 
آموزش شنا در مدارس نیز كمك زیادي كرد. به 
همراه دو تن از دوستان خودم، آقایان پازوكي و 
عطایي، نكات آموزشي را در استخرها به مربیان 
مي گفتیم و این دوستان مي نوشتند كه شب ها در 
خانة آقاي پازوكي تصحیح مي كردیم و در اختیار 
مربیان قرار مي دادیم. وقتي دیدم این مطالب 
خیلي مشتاق و علاقه مند دارد، آن ها را در كتابي 
با عنوان تكنیك هاي علمي شنا در سال 1361 
جمع آوري و منتشر كردم. خداي بزرگ را شاهد 
مي گیرم كه در طول سه دوره ریاست فدراسیون 
شنا دیناري پول دریافت نكردم. علاوه بر آن در طي 
هجده یا نوزده سال پیوسته براي   آموزش شنا به 
شهرستان هاي مختلف رفتم و هیچ پولي دریافت 
نكردم. تمام زندگي شصت سالة آموزشي من در 

مدرسه و دانشگاه  صرف آموزش شده است.

é در دهة 60 سرمربي و مربي تیم ملي شنا 
در سه مقطع بودید. دربارة این مقاطع 

كنید؟ صحبت 
تیم هاي ملي در آن زمان مقطعي بودند. مثلًا 
براي دهة فجر تیم ملي تشكیل مي شد و در 
مسابقات شركت مي كرد كه من به عنوان سرمربي 
و مربي تیم ملي در این مقاطع، تیم را هدایت 
مي كردم. این ابلاغ ها در دورة آقایان افشارزاده و 
سادات منصوري در كمیتة ملي المپیك براي من 

شد. صادر 

é شما به طور حرفه اي در شنا یا رشته هاي 
دیگر صاحب عنوان قهرماني شدید یا نه؟

من تا سن سي سالگي كه معلم ورزش بودم 
در رشتة شنا نیز فعالیت داشتم. منتها به لحاظ 
سني )كه عرض كردم بعد از سن 14سالگي به 
تهران آ مدیم( دیگر زمان ادامه دادن شنا به صورت 
همه  این  با  نبود.  ممكن  من  براي  حرفه اي 
قهرماني هاي خودم را در پرورش مربیان و قهرماناني 
مي بینم كه در طول سالیان متمادي آموزش دادم 

تربیت كردم. و 

é اگر بخواهید چند تن از معروف ترین 
شاگردانتان را در شنا نام ببرید، چه كساني 

را معرفي مي كنید؟
قهرمانان و مربیان زیادي تربیت كردم و مدیران 
زیادي نزد من آموزش شنا دیده اند. شاید درست 
نباشد اسمي از بعضي افراد ببرم، ولي نام بردن از 

بعضي ها خالي از لطف نیست. من هم مربي فوتبال 
بودم و هم مربي شنا، لذا شاگردانم از هر دو رشته 
هستند. قبل از انتخابم به دلیل كسب رتبة نخست 
در دورة آموزشي شنا توسط پروفسور بریدر آلماني و 
ورود به مدرسة عالي ورزش، تیم فوتبالي داشتم كه 
حتي قرار شد وارد لیگ دستة دوم شود كه بعد از 
رفتن من به مدرسة عالي ورزش و گذشت سال ها، 
معروف  باشگاه هاي  به عضویت  تیم  این  تمام 
درآمدند و برخي حتي لباس تیم ملي را پوشیدند. 
اجازه بدهید خاطره اي از یكي از شاگردانم بگویم 
كه سیزده ساله بود. در یك مسابقه وقتي بازي 
ایشان را دیدم وي را براي بازي در تیم شهرري 
انتخاب كردم كه همه مرا مسخره كردند، ولي من 
گفتم كه وي یكي از بهترین فوتبالیست ها خواهد 
شد و شد. به هر حال افرادي مثل مرتضي مداحي، 
مهدي صابرپور، محسن علي آبادي، اصغر تاجیكي، 
رسول جوادي، مهدي هدایتي، منصور ملكوتي، 
عباس كارگر، باقر رحیمي، عبداللهي، محمدي، 
دكتر گائیني، دكتر اولیا، دكتر كاشف، دكتر لواسي، 
دكتر سجادي و دكتر حمیدي از جمله كساني 
بودند كه در مقاطعي به عنوان معلم وظیفه آ موزش 

آن ها را برعهده داشته ام.

نكتة پایاني
اول اینكه دولت باید قدر معلمین را بداند و به 
لحاظ مادي و معنوي به آن ها توجه كند. دوم اینكه 
امكانات باید براي ورزش مدارس فراهم شود. سوم 
اینكه باید به برگزاري مسابقات در مدارس توجه 

ویژه شود.

اول اینكه دولت 
باید قدر معلمین 

را بداند و به 
لحاظ مادي و 

معنوي به آن ها 
توجه كند، دوم 
اینكه امكانات 

باید براي ورزش 
مدارس فراهم 

شود، سوم اینكه 
باید به برگزاري 

مسابقات در 
مدارس توجه 

ویژه شود
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مترجمان: امین مهرابي، مریم 
امیرعضدي،  فاطمه امیرعضدي

حق كپي رایت این سند متعلق 
به ایالت ویكتوریاست. امكان تكثیر 
هیچ بخشي از این سند وجود ندارد، 
مگر اینكه طبق قانون كپي رایت 
اكتبر NEALS ،1968 )متن زیر را 

ببینید( یا با دریافت مجوز باشد. 
یك مؤسسة آموزشي در استرالیا صرفاً 
براي منافع مالي یا نظارت بر آموزش وپرورش 
ایجاد نشده، بلكه یك مؤسسة آ موزشي ممكن 
است مواد آموزشي را تكثیر كند و به عنوان 
یك شخص ثالث، اهداف آموزش وپرورش را با 

هم مرتبط سازد.
با مجوز وزارت آموزش وپرورش و بهبود دوران 
كودكي، وزارت خزانه داري، ملبورن شرقي، 

ویكتوریا )3002(.

كلیدواژه ها: ورزش مدارس، تربیت بدني، ایالت 
ویكتوریا، آموزش وپرورش، دوران كودكي

پیام وزیر
یكي از اصلي ترین مسئولیت هاي ما به عنوان دولت مرد و برنامه ریز، 
تقویت قواي بدني جوانان ویكتوریایي براي ایجاد یك زندگي كامل و 

فعال است.
فعالیت بدني براي كودكان با عزت نفس مثبت، توسعة مهارت، 
سلامت دستگاه قلب و عروق، دستگاه اسكلتي و بهبود سلامتي عمومي 
پیوند خورده است. مشخص شده كه دوران كودكي بهترین زمان براي 

رساني اطلاع 
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ایجاد گرایش ها و رفتار و اخلاق مثبت است كه با 
فعالیت  بدني و سبك زندگي سالم ارتباط دارد.

جوانان مقدار زیادي از وقت خود را در مدرسه 
مي گذرانند، بنابراین، محیط مدرسه باید از دانش آموزاني 
كه از لحاظ بدني فعال اند حمایت كند. ورزش مدارس 
و برنامه هاي تربیت بدني بخش مهمي از رویكرد جامع 

براي این حمایت است.
دولت ویكتوریا حمایت خود را از سبك زندگي سالم 
از طریق طرح ابتكاري »برو براي زندگي1« كه باعث 
بهبود و افزایش تغذیة سالم و میزان فعالیت  بدني همة 

ویكتوریایي ها مي شود، بیشتر كرده است.
هدف دولت در بخش برنامه ریزي آموزشي و بهبود 
دوران كودكي، فراهم كردن بهترین فرصت هاي ممكن 
براي »پیشرفت، رشد و یادگیري« براي هر كودك 

است. ویكتوریایي 
دانش آموزان سالم و فعال در مدارس به ما در 
مواجهه با این چالش كمك خواهند كرد. به همین 
دلیل، ضرورت دارد همة مدارس، برنامه هاي ورزشي 
و تربیت بدني خود را پیوسته به دانش آموزان ارائه 

دهند.
این بروشور مي تواند به عنوان یك مرجع براي 
توسعة ورزش و برنامه هاي تربیت بدني مدرسة شما و 
حمایت و كاربردهاي بیشتر مورد استفاده قرار گیرد.

من فرصت هایي را كه این برنامه ها به مجموعة 
مدارس شما مي دهند، ستایش مي كنم، همكاري ها 
و مشاركت هاي اعضاي مدارس را در این برنامه ها به 
رسمیت مي شناسم و آن ها را براي توسعة بیشتر این 

فرصت ها براي دانش آموزان تشویق مي كنم.

ورزش مدارس
كودكان شایستة بهترین زندگي ممكن هستند. 
مي دانیم كه ارائة بهترین امكانات بهداشتي، توسعه 
و بهبود یادگیري اساسي كودكان براي شخص، 
خانواده ها، جامعه، اقتصاد و غیره مفید خواهد بود. 
طرح این بیانیه، هدف دولت را در جهت فراهم كردن 
بهترین فرصت هاي ممكن براي پیشرفت، رشد و 
یادگیري هر كودك ویكتوریایي شرح مي دهد. ورزش 
مدارس یك جنبة كلیدي از این هدف و بخشي از 
برنامة درسي گسترده اي است كه این فرصت را از 
طریق پرورش، توسعه و یادگیري جوانان ویكتوریایي 

در اختیار آن ها قرار مي دهد.
ورزش مدارس، این فرصت را براي ادامة آموزش 
از طریق  بدني  و  اجتماعي  مهارت هاي شخصي، 
رقابت هاي ورزشي در سطوح مدرسه و با دیگر 
مدارس منطقه، استان، ملي و بین المللي در اختیار 
همة  دانش آموزان قرار مي دهد. این مناسب ترین 
برنامه در ارتباط با یك برنامة آموزشي تربیت بدني 

و ورزشي است.

كودكي  دوران  توسعة  و  آموزش وپرورش  وزارت 
)DEECD2(، فعالیت بدني را به عنوان یك مؤلفة 
اصلي رشد دانش آموزان سالم در اولویت قرار مي دهد. 
در ورزش مدارس، موارد زیر ضروري شناخته شده اند:

é اطمینان از افزایش مشاركت جوانان در فعالیت هاي 
بدني؛

é بالا بردن میزان شایستگي بدني جوانان؛
é جبران كاهش آمادگي جسماني و تندرستي جوانان.

وزارت آموزش وپرورش و توسعة دوران كودكي براي 
دستیابي به این نتایج نیاز دارد كه دانش آموزان 
مدارس خود را در حداقل زمان در هفته با ورزش 

درگیر كنند.

در مدارس ابتدایي
é 6-4 ساله: سه ساعت در هفته تربیت  بدني و ورزش 

با حداقل پنجاه درصد امكانات براي تربیت بدني.
در مدارس راهنمایي:

é 10-7 ساله: صد دقیقه در هفته براي تربیت بدني 
و صد دقیقه در هفته براي ورزش.

ضرورت وجود ورزش مدارس
یك  ایجاد  براي  فرصت هایي  مدارس  ورزش 
هویت قوي و برتري فرهنگي در اختیار مدارس 
قرار مي دهد. احترام به ارزش هاي سنتي، عدالت، 
مسئولیت پذیري و انعطاف پذیري به عنوان بخشي 
از مشاركت دانش آموزان، توسعه یافته است. ورزش 
مدارس، اغلب همكاري بین مدرسه و جامعه است، 
در حالي كه این دو براي بهبود قابلیت ها و پرورش 
آمال و آرزوهاي دانش آموزان در جهت تدارك یك 
زندگي جذاب و مطلوب با یكدیگر همكاري مي كنند.

بهبود عملكرد تحصیلي
ورزش مدارس و تربیت  بدني، تمركز، حافظه، رفتار، 
بهبود  را  دانش آموزان  و عملكرد تحصیلي  اخلاق 
مي بخشد. مدارس مي توانند از طریق ارائة برنامه هایي 
كه به منظور به حداكثر رساندن مشاركت، لذت بخشي 
و رضایتمندي فردي طراحي شده اند، عملكرد و نتایج 

دانش آموزان خود را بالا ببرند.
مدارس با عملكرد بالا، برنامه هاي تربیت بدني و ورزش 
مدارس را به منظور كمك به انگیزة دانش آموزان و 
حمایت از یادگیري در كار علمي خود به كار مي برند. 
این وضعیت با شواهد رو به رشد مبتني بر تأثیر مثبت 
ورزش و تربیت بدني به وسیلة دستاوردهاي تحصیلي 
دانش آموزان حمایت مي شود. مشخص شده است 
كه فعالیت بدني بر تمركز، حافظه و رفتار تأثیر دارد. 
دانش آموزاني كه زمان مشاركت خود را در ورزش و 
تربیت بدني افزایش داده اند، عملكرد تحصیلي شان نیز 

ارتقا پیدا كرده است.3

فعالیت بدني 
براي كودكان با 

عزت نفس مثبت، 
توسعة مهارت، 

سلامت دستگاه 
قلب و عروق، 

دستگاه اسكلتي 
و بهبود سلامتي 

عمومي پیوند 
خورده است
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و  مدارس  ورزش  حوزة  در  مطالعات  به علاوه، 
تربیت بدني نشان مي دهند كه نتیجة سرمایه گذاري 
در این فعالیت ها »شادتر، سالم تر و موفق بودن خود 
مدارس است. دانش آموزان نیز اعتمادبه نفس و عزت 

نفس بیشتري خواهند داشت4.«

انواع مختلف ورزش مدارس
ورزش مدارس مي تواند شامل رقابت در یك مدرسه 
یا بین مدارس باشد. دانش آموزان مي توانند در یك 
برنامة منظم هفتگي در مدرسة خود با یكدیگر 
رقابت كنند. این نوع برنامة درون مدرسه اي سرشار 
از تجارب یادگیري شامل مهارت هاي پایه، قوانین، 
آمادگي، داوري و تاكتیك است و با استانداردهاي 
یادگیري ضروري )VELS5( به عنوان بخشي از ورزش 

آموزش وپرورش ارتباط دارد.
مدارس همچنین مي توانند دانش آموزان خود را از 
مزایاي ورزش درون مدرسه اي با اضافه  كردن چالش 
رقابت در برابر دانش آموزان مدارس دیگر بهره مند 
سازند. مشاركت در ورزش بین مدرسه اي مجموعة 
مدارس را قادر مي سازد كه هویت قوي و مستحكم 
را بهبود و ترویج دهند و آن را براي ورزش مدرسه اي 
و ورزش منطقه اي به ارمغان آورند. دانش آموزان در 
عملكرد خود به منظور توسعة مهارت هاي جدید و 
دنبال كردن آن ها به بهترین نحو تشویق مي شوند.

دانش آموزاني كه در تمرین هاي ورزشي پیشرفت 
مي كنند، فرصت هایي هم براي حضور در تیم هاي 
استاني و شركت در مسابقات ورزشي ملي استرالیا 
دارند. این فرصت ها به منظور كمك به بهبود 
قابلیت هاي عملكردي دانش آموزان از طریق رقابت در 
مقابل دانش آموزان سرتاسر استرالیا براي دسترسي 
به مربیان متخصص و حرفه اي ارائه مي شود. آ ن ها 
به دانش آموزان اجازه مي دهند كه فرایند آموزش 
دانش آموزان در سطح رقابت هاي ملي ادامه پیدا 
كند و مسیر آموزشي در مشاركت ورزشي نخبگان 

ارائه شود.

برنامة ورزشي ایده آل براي مدارس 
چیست؟

یك برنامة ورزشي باكیفیت، ساعت هاي مجاز را 
براي ورزش مدارس در یك رقابت ورزشي هفتگي 
ارائه مي دهد كه در راهنماي مرجع مدارس دولتي 

مشخص شده است.
ویژگي هاي این برنامه هاي با كیفیت عبارت اند از:

é پلكاني و به طور فزاینده توسعه داده شده اند تا 
دانش آموزان به تدریج قادر به كسب مهارت ها و 

استفاده از آ ن ها شوند.

é میزان بالاي فعالیت به گونه اي است كه همة 
دانش آموزان به وسیلة راهبردهاي فراگیر، فرصت هایي 

براي تجربه كردن موفقیت داشته باشند.
é دادن فرصت هایي براي توسعة مهارت هاي اجتماعي 

و مهارت هاي حل مسئله.
é تقویت انعطاف پذیري و نرم خویي و قدرداني از 

دستاوردها.
كاركنان  توسط  آن ها  انجام  و  بودن  ایمن   é

. آموزش دیده
é به عنوان یك فعالیتي كاملًا چالش برانگیز براي 

افرادي با مهارت زیاد.
é لذت بخش اند.

é میزاني از تندرستي شامل آمادگي جسماني و 
ایجاد مي كنند. را  بدني لذت بخش  فعالیت 

ایجاد  é علاقة دائمي در دنبال كردن ورزش ها 
مي كنند كه در نهایت باعث درگیر شدن در یك یا 

چند فعالیت ورزشي یا تفریحي مي شوند.
در همة نواحي منطقه اي و محلي، مدارس در انواع 
مدل سازماني براي شركت در رقابت هایي منظم 
همكاري مي كنند كه در نهایت به مسابقات قهرماني 
كشور منتهي مي شود. مدارسي كه این همكاري ها 
را انجام مي دهند، دسترسي به امكانات، محل ها 
)مكان ها یا سالن ها(، تخصص و پیشرفت حرفه اي 

كاركنان را خواهند داشت.
این همكاري ها یك ویژگي كلیدي براي یك برنامة 
موفق ورزش مدارس اند. مدارسي كه یك برنامة 
ورزشي قوي دارند، با والدین، جوامع محلي، انجمن و 
كاسبان محلي همكاري مي كنند. برنامه هاي ورزشي 
ارگان هاي  بین  همكاري هاي  مدارس،  در  قوي 
ورزشي محلي و استاني، باشگاه هاي ورزشي، روز هاي 
»آمدن و تمرین كردن« و مربیگري هاي تخصصي را 

به خوبي نشان مي دهند.

چگونه مي توان برنامة ورزشي مدارس 
خود را تقویت كرد؟

راه هاي متعددي وجود دارند كه به تقویت برنامة 
ورزشي مدارس كمك مي كنند و در نهایت، پیامد 
آن، بهبود یادگیري دانش آموزان است. این راه ها 

از: عبارت اند 
 )VPSSA6( انجمن ورزش مدارس ابتدایي ویكتوریا é
 )VSSSA7( و انجمن ورزش مدارس راهنمایي ویكتوریا
تقویم كاملي از فعالیت ها براي حمایت از ورزش 
مدارس دارند. آن ها برنامه هاي ورزشي را سالانه براي 
بیش از 400,000 دانش آموز سازمان دهي مي كنند. 
از سال 1904، هزاران داوطلب با مدارس دولتي 
ایالت ویكتوریا كار كرده اند تا براي دانش آموزان 

مراكز  مي توانند 
از طریق ارائة 
برنامه هایي كه به 
منظور به حداكثر 
رساندن مشاركت، 
لذت بخشي و 
رضایتمندي فردي 
طراحي شده اند، 
عملكرد و نتایج 
دانش آموزان خود را 
بالا ببرند
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فرصت هایي را در جهت پیشرفت و رقابت به وجود 
آورند و شرایط بلوغ را به بهترین نحو ممكن فراهم 
كنند. یك برنامة ورزشي با كیفیت در مدارس باید با 
یكي از این برنامه ها مرتبط شود و مسیرهاي دیگري 
را در ورزش همگاني یا ورزش حرفه اي به دانش آموزان 

ارائه دهد.
كودكي،  دوران  توسعة  و  آموزش وپرورش  وزارت   é
طیف وسیعي از منابع آنلاین شامل اطلاعات مرتبط 
 )VELS( با استانداردهاي ضروري یادگیري ویكتوریا
را براي حمایت از فعالیت هاي ورزشي مدارس دارد.

é مجلس استرالیا براي تندرستي، تربیت بدني و 
تفریح و سرگرمي )ACHPER8( طیف گسترده اي از 
منابع و حمایت هاي دیگر را براي مربیان بهداشت، 

تربیت بدني و ورزش در مدارس ارائه مي دهد.
é آموزگاران مي توانند براي مربیگري پایه در برنامه هاي 
آموزش حرفه اي شركت كنند كه انجمن هاي ورزشي 
استاني برگزار مي كنند. این برنامه ها به آموزگاران و 
داوطلبان ورزش همگاني كمك مي كنند تا فعالیت هاي 
ورزشي ایمن و لذت بخش را براي دانش آموزان ارائه 

دهند.
براي مشاركت   )SSV9( ویكتوریا  مدارس  ورزش   é
دانش آموزان در این برنامه ها، اطلاعات و ارتباطاتي را با 
مدارسي مثل انجمن هاي ورزشي استان فراهم مي كند.

وزارت آموزش وپرورش به توسعة دوران 
كودكي چگونه كمك مي كند؟

این وزارتخانه در حال انجام فعالیت هاي مختلفي 
براي حمایت از نیازمندي هاي حال حاضر و آینده 
به منظور كمك به مدارس و ارائة ورزش مدارس 
فعالیت ها  این  است.  دانش آموزان  به  با كیفیت 

از: عبارت اند 
é شوراي ورزشي مدارس ویكتوریا متشكل از نمایندگان 
اصلي دولتي است كه براي ابلاغ سیاست ها و موارد 

تأثیرگذار بر ورزش مدارس تشكیل جلسه مي دهد.
é در سال 2008 و 2009 منابع ساختاري ورزش 
مدارس ویكتوریا براي تعیین بهترین راه حمایت از 
ورزش مدارس در آینده بررسي و ارزیابي شد. همة 
توصیه ها و پیشنهاد هاي حاصل از این بررسي شامل 
ارتباطات، همكاري ها، شناخت نیروي كاري و عملیاتي 
این  وزارتخانه  حاضر،  حال  در  شده اند.  پذیرفته 
پیشنهادها را در رابطه با انجمن هاي ورزشي مدارس 

ابتدایي و راهنمایي اجرا مي كند.
é منابع آموزشي ورزش مدارس ویكتوریا )SSV( بر 

فعالیت هاي سرتاسر استان نظارت دارند.
é حمایت از توسعة مواد  آنلاین براي بهبود مدیریت 

روابط و تفویض آ ن به ورزش مدارس.

é تأمین منابع مالي مجلس استرالیا براي تندرستي، 
تربیت بدني و تفریح و سرگرمي در جهت تهیة 
برنامه هاي توسعة آموزش حرفه اي رایگان براي 

آموزگاران.

تربیت بدني
تربیت بدني یك تجربة آموزشي پیوسته و رو به 
رشد است كه دانش آموزان را با شناخت و یادگیري 
فعالیت هاي حركتي درگیر مي كند و از لحاظ شخصي 
و اجتماعي اهمیت دارد و هدف آن ارتقاي زندگي 
سالم است. وقتي كه با تجارب یك برنامة درسي، 
آموزش و یادگیري صورت مي گیرد، دانش آموزان 
طیف گسترده اي از مهارت هاي حركتي، فردي و 
اجتماعي، دانش و آگاهي و انگیزه و اعتماد به نفس 
را به منظور به كارگیري در فعالیت هاي تندرستي در 

تمام طول عمر خود توسعه مي دهند.

چرا تربیت بدني؟
تربیت بدني دانش آموزان را قادر مي سازد تا نسبت 
به عاد ت هاي طبیعي و مادام العمر، مشاركت و نگرش 
مثبت داشته باشند. تربیت بدني آن ها را در پیشرفت 
دانش، شناخت، مهارت و میزان مشاركت در فعالیت 

بدني و تندرستي به كار مي گیرد.
تربیت بدني باید:

دانش آموزان  راهنمایي  و  اطلاع رساني  وظیفة   é
براي استفاده از تجارب آموزشي را انجام دهد كه به 
آن ها كمك مي كند تا »از طریق، در مورد و طي« 

فعالیت هاي حركتي یاد بگیرند.
é دانش آموزان را براي مشاركت دائمي در فعالیت هاي 
بدني از طریق ارتقاي مهارت هاي حركتي و آمادگي 

جسماني مرتبط با تندرستي و ورزش آماده سازد.
é به دانش آموزان یاد بدهد كه مهارت هاي حركتي 
ورزشي و فعالیت بدني مي تواند نقش مهمي در 

زندگي هر فرد داشته باشد.
é دانش آموزان را آگاه سازد كه هر كسي مي تواند در 
یك سبك زندگي فعال و سالم مشاركت داشته باشد.

یك برنامة آموزشي تربیت بدني خوب 
چیست؟

یك برنامة تربیت بدني باكیفیت، موارد زیر را براي 
دانش آموزان فراهم مي كند:

é فرصت هاي زیاد براي مهارت هاي حركتي، دانش 
یا آگاهي و اعتماد به نفس براي استفاده از آن ها در 
دامنة وسیعي از تجارب حركتي در مدرسه و جامعه.

é كلاس هاي درس تربیت بدني كه بیشتر اوقات 

مشاركت در ورزش 
بین مدرسه اي 

مجموعة مدارس 
را قادر مي سازد 
كه هویت قوي و 

مستحكم را بهبود 
و ترویج دهند و 

آن را براي ورزش 
مدرسه اي و ورزش 
منطقه اي به ارمغان 

آورند
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فعالیت هاي حركتي متوسط یا شدید را در برمي گیرند.
و  اجتماعي  شناختي،  بهبود  براي  فرصت هایي   é

حركتي. فعالیت هاي  طي  و  طریق  از  انگیزشي 
é تجارب حركتي كه اهداف گستردة آموزشي مدارس 

را حمایت و منعكس مي كنند.
é فرصت هایي براي دنبال كردن مسئولیت و رفتار 
اجتماعي در همة برنامه ریزي هاي فعالیت هاي حركتي.

یادگیري  تجارب  باعث  كه  درسي  برنامه هاي   é
مي شوند، ایمن و لذت بخش هستند و مشاركت منظم 

در فعالیت  حركتي را تشویق مي كنند.
é آموزگاران متعهد و باهوش كه براي بهبود و ارتقاي 
مهارت هاي آموزشي تحت یادگیري تجاب حرفه اي 

گرفته اند. قرار 
یادگیري  سبك هاي  براي  همه جانبه  مشاركت   é
فردي هر دانش آموز كه از طریق رویكردهاي آموزشي 

مختلف تهیه مي شود.
é فرصت هایي براي نشست با وزارت آموزش وپرورش 
و توسعة دوران كودكي در مورد تربیت بدني و ورزش 

مدارس.

برنامه هاي تربیت بدني پایدار چگونه 
هستند؟

براي پایدار بودن برنامه هاي تربیت بدني باید:
é از روش استانداردهاي ضروري یادگیري ویكتوریا و 
استانداردهاي بُعد فعالیت بدني مبتني بر توسعة برنامة 
درسي  و تكمیل برنامه ریزي و ارزیابي از طریق ارتباط 
ضروري  استاندارد هاي  ابعاد  و  دیگر  حوزه هاي  با 

یادگیري ویكتوریا استفاده شود.
é شامل ارزیابي صحیح و مداوم به عنوان یك بخش 

تكمیلي از فرایند یادگیري باشد.
é براي حمایت مداوم از ارزیابي رسمي پیشرفت 
و  تربیت بدني  ارزیابي  نقشه هاي  از  دانش آموزان 

شود. استفاده  تندرستي 

كاربرد استانداردهاي برنامة درسي 
چیست؟

استاندارد یادگیري بدني، فردي و اجتماعي 
استانداردهاي ضروري یادگیري ویكتوریا

استانداردهاي ضروري یادگیري ویكتوریا و خط مشي 
استاندارد در برنامة درسي ابتدایي تا ده سالگي در همة 

مدارس ویكتوریا وجود دارد.
تربیت بدني در زیرمجموعة حوزة استانداردهاي ضروري 
یادگیري ویكتوریا و استاندارد یادگیري بدني، فردي و 
اجتماعي قرار مي گیرد. این استانداردها تضمین  مي كنند 
كه دانش آموزان به عنوان افرادي كه مسئولیت بیشتري 

دارند، باید پیشرفت كنند براي:
é تندرستي خود؛
é یادگیري خود؛

é ارتباط خود با دیگران؛
é ایفاي نقش در جوامع جهاني، ملي و منطقه اي.

حوزة تربیت بدني و تندرستي
هدف حوزة تربیت بدني و تندرستي، تربیت دانش آموزاني 
آگاه، ماهر و با اخلاق است تا آن ها را قادر سازد به درجه اي 

تربیت بدني یك 
تجربة آموزشي 
پیوسته و رو به 
رشد است كه 
دانش آموزان را با 
شناخت و یادگیري 
فعالیت هاي 
حركتي درگیر 
مي كند و از 
لحاظ شخصي و 
اجتماعي اهمیت 
دارد و هدف آن 
ارتقاي زندگي 
سالم است
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از استقلال در پیشرفت و حفظ تندرستي بدن، ذهن، 
اجتماع و انگیزش دست یابند. این حوزه بر اهمیت یك 
سبك زندگي سالم و فعالیت بدني در زندگي افراد و 

گروه هاي جامعة ما تمركز دارد.

ابعاد
حركت و فعالیت بدني )از سطح 1(:  این بُعد بر 
نقش مهم فعالیت بدني، ورزش، تفریح و بازي در 
زندگي همة استرالیایي ها از طریق ایجاد فرصت هایي 
براي چالش، رشد فردي، لذت و تناسب اندام، تمركز 

دارد.
آگاهي و ارتقاي تندرستي )از سطح 3(: این بُعد 
بر میزان آگاهي و ارتقاي تندرستي تمركز دارد كه 
سلامت بدني، اجتماعي، انگیزشي و ذهني و همچنین 
پیشرفت فردي را در مراحل مختلف طول عمر 

بررسي مي كند.

ما چطور مي توانیم برنامة تربیت بدني 
خود را تقویت كنیم؟

روش هاي زیادي براي تقویت برنامة تربیت بدني 
مدارس وجود دارد كه عبارت اند از:

é مجلس استرالیا براي تندرستي، تربیت بدني و 
تفریح و سرگرمي )ACHPER(. این انجمن بالاترین 
انجمن حرفه اي است كه كار متخصصان را در حوزة 
انسان،  حركتي  مطالعات  تربیت بدني،  تندرستي، 
ورزش، تفریحات و سرگرمي، حركات موزون و آمادگي 
جسماني همگاني را نشان مي دهد. این سازمان براي 
منافع  ارگان ها و سازمان هاي خاصي نیست، بلكه 
كاملًا مبتني بر اعضا و با نیمرخ ملي معتبر است.

تربیت بدني  تندرستي،  براي  استرالیا  مجلس    é
از سوي DEECD پشتیباني  و تفریح و سرگرمي 
مي شود تا فرصت هاي یادگیري و منابع ایده آل را 
براي آموزگاران ابتدایي تا ده سالگي فراهم و همچنین 
آموزگاران بهداشت، تربیت بدني و ورزش در مدارس 
را حمایت كند. هر سه دوره براي همة آموزگاران 
مدارس دولتي رایگان است. ممكن است مدارس، 
یادگیري تخصصي را در منطقة خودشان  برنامة 

كنند. درخواست 

دوره هاي پیشنهادي
é به روزرساني برنامة تربیت بدني با استفاده از اصول 
یادگیري و آموزش براي دانش آموزان ابتدایي تا 

)PHASE(؛ ده سالگي 

é طرح برنامه و ارزیابي و ارائة گزارش براي 
)PHASE(؛ ده سالگي  تا  ابتدایي  آموزگاران 

تازه كار  آموزگاران  براي  اولیه  دوره هاي   é
؛ )PHASE (

é وب سایت DEECD كه دربارة تربیت بدني و 
تندرستي است، منابع زیادي را به صورت رایگان 
و  قالب ها  نمونه،  به عنوان  برنامه هایي  شامل 
ارزیابي استانداردهاي ضروري یادگیري ویكتوریا و 
ابزارهاي ارزیابي مرتبط با آموزش تربیت بدني تا 

ده سالگي تهیه مي كند. 

این منابع شامل:
- مهارت هاي حركتي پایه: یك منبع راهنما و 

فعالیت براي آ موزگاران؛
- طرح و برنامة خط مشيPHASE سطح 1 تا 4؛

- آموزش بهداشت و تربیت بدني سطوح هفت تا 
سال. ده 

وب سایت  در  دانش آموزان  یادگیري  بخش   é
DEECD، مدارس را با اطلاعاتي براي ارزیابي، 
طرح برنامة درسي، اصول یادگیري و آموزش و 
استانداردهاي ضروري یادگیري ویكتوریا پشتیباني 

و حمایت مي كند.
é طرح هاي ارزیابي تربیت بدني و تندرستي و 
توانایي ارزیابي به عنوان یك ابزار براي كمك به  
آموزگاران به منظور ارزیابي دانش آموز با استفاده 
از استانداردهاي ضروري یادگیري ویكتوریا، به 

كمك برنامة درسي ویكتوریا توسعه یافته اند.

اختصاص زمان اختیاري
اختصاص زمان اختیاري براي تربیت بدني و 
ورزش براي همة دانش آموزان تا سن ده سال در 

مدارس دولتي به صورت زیر است:
مدارس ابتدایي:

é زیر سه سال: بیست تا سي دقیقه تربیت بدني 
در روز؛

é 4 تا 6 سال: سه ساعت در هفته تربیت بدني 
و ورزش با حداقل پنجاه درصد امكانات براي 

تربیت بدني.
مدارس راهنمایي:

براي  هفته  در  دقیقه  صد  سال:   10 تا   7
تربیت بدني و صد دقیقه در هفته براي ورزش.

پي نوشت ها
1. Go for Life
2. Department of Education 
and Early Childhood Devel-
opment
3. François Trudeau and Roy 
J Shephard, 2008, ‘Physical 
education,school physical 
activity, school sports and 
academic performance’, 
in International Journal of 
Behavioural Nutrition and 
Physical Activity,vol. 5 no. 10
4. Qualifications and Curricu-
lum Development Agency 
)UK(, 2007, PE and School 
Report )PESS(, at http://www.
qcda.gov.uk/14968.aspx
5. Victorian Essential Learn-
ing Standards
6. Victorian Primary Schools’ 
Sports Association
7. Victorian Secondary 
Schools’ Sports Association
8. Australian Council for 
Health, Physical Education 
and Recreation
9. School Sport Victoria

منابع
1. School Sport 
Victoria:www.education.
vic.gov.au/studentlearning/
programs/schoolsportvic.
Telephone 9488 9466
2. Victorian Primary Schools’ 
Sports Association )VPSSA(:
www.vpssa.org.au
3.Victorian Secondary 
Schools’ Sports Association 
)VSSSA(:
www.vsssa.org.au
4.DEECD resources:www.
education.vic.gov.au/
studentlearning/programs/
schoolsportvic
www.education.vic.gov.au/
studentlearning/teachingre-
sources/health/default.htm
5.Australian Council for 
Health, Physical Education 
and Recreation)ACHPER(: 
www.achper.vic.edu.au
6.www.education.vic.gov.au/
studentlearning/teachingre-
sources/health/default.htm
www.education.vic.gov.au/
studentlearning/teachingre-
sources/health/assessment.
htm
7.www.vels.vcaa.vic.edu.au
8.www.education.vic.gov.au/
studentlearning
9.www.achper.vic.edu.au
10. www.achper.vic.edu.au/
links-and-contacts/sports-
directory.html
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رساني اطلاع 

ارگونومي علم اصلاح و بهسازي محیط كار، شغل و تجهیزات 
است.  انسان  محدودیت هاي  و  قابلیت ها  با  آن  تطابق  و 
این علم كارایي و عمل انسان و ویژگي ها و توانایي هاي 
ارگانیسم انساني را مطالعه و بررسي مي كند و از این طریق، 
شرایط تطبیق كار با انسان را فراهم مي آورد. اختلالات 
اسكلتي عضلاني از تبعات شایع وضعیت بدني نامناسب در 
حین كار با كامپیوتر و لپ تاپ است. رابطه بین اختلالات 
اسكلتي عضلاني، به ویژه درد پایین كمر و گردن، تأیید 
شده است. بنابراین و با توجه به آگاه نبودن دانش آموزان 
از این اختلالات و همچنین گستردگي استفاده از رایانه در 
به  به منظور آگاهي بخشي  دانش آموزان، مطالعة حاضر 
بهداشتي  از ملاحظات  دانش آموزان، معلمان و خانواده ها 
كار با رایانه جهت تصحیح وضعیت نامناسب بدني و كاهش 

عوامل آسیب زاي اسكلتي عضلاني انجام شده است.

كلیدواژه ها: ارگونومي، كامپیوتر، ناهنجاري بدني

دكتر عبدالحمید زیتونلي، استادیار گروه مدیریت ورزشي دانشگاه پیام نور
سخیده زیتونلي، كارشناس ارشد آسیب هاي ورزشي و حركات اصلاحي

مقدمه
ارگونومي در اصل واژه اي یوناني است كه از تركیب 
به    NOMS نومس و  »كار«  معني  به    ERGO
معناي »قاعده و قانون« تشكیل شده است )تیرگر و 
همكاران، 2008(. این علم، كارایي و عمل انسان و 
توانایي هاي او را مورد مطالعه و تحقیق قرار مي دهد 
تا شرایط كار هماهنگ با وضعیت فرد ایجاد شود 
)یعقوبي و همكاران، 2010(. ملن بروك )2005( 
معتقد است كه علم آنتروپومتري ابزاري در دست 
طراحان است و در طراحي ها بایستي ابعاد تجهیزات 
و وسایل متناسب با ابعاد انساني طراحي گردد 
)موعدي و همكاران، 1395(. »ارگونومي رایانه« یعني 
مطالعه و بررسي عوامل انساني در ارتباط با رایانه. 
یكي از اهداف اصلي ارگونومي رایانه تضمین مناسب 
بودن وضعیت قرارگیري دستگاه براي استفاده است. 
براي مثال، احساس درد و گرفتگي در ناحیة پشت و 
گردن ناشي از نشستن نادرست هنگام كار با رایانه 
است )كریستنسن و همكاران، 2004(. طي چند 
تجهیزات  و  كامپیوتر  تولید كنندگان  اخیر  سال 
مرتبط با آن به طراحي ارگونومیك محصولات خود 
توجه زیادي نشان داده اند. تولید كنندگان تجهیزات 
و وسایل رایانه )مانند صفحه كلید، ماوس، میز و 
صندلي و ...( اكنون سعي مي كنند محصولات را 
مطابق با اصول ارگونومي طراحي و تولید كنند. 
رعایت اصول ارگونومي سبب كاهش ضایعات چشم، 
سردرد، كمردرد و فشار در نواحي مچ دست، شانه و 
گردن در اپراتورهاي كامپیوتر مي شود )میرمحمدي 
و همكاران 2010(. كاربرد كامپیوتر در زندگي بشر 
بسیار زیاد است و تعداد زیادي از افراد ساعت هاي 
متمادي با این وسیله كار مي كنند. به همین دلیل، 
شناخت عوامل مؤثر در محیط كار با كامپیوتر 
اهمیت زیادي دارد. وجود شرایط نامناسب در محیط 
كاري و بي توجهي به موارد ارگونومیكي و بهداشتي 
هنگام كار با رایانه ممكن است در بلندمدت سبب 
بروز بیماري ها و ناهنجاري هایي شود. حدود بیست  
سال از حضور رایانه در زندگي انسان مي گذرد و 
امروزه، این وسیله به بخشي جدایي ناپذیر از زندگي 
تبدیل شده و در حقیقت، حدود 42 درصد از تمامي 
مشاغل روزانه در سال 2000 به نحوي به استفاده 
از رایانه مرتبط بوده است )بلم و همكاران، 2005(. 
با روند فزایندة فعالیت هاي مرتبط با كامپیوتر در 
سراسر جهان، تعداد كاربران این وسیله از حدود 
400 میلیون كاربر در سال 2004 به یك میلیارد 
نفر در سال 2010 افزایش  یافته است )قاسمي 
در  متعددي  زیان آور  عوامل  و همكاران، 2010(. 
محیط هاي كاري وجود دارند كه سبب خستگي، 
فرسودگي، بیماري و هدر رفتن انرژي، هزینه و 
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ارگونومي 
علم اصلاح و 

بهسازي محیط 
كار، شغل و 
تجهیزات و 
تطابق آن با 
قابلیت ها و 

محدودیت هاي 
انسان است

زمان مي شوند. در این میان، اختلالات اسكلتي - 
عضلاني و بیماري هاي چشمي از شایع  ترین خطرها 
و صدمات شغلي ناشي از محیط هاي كاري به شمار 
تمامي   .)2014 همكاران،  و  )درمحمدي  مي روند 
طراحي همة محصولات با شناسایي یك نیاز شروع 
مي شود. این نیاز ممكن است تعیین قابلیت ها براي 
تولید یك محصول جدید یا تعیین  اصلاحات مورد 
نیاز براي بهبود یك محصول موجود در بازار باشد 
)دیانت و همكاران، 1395(. موارد ابتلا به اختلالات 
اسكلتي عضلاني به طور چشمگیري از سال 1980 رو 
به افزایش بوده است. طبق گزارش مركز ملي آمار 
فنلاند، در حدود 26 درصد از همة بیماري هاي شغلي 
در سال 1989 در گروه بیماري هاي اسكلتي عضلاني 
طبقه بندي شده اند )چوبینه و همكاران، 2006(. آمار 
دیگري، بیماري هاي اسكلتي - عضلاني 7 درصد از 
بیماري هاي كل جامعه، 24 درصد از كل بیما ري هاي 
ناشي از كار، 13 درصد موارد بستري در بیمارستان و 
12 درصد از مراجعه به پزشكان را تشكیل مي دهند 
)عسگري و همكاران، 2012. رحیمي فر و همكاران، 

.)2010

مروري بر منابع و مطالعات پیشین
- آرام تیرگر و همكاران )1392(، در پژوهش خود 
با عنوان »اختلالات اسكلتي - عضلاني و آگاهي از 
ملاحظات ارگونومیك كار با كامپیوتر در دانشجویان 
علوم پزشكي« به این نتایج دست یافتند:  با توجه 
به تداوم استفاده از كامپیوتر و ناآشنایي كاربران با 
اصول بهداشتي و ارگونومیك كار با كامپیوتر و ابتلاي 
قابل ملاحظة افراد به اختلالات اسكلتي - عضلاني، 
اجراي برنامه هاي آموزشي در خصوص ملاحظات 
ارگونومیك كار با كامپیوتر، همراه با دیگر مداخلات 
ارگونومیكي با هدف حفظ سلامت، پیشگیري از 

اختلالات، و افزایش كارایي آنان ضروري  است.
- منصور ضیائي و همكاران )1392( در پژوهش خود 
با عنوان »شیوع و ریسك فاكتورهاي خستگي چشمي 
در كاربران كامپیوتر« به این نتایج دست یافتند: 
شیوع خستگي چشمي بین كاربران  كامپیوتري 
بسیار بالا بود. با به كارگیري اصول ارگونومي از 
قبیل استراحت هاي منظم و كوتاه مدت، نگاه كردن 
به اجسام دور، پلك زدن منظم و كاهش خیرگي هاي 
مستقیم و غیرمستقیم، مي توان از خستگي بینایي و 

مشكلات جدي بعدي پیشگیري كرد.
پژوهش  و همكاران )1393( در  - زهرا خدابخش 
خود با عنوان »ارزیابي ارگونومیك ریسك ابتلا به 
اختلالات اسكلتي - عضلاني كاربران رایانه به روش

Rula و یا تأثیر 8 هفته تمرینات اصلاحي بر كاهش 
دردهاي اسكلتي - عضلاني« به این نتایج دست 

یافتند: فراواني اختلالات به ویژه در نواحي گردن، 
كمر، شانه، پشت و مچ دست در گروه مورد مطالعه 
بود  بالاست و تمرین هاي اصلاحي منتخب قادر 

موجب كاهش درد و سطح خطر شود.
- حاجي امید كلته و همكاران )1395( در پژوهش 
خود با عنوان »تأثیر یك برنامة آموزش ارگونومي 
بر كاهش عوامل آسیب زایي اسكلتي - عضلاني« 
به این نتایج دست یافتند: برنامة آموزش ارگونومي 
مي تواند روشي بسیار مؤثر براي كاهش ـ عوامل 

آسیب زاي اسكلتي عضلاني باشد.

كمترین ویژگي هاي یك محیط كاري 
مناسب براي كاربران كامپیوتر

1. وجود سیستم تهویة مطبوع
2. نور كافي و مناسب

3. استفاده از میز مخصوص كه داراي عرض و ارتفاع 
استاندارد باشد.

4. استفاده از صندلي ارگونومیك با قابلیت تنظیم 
رتفاع ا

5. استفاده از زیرپایي براي قرارگیري مناسب و راحت 
ها پا

6. استفاده از كف پوش مناسب، كه بهتر است از 
جنس چوب یا پلاستیك باشد تا الكتریسیتة ساكن 

نكند. تولید 
7. استفاده از كپي هولدر1 )پایه یا چارچوب فلزي یا 
پلاستیكي نگه دارنده كاغذ در كنار رایانه در هنگام 

تایپ( براي خم نكردن بیش از حد گردن.

فواید رعایت موارد گفته شده
- پیشگیري از اختلالات اسكلتي - عضلاني در بین 
شاغلان )مانند كمردرد، سندروم تونل كارپال یا درد 
شدید در مچ دست، درد ناحیه گردن، درد ناحیة 

زانو، آرنج و ....(
- كمك به پیشگیري از حوادث شغلي
- افزایش میزان رضایتمندي كاركنان

- افزایش رفاه و آسایش كاركنان
- كمك به افزایش بهره وري در كار

- كمك به افزایش تولید )علي پور، 1387(.

وضعیت بدن در حین كار كردن چگونه 
باید باشد؟

شكل گیري  در  كه  عواملي  مهم ترین  میان  از 
پوسچر بدن )وضعیت صحیح قرارگیري قامت( تأثیر 
بسزایي دارند، شكل و محل قرارگیري صفحه كلید و 
موشواره، صندلي و صفحة نمایشگر است. اختلالات  
اسكلتي - عضلاني در بین كاربران رایانه عموماً در 
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اختلالات  
اسكلتي - 
عضلاني در 
بین كاربران 
رایانه عموماً 
در ناحیة اندام 
فوقاني، سر و 
گردن و كمر 
ایجاد مي شود

ناحیة اندام فوقاني، سر و گردن و كمر ایجاد مي شود 
)فراستي و همكاران 1392(. دست و مچ و ساعد باید 
در یك خط مستقیم و تقریباً موازي زمین قرار بگیرند. 
سر مستقیم و اندكي به جلو باشد و در حالت كلي با 
تنه در یك خط مستقیم قرار گیرد. شانه ها باید در 
حالت آزاد باشند و بازوها به صورت طبیعي در كنار 
بدن قرار بگیرند. آرنج ها باید نزدیك بدن و زاویة 
آن ها بین 90 تا 120 درجه باشد. پاها باید كاملًا روي 
كف اتاق یا زیرپایي قرار بگیرند. پشت كاربر در حین 
نشستن به صورت عمودي باشد و همچنین در هنگام 
تكیه دادن توسط پشتي صندلي حمایت شود. ران و 
مفصل ران روي كف صندلي قرار بگیرد و موازي كف 
اتاق باشد. زانوها باید هم ارتفاع با مفصل ران باشند و 

پا اندكي جلوتر قرار بگیرد.
 

 36 تا   32 حداقل  باید  صندلي  پشتي  عرض   -
باشد. سانتي متر 

- ارتفاع پشتي صندلي را نیز بین 50 تا 82 سانتي متر 
مي كنند.  توصیه 

- صندلي باید در قسمت قرار گرفتن گودي كمر 
)ارتفاع 15 تا 20 سانتي متر از پایین( داراي یك قوس 
محدب و در قسمت پشت داراي یك قوس مقعر باشد.

- صندلي هاي مورد استفاده در كار با رایانه بهتر است 
دسته دار بوده و دسته آن با ارتفاع میز كار مطابقت 
داشته باشد. همچنین داراي چرخ بوده و چرخان باشد. 
- شیب كف صندلي 5 تا 15 درجه براي تمایل به 

جلو و 5 درجه تمایل به عقب را امكان پذیر سازد. 

ویژگي هاي پشتي صندلي
فراهم آوردن تكیه گاه پشت متناسب با قد و هیكل 
كاربر و قابل تنظیم بودن پشتي بسیار مهم است؛ زیرا 
اگر زاویة صندلي بیش از 110 درجه باشد، فشار وارد 
بر ستون فقرات كاهش مي یابد. به این صورت كه 
بخشي از نیروي وزن قسمت هاي فوقاني به پشتي 
ایجاد  با  زیرین.  مهر ه هاي  به  نه  مي شود  منتقل 
برآمدگي حدود 5 سانتي متر در قسمت میاني پشتي، 

مي توان از میزان نیروهاي وارد بر كمر كاست.

مشخصات دستة صندلي
- قابل تنظیم باشد. به اندازة كافي عریض باشد كه 
اجازه نشستن و برخاستن را بدهد. به اندازة كافي 
بزرگ باشد كه تكیه گاه لازم براي پایین بازوي كاربر 
را فراهم كند و به اندازة كافي كوچك، كه در نحوة 
نشستن اختلال ایجاد نكند. باید از مواد نرم ساخته 

شده و داراي كناره هاي گرد باشد.

چگونگي نشستن روي صندلي رایانه
هنگام نشستن، كف پاها باید به طور كامل روي 
سطح زمین قرار بگیرد. دست ها از دو طرف به سمت 
پایین نگه داشته شود و آرنج ها با سطح میز در یك 
امتداد باشد. ترجیحاً از زیرپایي استفاده كنید و پاها را 
روي آن قرار دهید. این وسیله به راحت بودن وضعیت  
پاهاي شما كمك مي كند )واحد بهداشت شهرستان 

كازرون(.

حالات غلط نشستن روي صندلي
میز كار را مي توان به سه قسمت تقسیم كرد:

مي شود  استفاده  آن  از  ندرت  به  كه  اول:  ناحیة   -
كار(؛ میز  سطح  عقب  )قسمت 

- ناحیة دوم: كه گهگاه از آن استفاده مي شود )قسمت 
وسط میز كار(؛

اجزاي یك ایستگاه ارگونومیك
صندلي، میز رایانه، صفحه كلید، نمایشگر، موشواره 
)ماوس( و اشاره گرها، تلفن، تكیه گاه كف دست و مچ، 

لي صند

ویژگي هاي صندلي ارگونومیك
- ارتفاع صندلي باید قابل تنظیم باشد. صندلي با 

مي شود. توصیه  سانتي متر  تا 52  ارتفاع 41 
- سطح نشیمنگاه صندلي داراي طول و عرض 40 
تا 48 سانتي متر باشد. براي افراد چاق صندلي هاي 

مي شود. توصیه  پهن تر 
- ضخامت تشك در حدود 4 تا 5 سانتي متر باشد. رویة 
آن از جنسي باشد كه به اصطلاح بتواند تنفس كند. لبة 

جلو صندلي، گرد و لبة بیروني آن، نرم باشد.
- زاویة پشتي با تشك صندلي، حداقل 95 تا 110 درجه 

باشد.

 

شكل 1. وضعیت بدن در حین كار كردن
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- ناحیة سوم: كه همواره از آن استفاده مي شود )قسمت 
جلویي سطح میز كار(.

ویژگي هاي میز ارگونومیك
- ارتفاع میز باید بین 66 تا 71 سانتي متر باشد. ارتفاع 
سطح میز كار باید قابل تنظیم و فضاي در نظر گرفته 

شده براي پاها كافي باشد.
- سطح میز باید به اندازه اي بزرگ باشد كه جاي 
كافي براي تمامي اشیا و وسایل وجود داشته باشد.

- رنگ سطح میز كار نباید سفید یا خیلي تیره باشد. 
روشنایي  نامساعد شدن شرایط  رنگ موجب  این 

مي شود.

نحوة استقرار رایانه
صفحة نمایشگر باید به صورتي استقرار یابد كه در 
ناحیة اول باشد. دیگر اینكه دقیقاً روبه روي صورت 
كاربر قرار گیرد؛ به گونه اي كه او هنگام كار با نمایشگر 
بتواند بالاترین نقطة آن را مشاهده كند. به عبارت 
دیگر، چشم كاربر به موازات بالاترین قسمت نمایشگر 
باشد و فاصلة صفحه نمایشگر از چشم كاربر نیز بین 

چهل تا هفتاد سانتي متر باشد.
ارگونومي صفحة نمایشگر

حداقل   )Refresh Rate( روشنایي  فركانس  میزان 
75 هرتز باشد. شیب صفحة نمایش قابل تنظیم و 
به میزان 10 تا 15  درجه به سمت بالا باشد. اندازة 
كاراكترها به طول حداقل 5 میلي متر باشد. نور قابل 
تنظیم باشد. فاصلة چشم ها تا صفحة نمایشگر بین 
30 تا 60 سانتي متر باشد. در بعضي موارد در بهترین 

حالت، این فاصله 46 سانتي متر توصیه شده است.

نحوة استقرار صفحه كلید
- صفحه كلید هرگز نباید در ارتفاع بالاتر یا پایین تر از 
سطح میز كار باشد. به عبارت دیگر، باید دقیقاً روي 
میز كار و در قسمت سوم و روبه روي صفحة نمایشگر 
باشد. در این حالت، زاویة بین بازو و ساعد در هنگام 

كار نباید از نود درجه تجاوز كند.

- نحوة استقرار موشواره )ماوس(: محل استقرار 
آن براي كاربران چپ دست، سمت چپ و براي كاربران 
راست دست، سمت راست و در ناحیة سوم میز است.

- بسیاري از كاربران موشواره و پَـد آن را در ناحیة دوم 
میز قرار مي دهند و این باعث مي شود كه زاویة بین 

بازو و ساعد آنان بیش از 90 درجه شود.
- در مورد مچ دست نیز به این نكته باید اشاره كرد 
كه هنگام كار با موشواره، دست بایستي با آن در یك 

امتداد باشد؛ یعني خم شدن مچ به سمت چپ یا 
راست یا بالا و پایین صحیح نیست.

- محل استقرار انگشتان روي ماوس نیز به این قرار  
است كه سه انگشت وسطي روي آن و انگشت هاي 

شست و كوچك در دو طرف آن قرار مي گیرند.

ماوس پدهاي ارگونومیك
- هرگز نباید مچ دست به سمت بالا خم شود. 
اطمینان حاصل كنید كه محل نشستن شما اندكي 
بالاتر از میز كارتان است تا میز، كمي پایین تر از ارتفاع 
آرنج شما قرار بگیرد. این حالت باعث مي شود دست 

شكل 2. نحوة استفادة صحیح از صفحه كلید

شكل 3. نحوة گرفتن صحیح موشواره )ماوس(

نحوة گرفتن غلط موشواره )ماوس(

اشتباه

اشتباه

صحیح

صحیح
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لپ  تاپ ها به 
دلیل ماهیتشان 
مشكلات جدیدي 
براي كاربران 
ایجاد مي كنند 
كه از همه مهم تر، 
افزایش دردهاي 
اسكلتي عضلاني 
در اندام هاي 
فوقاني است

شما به راحتي و در حالت طبیعي روي موشواره قرار 
باشد. داشته 

- براي كار كردن با موشواره، لازم است سطح زیر آن 
كاملًا پایدار و بدون حركت باشد.

- معمولًا كساني كه با رایانه كار مي كنند، از ناحیة 
مچ دست دچار درد و ناراحتي مي شوند. علت این 
ناراحتي انحراف مچ دست و به هم خوردن حالت 

طبیعي آن در هنگام استفاده از موشواره است.
- لازم به ذكر است كه علاوه بر استفاده از پد ماوس، 
فرد باید پس از هر 45 دقیقه كار با ماوس، 10 دقیقه 
به دست خود استراحت دهد و با انجام دادن حركات 
ورزشي مناسب، مانند باز و بسته كردن انگشتان 
دست یا چرخش نرم و آهسته مچ دست، فشارهاي 

عضلاني را كاهش دهد.
- زردپي وظیفة خم كردن انگشتان را به عهده دارند 
و نیز عصب میاني، از میان این كانال، از ساعد تا 
كف دست مي گذرد. اگر فشارها به مچ دست ادامه 
یابد، ممكن است این عصب دچار التهاب شدید گردد 
و درد، گزگز و سوزش در ناحیة توزیع عصب پنجم 
در مچ دست احساس شود. این حالت پس از مدت 
زماني مي تواند به بیماري اي با نام »نشانگان تونل 

كارپال« منجر شود.
- سوزش دردناك انگشتان شست، نشانه و میاني 
دست، مشكل در حركت دادن انگشتان و از دست 
دادن چنگش قوي مانند در دست نگه داشتن اشیا 
نشانه هایي از این بیماري است. یكي از راه هاي بسیار 
مؤثر در جلوگیري از این آسیب، استفاده از »ماوس 
پدهاي ارگونومي« است. این ماوس پدها با داشتن 
بالشتك از انحراف مچ دست جلوگیري مي كنند. و در 
نتیجه فشار كمي به »عصب مدیان« وارد مي شود.

ارگونومي لپ  تاپ
- امروزه كامپیوترهاي لپ تاپ بخش جدا نشدني از 
زندگي و كار بسیاري از مردم شده است. با افزایش 
و بهبود امكانات كاري استفاده از این نوع كامپیوترها 
هم بالا گرفته است. لپ  تاپ ها به دلیل ماهیتشان 
مشكلات جدیدي براي كاربران ایجاد مي كنند كه 
از همه مهم تر، افزایش دردهاي اسكلتي عضلاني در 
اندام هاي فوقاني است. نخستین كامپیوترهاي لپ تاپ 
براي استفادة كوتاه مدت و به شكل قابل حمل طراحي 
و ساخته شدند ولي امروزه مي بینیم كه كاربرد آن ها 
عوض شده، سرعت و ظرفیت ذخیره شان بالا رفته و در 
یك كلام، محبوبیت آن ها سبب شده است كه افراد هر 
چه بیشتر این نوع كامپیوتر را جایگزین كامپیوترهاي 
معمولي كنند. در واقع، نو كه آمد به بازار كهنه شود 

دل آزار )سازمان عمران مناطق شهري تهران(.

مشكلات استفاده از لپ تاپ
طرز استفادة صحیح

- قرار دادن كامپیوتر لپ  تاپ روي یك پایة قابل تنظیم 
ارگونومیك، به اندازة چگونگي كار با آن اهمیت دارد. 
به خاطر  ارگونومیك اند.  لپ تا پ ها در مجموع غیر 
اینكه توانایي اصلي ارگونومیك یك كامپیوتر - جدایي 
صفحه كلید و نمایشگر و وضعیت راحت و مستقل آن ها 
- را ندارند. یك راه حل خیلي مفید این است كه از 
صفحه كلید بزرگ به جاي صفحه كلید لپ تاپ استفاده 
كنید و آن را روي یك جا كیبوردي شیب  دار منفي قابل 
تنظیم كه در زیر میزتان قرار دارد، بگذارید یا لپ تاپ 
خود را روي لوازم ارگونومیك از قبیل پایه هاي قابل 
تنظیم ارتفاع و شیب یا كشوي لپ تاپ قرار دهید. 
همچنین، دسته هاي وصل شوندة كامپیوتر وجود دارند 
كه مي توانند روي ستون ها، میزها یا دیوارها نصب 
شوند؛ مثل میزهاي لپ تاپ هاي كوچك طراحي شده 

براي استفادة كوتاه مدت.

راهكارهاي عمومي جلوگیري از درد پشت 
و گردن و برطرف نمودن آن

- هنگامي كه بدن بیش از حد به جلو خم شده 
باشد، شانه و عضلات گردن قادر به نگه داشتن وزن 
سر نیستند. به یاد داشته باشید كه بیشتر دردهاي 
ناحیة گردن و پشت كه هنگام كار با كامپیوتر عارض 
روي  بدن  نادرست  قرارگیري  دلیل  به  مي شوند، 

صندلي و پشت میز است.
- هنگام كار، پشت خود را تا حد امكان صاف نگه 
دارید و صاف نشستن را مدام به خود یادآوري كنید. 
حتي مي توانید یك یادداشت روي صفحه نمایشگر 
كامپیوتر خود نصب كنید و هر بار با دیدن آن طرز 

نشستن خود را تنظیم كنید.
- اگر هنگام كار در ساعات طولاني، درد جدي در 
باشد  لازم  شاید  مي كنید،  احساس  گردن  ناحیة 
صفحة نمایشگر خود را جابه جا كنید. با جابه جا 
كردن صفحة نمایشگر روي میز خود مي توانید از بروز 

این مشكل جلوگیري كنید.
- كار كردن با لپ تاپ با قرار دادن صفحه كلید روي پا 
آسان است. اما این طور نگاه كردن به پایین مي تواند 
خسارت هاي جبران ناپذیري بر گردن و ستون مهره ها 
وارد كند. اگر دچار مشكلي چون گرفتگي و خشكي 
گردن هستید، هیچ گاه كامپیوتر خود را در این حالت 

قرار ندهید )تي موتي و همكاران، 2001(.
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نورپردازي محیط كار
- میز كامپیوتر و صفحة نمایشگر خود را به گونه اي در محیط كار قرار 
دهید كه پشت به پنجرة محیط كار باشد، نور بیرون از اتاق روي صفحة 
نمایشگر نتابد و یا از پرده و نورگیر در پشت پنجره ها استفاده شود كه 

از ورود نور درخشان جلوگیري مي كند.
-  از نورهاي مهتابي و خورشیدي به طور تركیبي در محیط كار استفاده 

كنید تا روشنایي مناسبي براي خواندن در اختیار داشته باشید.
- در صورت استفاده از چراغ هاي مطالعه، منبع نور را به موازات خط 

دید خود قرار دهید.
- در صورتي كه از نمایشگر Lcd  استفاده مي كنید، به روشنایي بیشتري 

دارید. نیاز 
- منابع روشنایي درخشان كه در پشت صفحه نمایش قرار دارند 
مي توانند براي شما كاربران كامپیوتر مشكل ایجاد كنند و در واقع 

دیدن صفحه كار را به طور واضح برایتان مشكل سازند.

چند حركت ورزشي مفید براي رفع خستگي ناشي از 
كار با كامپیوتر

پي نوشت
1. copy holder
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ابراهیم درتاج، دانشجوي دكتري حركات اصلاحي دانشگاه تهران و دبیر تربیت بدني
الهام میرجمالي، دانشجوي دكتري آسیب شناسي ورزشي و حركات اصلاحي دانشگاه تهران

اشاره
از دیدگاه بیومكانیكي، پا واحدي عملكردي 
با هدف نگهداري وزن بدن و ایجاد اهرم 
براي حركت رو به جلو در هنگام راه رفتن 
و دویدن است. عملكرد پا نگهداري وزن 
جاذبه  نیروي  برخلاف  ایستاده  حالت  در 
و همچنین نگهداري تعادل است )رایت و 
همكاران، 2012(. تغییرات بیومكانیكي در سطح 
اتكا و اختلال در اطلاعات آوران هر مفصل یا 
ساختاري كه در طول زنجیرة حركتي اندام 
استراتژي  بر  مي تواند  دارد،  قرار  تحتاني 
كنترل پاسچر اثر گذارد )امینیان و همكاران، 
2013(. وجود قوس هاي كف پا سبب كاهش 
براي  و  مي شود  انرژي  و مصرف  خستگي 
جلوگیري از اختلال تعادل در ایستادن روي 
یك پا هنگام فعالیت هاي عملكردي مهم اند 

)فن و همكاران، 2011(.

كلیدواژه ها: وزن بدن، قوس كف پا، سطح 
اتكا، كف پاي صاف، دانش آموزان

ارتفاع قوس پا در پسران پایین تر از دختران است 
یا به عبارتي شیوع كف پاي صاف در پسران بیشتر 
از دختران است )بوردین و همكاران، 2001؛ پیفر 
و همكاران، 2006(. همچنین تحقیقات اخیر نشان 
مي دهد كه شیوع كف پاي صاف انعطاف پذیر 
است  زنان  از  بیشتر  مردان  در  بزرگ سالي  در 
)تنبوم و همکاران، 2013(. شیوع کف پای صاف 
نظامی 23  در مشاغل  درگیر  بزرگ سالان  در  را 
درصد گزارش کرده اند )موسکا، 2010(. چندین 
تحقیق شیوع کف پای صاف را در ایران بررسی 
کرده اند )امامی و همکاران، 2005؛ کردی، 2014(. 
کردی و قلمقاش )2014( شیوع کف پای صاف 
در دانش آموزان تهرانی را نزدیک به 50 درصد 
نیز   )2005( و همکاران  امامی  کرده اند.  برآورد 
شیوع کف پای صاف را در دانش آموزان شیرازی 
35 درصد گزارش کرده اند. بیشترین میزان شیوع 
کف پای صاف مربوط به تحقیق قربانی )2013( 
است که در آن شیوع کف پای صاف در دختران 

رساني اطلاع 
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و پسران مدارس ابتدایی به ترتیب 75 درصد 
و 72 درصد گزارش شده است. اگرچه علت 
کف پای صاف به وضوح مشخص نشده است، 
ولی اعتقاد بر این است که کف پای صاف 
نه تنها ناشی از وراثت و عوامل ارثی است، بلکه 
می تواند ناشی از فاکتورهای پاسچرال مانند 
کفش های نامناسب، پاسچر نامناسب در هنگام 
راه رفتن، راه رفتن روی جاده های سیمانی و 

آسفالته، تصادف و چاقی باشد )یو، 2011(.
ـ  قوس طولی  ارتفاع  پای صاف،  در کف 
داخلی پا حین تحمل وزن کاهش می یابد. این 
مشکل روی عملکرد تحمل وزن پا اثر می گذارد 
و در نتیجه نیروهای غیرطبیعی به نواحی بالاتر 
کمر  پایین  قسمت های  و  هیپ  زانو،  مثل 
منتقل می شود و به عبارتی بیومکانیک پا و 
توزیع فشار حین راه رفتن مختل خواهد شد 
)امینیان و همکاران، 2013(. این عارضه اغلب 
شامل علائمی مانند خستگی، عملکرد ورزشی 
مختل شده، درد در مسیر تاندون تیبیالیس 
خلفی و قوس داخلی ناحیة ساب فیبولار و 
سینوس تارسی است. پرونیشین بیش از اندازة 
پا باعث کشش بیش از اندازه در ساختارهای 
داخلی کف پا و گیرافتادگی یا کامپرشن بیش 
از اندازة ساختارهای جانبی و دورسال می شود. 
نتایج تحقیقات نشان داده است که دفورمیتی 
کف پای صاف به گونه ای معنادار باعث کاهش 
سطح سلامتی و افزایش دیگر ناهنجاری های 

پا می شود )شیبویا و همکاران، 2014(.
مؤلفة  توزیع  نحوة  در  اختلال  از  محققان 
عمودي نیروي عكس العمل زمین و به دنبال 
آن تغییر نیروي عضلات فعال در راه رفتن، 
به عنوان علل ایجاد خستگي در عضلات پا و 
احساس درد در افراد مبتلا به كف پاي صاف 
یاد مي كنند )فن و همكاران، 2011(. كاهش 
تجانس مفاصل میدتارسال و ساب تالار سبب 
بر  وارد  استرس  و  عضلاني  فعالیت  افزایش 
ساختارهاي سمت داخل پا براي نگهداري 
ثبات مفاصل مي شود و نتیجة این افزایش، 
و  مفصلي  آوران  پیام هاي  در  تغییر  استرس، 
كاهش ثبات پاسچر در این افراد است )كوب و 

.)2004 همكاران، 
ریتم و چرخة راه رفتن و گام برداشتن، یك 
الگوي حركتي تكراري و تا حدودي پیچیده 
روي پاهاست. در چرخة گام برداشتن تمام وزن 
بدن روي پاها انتقال مي یابد و لذا براي ایجاد 
ریتم متناسب در راه رفتن باید تعادل فرد 
حفظ شود. عموماً به كاهش ارتفاع قوس طول 

داخلي پا، كف پاي صاف گفته مي شود )دیر 
و دادول، 2014(.

انواع كف پاي صاف از نظر اصلاح پذیري 
)سخنگویي، 1389(

كف پاي صاف انعطاف پذیر: در این نوع 
بدون تحمل وزن، پا داراي قوس طبیعي است.

كف پاي صاف ثابت )سخت(: در این نوع 
كف پاي صاف بدون تحمل وزن هم، قوس 

طبیعي پا مشاهده نمي شود.

علائم و نشانه هاي كف پاي صاف
1. كاهش قوس طولي پا؛  

2. چرخش پاشنه به خارج؛
3. برجستگي استخوان ناوي؛ 4. پهن شدن 
پا؛ 5. قرار گرفتن پنجة پا به بیرون در هنگام 
پا  داخلي  جانب  گرفتن  قرار   .6 رفتن؛  راه 
روي زمین در هنگام ایستادن و راه رفتن؛ 7. 
ساییدگي جانب داخلي ناحیة پاشنة كفش؛ 8. 
درد در ناحیة قوس طولي داخلي؛ 9. خستگي 
ضربدري  به  تمایل   .10 كمردرد؛  و  زودرس 
شدن زانو؛ 11. درد در قسمت داخلي و خارجي 

پا. مچ 

طبقه بندي روش هاي ارزیابي پا
روش هاي بصري )غیركمّي(؛

مقادیر آنتروپومتریك؛
شاخص اثر پا.

روش غیركمّي )بصري(
ارزیابي بصري روشي ساده در ارزیابي قوس ها 
و راستاي پاست. بررسي پاها از نماي جلو، پشت 
و كناره ها در وضعیت تحمل وزن و عدم تحمل 
وزن و هنگام راه رفتن به منظور مشاهدة وجود 
یا عدم وجود قوس هاي پا روشي معمول در 
معاینات بالیني مشكلات پاست. قرار گرفتن 
جانب داخلي پا روي زمین هنگام ایستادن و 
راه رفتن و همچنین چرخش پنجة پا به سمت 

بیرون، علامت تشخیص صافي كف پاست.

ــاپ  ــاوي، ق ــتخوان هاي ن ــي اس بررس
و پاشنه

در كف پاي صاف، قاپ در طرف داخل پا 
به  قاپ  استخوان  روي  و  مي شود  برجسته 
و  مي بندد  پینه  كفش  از  وارده  فشار  علت 
استخوان هاي ناوي هم از موقعیت طبیعي خود 

عملكرد پا 
نگهداري وزن در 

حالت ایستاده 
برخلاف نیروي 

جاذبه و همچنین 
نگهداري تعادل 

است
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پایین تر مي آید و برجسته مي شود. همچنین در 
كف پاي صاف پاشنه برحسب شدت آن به سمت 

خارج مي چرخد )رجبي و صمدي، 1387(.

پدوسكوپ )تست آینه(
شیشة  آن  روي  كه  است  جعبه اي  پدوسكوپ 
ضخیمي قرار داده مي شود تا وزن فرد را تحمل 
كند و در داخل جعبه آینه اي به صورت مایل قرار 
تا در شرایط تحمل وزن، وضعیت  داده مي شود 
پا روي آینه مشخص شود. در تست آینه، بعد از 
آماده كردن دستگاه از فرد مي خواهیم روي دستگاه 
بایستد. تماس كف پا با شیشه و نحوة تحمل وزن 
در آینة پاییني دستگاه قابل رؤیت است. این روش 
نقاط تماس كف پا را مشخص مي كند و میزان 
نیرویي را كه به قسمت هاي مختلف پا وارد مي شود 

به صورت تقریبي نشان مي دهد.

بررسي رنگ پوست كف پا
رنگ پوست پا در نواحي مربوط به قوس طولي 
داخلي طبیعي است، در حالي كه رنگ پوست در 
نواحي تماس پا با زمین با این قسمت متفاوت 

است. اگر رنگ پوست پا در محدودة قوس طولي 
تغییر كند و مشابه رنگ پوست بقیة قسمت هاي 
پا شده باشد، نشانگر صافي كف پاست، ولي در 
صورتي كه رنگ پوست در ناحیة قوس خارجي 
پا مشابه قسمت هایي باشد كه با زمین در تماس 
نیستند، نشان دهندة گودي كف پاست )منصورپور، 

.)1376

اندازه گیري ارتفاع قوس
یكي از ساده ترین روش هاي اندازه گیري مستقیم 
كه اطلاعات كمّـي )با عدد و رقم دقیق( در مورد 
قوس  ارتفاع  اندازه گیري  مي دهد  پا  ساختمان 
پاست. در این روش در حالي كه آزمودني به طور 
راحت ایستاده است، فاصلة برجسته ترین قسمت 
از  استفاده  با  زمین،  سطح  تا  ناوي  استخوان 
كالیپر یا خط كش اندازه گیري مي شود. هاوس و 
همكاران، پایایي دروني )99 درصد( و بیروني )98 
درصد( را در اندازه گیري به وسیلة كالیپر گزارش 
كرده اند. در حالت عادي، كمتر از دو بند انگشت 
را مي توان زیر قوس كف پا قرار داد )رجبي و 

صمدي، 1387(.

نحوة اندازه گیري افت ناوي
)Navicular drop( 

مشخص كردن برجسته ترین قسمت استخوان 
ناوي و علامت گذاري آن؛

قرار گرفتن روي جعبة 10 سانتي متر و وزن اندازي 
كردن روي پاي مورد آزمون؛

قرار دادن مفصل ساب تالار در حالت خنثي و 
ارتفاع ناوي با خط كش؛ اندازه گیري 

قرار دادن پاي مورد آزمایش در حالت ریلكس و 
اندازه گیري دوبارة ارتفاع ناوي.

اگر رنگ پوست 
پا در محدودة 
قوس طولي تغییر 
كند و مشابه 
رنگ پوست 
بقیة قسمت هاي 
پا شده باشد، 
نشانگر صافي 
كف پاست
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شاخص قوس
شاخص قوس از تقسیم ناحیة وسط پا بر كل 
اثر پا )بدون انگشتان( محاسبه مي شود. كاوانگ و 
راجرز گزارش كرده اند كه این روش هم در حالت 

استاتیكي و هم دینامیكي استفاده مي شود.
براي محاسبة این شاخص ابتدا محور پا را از 
انگشت دوم به وسط پاشنه رسم مي كنیم. سپس 
دو خط عمود بر محور پا، یكي در خلفي ترین 
قسمت پاشنه و دیگري را در قدامي ترین قسمت 
جلوي پا )به جز پنجه( رسم مي كنیم. در ادامه، 
محور پا را به سه قسمت مساوي تقسیم مي كنیم 
كه در نتیجه اثر پا به سه ناحیة پاشنه، میان پا و 
جلوي پا تقسیم مي شود. شاخص قوس با فرمول 

زیر به دست مي آید )رجبي و صمدي، 1387(.
Arch index=B/)A+B+C(

شاخص اثر پا
شاخص اثر پا به عنوان نسبت سطح غیرتماسي 
كف پا به سطح تماس كف پا با زمین بدون 
در نظر گرفتن پنجه و انگشتان گفته مي شود. 
كاوانگ و راجرز ضریب پایایي 98/0 را براي این 
تكنیك گزارش كرده اند. شاخص اثر پا با استفاده 

از فرمول زیر محاسبه مي شود:
پاي   =  8/0 تا   6/0 بین   footprintindex=A/B

طبیعي
مقادیر بالاتر از 8/0 = پاي گود

مقادیر كمتر از 6/0 = پاي صاف

شاخص استاهلي
ــه  ــا ب ــط پ ــول وس ــن ط ــن كوچك تری ــبت بی نس
بزرگ ترین طول پاشنه »شاخص استاهلي« نام 
ــودر  ــه پ ــي ب ــاي آزمودن ــري، پ ــراي اندازه گی دارد. ب
ــك آغشته مي شود و بعد از حدود 15 ثانیه  تال
راه رفتن بدون توجه به مقوایي كه روي زمین 

ــود. ــده، از روي آن رد مي ش ــه ش تعبی
ــد و  ــا مي گذارن ــر كف پ دو نقطة مرجع روي اث
خطوط این نقاط رسم مي شود. ابتدا قسمت 
ــمت  ــن قس ــه پهن تری ــا و در ادام ــط پ ــك وس باری
ــن  ــري ای ــم. قرارگی ــم مي كنی ــز رس ــنه را نی پاش
خطوط براساس قضاوت عیني است كه همین 
ــا در  ــي خط ــع اصل ــوان منب ــد به عن ــل مي توان عام
این روش به شمار آید. محدودة طبیعي شاخص 

استاهلي در دوران كودكي بین 
ــط  ــس از اواس ــا 1/35 و پـــ 7/0 ت
كودكي و در سرتاسر دوران 
بزرگ سالي بین 44/0 تا 89/0 
بزرگ تر  قرار مي گیرد. مقدار 
ــي  ــوان صاف ــدوده، به عن ــن مح از ای
ــر از این  ــا و مقدار كوچك ت كف پ
ــا  ــوان گودي كف پ محدوده به عن
ــي و  ــه مي شود )رجب در نظر گرفت

ــدي، 1387(. صم

نتیجه گیري
ــف  ــاي مختل ــه روش ه ــه ب ــا توج ب
مقاله حاضر  گزارش شده در 
براي  كه  مي رسد  نظر  به 
ــاي صاف  ــف پ ــریع ك تشخیص س
بدون  مدارس،  دانش آموزان  در 
هیچ هزینه اي و در نتیجه غربالگري 
تعداد زیادي از افراد در زمان كم، 
مي توان از روش بصري استفاده 
كرد. براي اندازه گیري كمّــي و 
ــاي صاف  ــق ناهنجاري كف پ دقی
ــده  ــت آم ــه دس ــداد ب ــة اع و مقایس
ــات  ــه تمرین ــروع برنام ــداي ش در ابت
ــام  ــس از اتم ــداد پ ــا اع ــي ب اصلاح
برنامة تمرینات اصلاحي و مشاهدة 
تأثیرگذاري برنامة اصلاحي بر 
اصلاح ناهنجاري كف پاي صاف 
ــا،  ــي پ ــي داخل ــوس طول ــود ق و بهب
استاهلي  شاخص  از  مي توان 
ــاي  ــي از روش ه ــرد. یك ــتفاده ك اس
ساده و كاربردي با توجه به تحقیق 
رجبي و همكاران، استفاده از همین 
ــت. در  ــتاهلي اس ــاخص اس روش ش
مدارس حركات اصلاحي و ساختار 
قامتي ادارات آموزش وپرورش با 
توجه به موجود بودن نُــرم جامعة 
ــاخص  ــن ش ــوان از همی ــي مي ت ایران
ــت  ــت و وضعی ــره گرف ــتاهلي به اس
ــه و  ــاخص مقایس ــرم ش ــا نُ ــرد را ب ف
ــري  ــت او تصمیم گی ــورد وضعی در م
كرد. براي انجام كارهاي پژوهشي 
روش هاي  از  مي توان  دقیق تر 

ــرد. ــتفاده ك ــم اس ــر ه دیگ
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اشاره
تربیت بدنی، فرایندی آموزشی است که در 
برای  راهی  به عنوان  فعالیت جسمانی  از  آن 
کمک به دانش آموزان به منظور کسب مهارت، 
آمادگی، دانش و نگرش مثبت در راستای رشد 
مطلوب، کسب سلامت عمومی و به حداکثر 
رساندن فرصت ها برای اجرای فعالیت های بدنی 
بخش  تربیت بدنی  درس   .]1[ می شود  استفاده 
لازم و سازنده ای را در برنامة آموزش مدرسه ها 
تشکیل می دهد. پژوهشگران نشان داده اند که 
فعالیت جسمانی منظم، حافظه و توان یادگیری 
دانش آموزان را زیاد می کند. آن ها می توانند 
حواس خود را متمرکز کنند و توانایی های حل 
مسئلة خود را افزایش دهند. علاوه بر این، 
دیدگاه مثبتی به افراد دیگر خواهند داشت و با 
ارتباط مناسب، محیط آموزشی سالمی ایجاد 
می کنند. درس تربیت بدنی به دانش آموزان 
یکپارچگی میان تحرک و فعالیت جسمانی 
را با فعالیت روزانه می آموزد و به آنان یاد 
می دهد تا از شیوة زندگی فعال و سالمی 
با  بتوانند  که  به گونه ای  کنند  پیروی 
چالش های اجتماعی برخورد مناسب داشته 

.]2[ باشند 

ــی،  ــا: آسیب های ورزشــــــــــــ کلید واژه ه
جسمانی،  فعالیت های  دانش آموزان، 

تربیت بدنی

اکرم صابر
کارشناس ارشد مدیریت ورزشی دانشگاه تهران

رساني اطلاع 
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از  ورزش  و  جسمانی  فعالیت  که  آنجا  از 
عوامل مهم در رشد دانش آموز است. بسیاری 
از معلمان تلفیق دروس را با فعالیت جسمانی 
یکی از بهترین روش های یادگیری می دانند. 
از این رو همواره معلمان، مربیان، و والدین از 
مشوقان اصلی کودکان، نوجوانان، و جوانان برای 
مشارکت های ورزشی بوده اند ]3[. اما نگرانی از 
بروز صدمات ورزشی ناشی از فعالیت  جسمانی 
کودکان در حیاط مدرسه یا محیط های ورزشی 
والدین  و  از دغدغه های دست اندرکاران  یکی 
است. گاهی این نگرانی به  اندازه ای است که با 
وجود علاقة وافر والدین به ورزش، آنان ترجیح 
می دهند رویه های احتیاط آمیز را پیشه کنند و 
در اغلب موارد کودکان را از شرکت در فعالیت 
بازدارند یا با استفاده از شیوه های دیگر همچون 
بازی های رایانه ای، و غیره آنان را سرگرم کنند 

.]4[
دانش آموزان،  از  زیادی  تعداد  ساله  هر 
آسیب های جسمانی ناشی از ورزش و افتادن 
را تجربه می کنند که اغلب آن ها خفیف اند و 
موجب دردهای آنی و زودگذر می شوند و برخی 
عواقب  موجب  می توانند  و  آن ها شدیدند  از 
جبران ناپذیری برای آنان شوند. از عواقب این 
مادام العمر  شدن  دور  به  می توان  آسیب ها 
دانش آموز از فعالیت و ورزش، ترس از فعالیت و 
ورزش، منزوی شدن و افسردگی آنان، دردهای 
مزمن و کاهش آمادگی جسمانی اشاره کرد 
]4[. برآورد شده است که هر ساله بیش از 6 
میلیون دبیرستانی از حدود 20000 دبیرستان 
این  می کنند.  ورزشی شرکت  برنامه های  در 
جمعیت از ورزشکاران جوان، بیش از 2 میلیون 
 30000 و  پزشک  ویزیت   500000 آسیب، 
مورد بستری در بیمارستان را باعث می شوند 
ورزش  با  مرتبط  آسیب های  از  برخی   .]5[
ناتوانی های بدنی بلندمدت  ممکن است به 
بینجامد ]6[. این مشکل موجب می شود تا 
مشارکت دانش آموزان در فعالیت های ورزشی 
و تربیت بدنی که در قالب درس تربیت بدنی و 
فعالیت های درون مدرسه ای است کاهش یابد. از 
این رو برای حضور حداکثری دانش آموزان کشور 
در فعالیت های ورزشی و بهره مندی از نسلی 
پویا، شاداب و بانشاط، نیاز است تا با اتخاذ 
شیوه های علمی، نگرانی از صدمات را برطرف 
کرد یا به حداقل رساند ]7[. اتخاذ روش های 

از آسیب  دانش آموزان،  مناسب در پیشگیری 
آنان  حرکتی  و  جسمانی  فعالیت  سال های 
را افزایش می دهد تا آنان به علت ابتلا به 
آسیب  زودهنگام از صحنة فعالیت های ورزشی 
دور نشوند. مفهوم دیگر این راهبرد، افزایش 
مشارکت ایمن بچه هاست که از طریق ایجاد 
فضاهای مناسب در دسترس، به ویژه در محیط 
مدرسه و ارائه آموزش های لازم از سوی معلمان 
ورزش، می توان به جامعة عاری از آسیب  نایل 
شد. چشم انداز این راهبرد، فعالیت جسمانی و 
ورزشی دانش آموزان بدون آسیب یا با کمترین 

میزان آسیب دیدگی خواهد بود.
اغلب دانش آموزان به دلیل نداشتن فعالیت 
منظم ورزشی، آمادگی و قابلیت های جسمانی 
یکسانی ندارند. از سوی دیگر، به دلیل فرصت 
اندک و محدودیت زمانی و کم بودن زمان هر 
جلسة ورزش، معلمان ناچارند دانش آموزانی را 
که شرایط جسمانی مشابهی ندارند، یکجا در 
کلاس ورزش مشارکت دهند. این گونه شرایط 
است که احتمال بروز آسیب در دانش آموزان را 
افزایش می دهد، زیرا به شکل ناخواسته، آنان 
تحت فشارهای مضاعف تمرینی قرار می گیرند.

شاید در عصر کنونی بتوان گفت که کم تحرکی 
مهم ترین  از  زندگی  به خاطر سبک  کودکان 
علل بروز آسیب  آنان است، زیرا کم تحرکی 
نه تنها کودکان را دچار فقر حرکتی و افراد با 
مهارت های ناکافی می  کند، بلکه چاقی ناشی 
بروز  دارد که علت  به دنبال  را  از کم تحرکی 
بسیاری از آسیب هاست. اگر در شرایط همسان 
برخورد دانش آموزان با وزن های مشابه احتمال 
بروز خطر آسیب جدی را به دنبال ندارد، اما 
در  هنگامی که آنان مبتلا به چاقی و اضافه وزن 
ناخواسته هستند هرگونه برخورد می تواند به 
آسیب شدید جسمانی بینجامد. تلاش تمام 
معلمان ورزش و تربیت بدنی مدارس، پیشگیری 
پرتحرک  محیط  از  بهره گیری  با  آسیب  از 
به ویژه  دانش آموزان  فعال  زندگی  است. 
و  چاقی  کاهش  موجب  دختر،  دانش آموزان 
خواهد  آنان  آسیب  از  پیشگیری  نتیجه  در 
شد. درصورتی که کم تحرکی کودکان برطرف 
نشود شاید به زودی شاهد بروز معلولیت های 
زودهنگام کودکان به دلیل بیماری های مختلف 
و ابتلا به آسیب های مختلف و شدید جسمانی 
باشیم. فعالیت جسمانی نه تنها خطر بروز 

فعالیت جسمانی 
نه تنها خطر 
بروز ابتلا به 

چاقی را برطرف 
می کند، بلکه 

با وزن مناسبی 
که دانش آموزان 

به دست می آورند 
امکان فعالیت 
ایمن را برای 
آنان بیش از 

گذشته فراهم 
خواهد کرد
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ابتلا به چاقی را برطرف می کند، بلکه با وزن 
می آورند  به دست  دانش آموزان  که  مناسبی 
امکان فعالیت ایمن را برای آنان بیش از گذشته 

فراهم خواهد کرد.
از سوی دیگر، نامطلوب بودن سطوح زمین 
مشاهده  مدرسه  حیاط  در  اغلب  که  بازی 
سخت  بتن  و  آسفالت  به صورت  و  می شود 
است، علت مهم بسیاری از آسیب ها به ویژه 
آن،  کنار  در  است.  پوستی  خراشیدگی های 
می توان به موانع خطرناک متعدد در محیط 
ورزشی مدارس به ویژه حیاط مدرسه )پله ها، 
چاله ها، عدم پوشش حفاظتی میله های دروازة 
هندبال، بسکتبال و...( اشاره کرد که به شکل 
جدی سلامت بچه ها را تهدید می کند. باید به 
خاطر داشت که به دلیل جنب وجوش و شور و 
حال زیاد دانش آموزان در زنگ ورزش و ناتوانی 
معلمان در کنترل همة دانش آموزان، بچه ها 
به مراتب بیشتر از اقشار دیگر به ویژه ورزشکاران 
در معرض خطر و آسیب پذیری قرار می گیرند. 
از این رو می توان دریافت که چرا آسیب کودکان 
در ایران و بسیاری از کشورها در طی سالیان 
اخیر رشد چشمگیری داشته که موجب نگرانی 
متخصصان شده است. آشنایی بیشتر با علل و 
سازوکارهای بروز آسیب  به خصوص ورزشکاران 
جوان به دلیل ویژگی های جسمانی، حرکتی و 
روانی آنان، به عنوان ضرورتی در محافل پزشکی 
ورزش مطرح است ]8 و 9[. نتایج پژوهش های 
متعدد در کشورهای مختلف نشان می دهد که 
صدمات ورزشی عمده ترین دلیل آسیب دیدگی 
در نوجوانان 11 تا 18 سال اروپایی و آمریکایی 
به حساب می آید ]10 و 11[. بی شک با تدبیر 
مدیران مدرسه به ویژه معلمان ورزش و همکاری 
با  می توان  آنان  خانواده های  و  دانش آموزان 
آموزش و استفاده از علائم و نشانه های راهنما از 

بسیاری آسیب ها پیشگیری کرد.
و  اجتماعی  هزینه های  ورزشی  آسیب های 
درمانی زیادی در پی دارند. هرساله بیش از 
یک  نتیجة  در  کودکان  جمعیت  یک پنجم 
آسیب در حوادث و اورژانس حضور دارند ]12 و 
13[. در میان کودکان 5 تا 14 ساله، صدمات و 
آسیب ها 56% از مرگ ومیرها را شامل می شوند. 
ناتوانی  عوارض  و  مرگ ومیر  میزان  بالاترین 
کودکان مربوط به آسیب ضربة مغزی، آسیب 
نخاعی، سوختگی و خفگی در آب است ]14 و 
15[. افزون بر هزینه های درمانی و اجتماعی، 
آسیب های ورزشی هزینة اقتصادی زیادی نیز به 
خانوادة دانش آموزان تحمیل می کنند. دنسکو و 

همکاران )2000( در یک مطالعه، هزینه های 
درمانی آسیب های کودکان و نوجوانان زیر 21 
سال در تمامی آسیب ها را در طول هشت سال 
پیاپی، دو میلیارد دلار آمریکا در سال 1994 
تخمین زدند. علاوه بر این، آن ها هزینه های 
از دست دادن فرصت های درآمد در آینده در 
اثر ایجاد آسیب را نیز پنج میلیارد دلار و هزینة 
را شانزده  از دست دادن کیفیت زندگی شان 

میلیارد دلار تخمین زدند ]16[.
با توجه به ضرورت تدوین برنامة مناسب 
و مبتنی بر اطلاعات واقعی، ضروری است 
همچون برخی از کشورهای پیشرفته نسبت 
به ارائة یک برنامة راهبردی برای پیشگیری 
از آسیب دانش آموزان اقدام کرد تا علاوه بر 
حفظ محیط فعال و پرنشاط دانش آموزان، 
آنان بتوانند بدون دغدغه و نگرانی از آسیب  به 
فعالیت های حرکتی و ورزشی خود بپردازند و 
با شناخت نرخ واقعی آسیب و علل آن، امکان 
مشارکت بیشتر دانش آموزان در ورزش را بدون 
خانواده هایشان  و  آنان  و  کند  فراهم  نگرانی 
با اطمینان بیشتر به فعالیت ورزشی ادامه 
دهند. همچنین با شناسایی مواضع خطر و 
فهم صحیحی  و  آموزش های موردنیاز، درک 
از میزان خطر آسیب به دست آورند. در این 
راستا سازمان های اجتماعی و اثرگذار نیز باید 
به کمک آموزش وپرورش بیایند تا اطلاعات 
لازم را با بهره گیری از رسانة ملی و شبکه های 

اجتماعی در اختیار جامعه قرار دهند. 
به منظور دستیابی به جامعة عاری از آسیب های 
ورزشی دانش آموزان، باید به برخی از نکات 
مهم نیز توجه داشت. همواره به خاطر داشته 
باشیم که دانش آموزان از شرکت در فعالیت های 
شدید جسمانی خودداری کنند. رعایت سن 
در  دانش آموزان  قد  و  جنس  وزن،  تقویمی، 
تمرین و مسابقه می تواند عامل مهم جلوگیری 
از آسیب  باشد. به جای ورزش های قهرمانی و 
رقابتی، دانش آموزان به شرکت در فعالیت های 
به منظور کسب مهارت  تفریحی و سرگرمی 
بیشتر تشویق شوند. شرکت دانش آموزان در 
فعالیت های ورزشی منوط به انجام آزمایش های 
ورزشکار  دانش آموزان  باشد.  کامل جسمانی 
امکان انتخاب رشتة ورزشی موردعلاقة خود را 
داشته باشند. همان گونه که اشاره شد ایمنی 
در  بچه ها  بازی  مکان  و  تجهیزات  و  وسایل 
مدارس بسیار مهم است و در این راستا، آموزش 
و راهنمایی صحیح، شیوة مناسب در پیشگیری از 

آسیب های ورزشی به حساب می آید.
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حسن کریمی
کارشناس ارشد روان شناسی کودکان استثنایی
دبیر مدارس شهرستان  زنجان

اشاره
کاراته در لغت به معنای 
فن  ضربه زدن یا هنر مبارزه 
)کارا:  است  خالی  دست  با 

دستان  ته:  و  جنگیدن  هنر 
کاراته  خالی(. نخستین بار 
در جزیرة اوکیناوا1 توسط 

روستاییانی که طبق قوانین حاکم 
اجازة استفاده از سلاح )برای دفاع از خود( 

را نداشتند، شکل گرفت. آن ها با الهام از 
هنر جنگی قدیمی در چین توانستند شیوة 
جدیدی به وجود آورند و به عوض در دست 
پاهایشان  و  دست ها  از  اسلحه،  گرفتن 
استفاده کردند. کم کم با عدم نیاز به 
استفاده از این روش برای دفاع از خود، 
این وسیلة دفاعی به یک »هنر« تبدیل 
شد و آن را هنر یا ورزش رزمی نامیدند. 
این هنر به سراسر جهان رسید و در حال 
حاضر چندین سبک مهم کاراته در دنیا 
اجرا می شود )نوریس، 1385(. اگر فرد به 
خوبی در هنر کاراته به مهارت رسیده باشد 
می تواند با دست خالی )که کلمة کاراته 
بر آن دلالت می کند( خطر حملة شخص 
حمله ور را دفع کند. اگر بگوییم کاراته تنها 
هنر مبارزه با دست خالی و پاست، سؤالات 
زیادی مبنی بر اینکه کاراته چیست؟ 
مطرح می شود. پاسخ ممکن در صورتی 
بهتر فهمیده شود که این سؤال بدین نحو 
مطرح گردد: »نقش کاراته چیست؟ پاسخ 
این سؤال چنین است: پیشرفت فردی.« 
اگر این بینش یعنی پیشرفت فردی و 
تمرین ها فراموش شود یا توجه چندانی 
به آن نشود، مهم ترین جنبة این هنر 

قربانی شده است. کاراته این فرصت را 
به شخص می دهد که بیشترین درجه از 
کنترل ممکن به وسیلة کار هماهنگ جسم 
و روح، صورت بگیرد. میزان کنترل زیاد 
که توسط فرد به دست می آید در مهارت 
کاتا نمایان می شود. کاتا ترکیبی از تعادل، 
سرعت و ارزیابی زمان و فاصله ای است، 
که برای به دست آوردن امتیاز و مهارت 
کاراته  حرکات  کارایی  در  کردن  پیدا 
می باشد. کاراته دنیای حرکت و اقیانوس 
کسب  برای  پرتلاطم  موجی  نیروهای 
مهارت های فیزیکی )بدنی( و تمرکزهای 
عصبی است. هر حرکت از این هنر صد 
در صد دینامیک، سلامتی فیزیکی برای 
اعضای بدن و هماهنگی ذهنی با ارتباطات 
فیزیکی را برای شخص تمرین کننده به 
ارمغان می آورد. این دارویی است برای 
امراض خطرناک قرن حاضر که روزبه روز 
سایة وحشتناک خویش را بیشتر بر سر 
 .)1372 )کانازاوا،  می گسترند  زمینیان 
تحقیقات مختلف نشان می دهد کاراته در 
بالابردن عزت نفس و بهبود توجه و تمرکز 

هنرجویان نقش مهمی دارد.

رساني اطلاع 
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كلیدواژه ها: كاراته، هنر رزمي، هماهنگي جسم و 
روح، مهارت هاي بدني

چشم انداز تاریخی کاراته
»اوکیناوا« زادگاه یا محل تولد کاراته یکی از 
چندین جزیرة کوچک جنوب ژاپن است که به 
خاطر وضعیت و موقعیت جغرافیایی بسیار خوب و 
مناسبش قرن ها ارتباط فرهنگی و تجاری زیادی با 
چین و ژاپن داشته است. به همین خاطر، عرصة 
مبادلات بین مردم این جزایر و کشورهای همسایه 
از تبادل کالا و خدمات فراتر رفت و حتی شیوه های 
تدافعی و رزمی آن ها نیز انتقال یافت. به سبب تأثیر 
دائمی ملوانان و تجار چینی، جنگ های داخلی این 
جزیره تحت تأثیر چان فا2 یا روش استفاده از مشت 
در نبردها )که در چین متداول بود( قرار گرفت. 
همان طور که گفته شد، وضعیت استراتژیک خاص 
این منطقه باعث شد چینی ها و ژاپنی ها بارها به 
اوکیناوا هجوم برند تا از این جزیره به عنوان پایگاه 
سیاسی نظامی خود استفاده کنند. جای تعجب 
نیست اگر در چنین شرایطی، این مردم به دنبال 
راهی برای دفاع از خود بوده باشند. آن ها بدون 
داشتن سلاح و براساس قوانینی که به آنان اجازة 
استفاده از اسلحه را نمی داد، شروع به استفاده از 
مختلف  بخش های  کمک  به  دفاعی  شیوه های 
بدن و با دستان خالی و پاهای برهنه کردند. در 
آغاز، این هنر به طور مخفیانه آموزش داده می شد 
و از آنجا که بیشتر این آموزش ها در شب انجام 
می شد، شاگردان با لباس خواب سر تمرین ها 
حاضر می شدند و همان لباس خواب ها با تغییراتی 
به شکل لباس های کنونی یا گی3 امروزی درآمد. 
طی سال ها و با گذر زمان ممنوعیت آموزش کاراته 
کمتر شد و این هنر گسترش یافت؛ تا اینکه در 
سال 1902 به طور رسمی مبارزه با استفاده از اصول 
کاراته به نمایش گذاشته شد. در سال 1921 یکی 
از بزرگ ترین استادان کاراتة جزیرة اوکیناوا، گیچین 
فونا کوشی4، توانست با قدرت و ظرافت تمام کاراته 
را به ژاپن معرفی کند. از آنجا بود که کاراته به 
میان جوانان ژاپنی راه یافت و با استقبال شدیدی 
که در این کشور از آن شد، در سال 1948 انجمن 
کاراتة ژاپن را تأسیس کردند. با شکل گیری این 
انجمن رسمی بود که کاراته با سرعت بیشتری 
در سرتاسر جهان گسترش پیدا کرد. سال 1936 
ریوریو شیمپو5، یک روزنامه نگار، در اوکیناوا بانی 
و حامی برگزاری جلسه ای شد که در آن استادان 
این رشته به تبادل نظر پرداختند و از همین زمان 
برای این شیوة دفاعی نام کاراته را انتخاب و اصولی 

مشترک را طراحی کردند. دلایل تغییر نام: الف( در 
درجة اول نمی خواستند هیچ ریشه ای از فرهنگ 
و اصول چین در این رشتة ورزشی به جا بماند؛ 
چرا که تأثیرات شدید نفوذ چین را در آن حس 
می کردند. پس بهتر بود از کلمه ای جدید استفاده 
شود. ب( این نام نزدیکی بیشتری به فلسفة »ذن«6، 
که معتقد به تفکر و ریاضت بود، داشت. ج( ضمن 
اینکه از نظر لغوی کلمه ای مناسب و مترادف با این 

شیوة دفاعی بود )استفاده از دستان خالی(.
هنر رزمی کاراته در سال 1342 وارد ایران شد. 
بنیان گذار کاراته در ایران فرهاد وارسته است و 
اولین نفری که در کشورمان توانست موفق به اخذ 
کمربند مشکی شود، مرتضی کاتوزیان بود که در 
خرداد سال 1349 به این امر نائل گردید. کاراته با 
سبک های کان ذن ریو، شوتوکان، وادوریو ـ وادوکای 
در ایران شروع به کار کرد ولی به تدریج، این 
سبک ها گسترش یافتند؛ به طوری که هم اکنون 
47 سبک و حتی بیشتر به طور رسمی در ایران 
فعالیت می کنند. در سال 1351 آکادمی کاراته 
به عنوان اولین باشگاه رسمی کاراته در ایران کار 
خود را به صورت منسجم آغاز کرد. در سال 1352 
برای اولین بار تیم کاراتة کشورمان شکل گرفت و 
با هزینة شخصی به دومین دورة مسابقات جهانی ـ 
که در پاریس برگزار می شد ـ اعزام گردید. این تیم 
موفق به کسب مدال برنز کومیتة تیمی و عنوان 
پنجمی این دوره از مسابقات شد. در سال 1353 
فدراسیون کاراتة ایران شکل گرفت که مسئولیت 
آن از سوی سازمان ورزش آن زمان به فرهاد وارسته 

واگذار شد.

سبک های کاراته
در حال حاضر، صدها سبک مختلف کاراته وجود 
دارد که در واقع، بازگشت همة آن ها به چهار سبک 
اصلی و مادر از سبک های اصلی و کنترلی است. 
همچنین، اصول کلی و پایة سبک های کاراته یکی 
است و فرق آن ها در نحوة به کارگیری این اصول 
است. به طور کلی، سبک های کاراته به سه دستة 

زیر تقسیم می شوند.

الف(. سبک های کنترلی که عبارت اند از:
1. شوتوکان7: یکی از مهم ترین سبک های کاراته 
است که گیچین فونا کوشی )1957 ـ 1868(، که 
پدر کاراتة جهان شناخته می شود، آن را بنیان نهاده 
است. »شوتو« لقب فوناکوشی و به معنی کاج های 
لرزان )چون خانه فوناکوشی در جنگل کاج بود 
چنین نامی بر او نهادند( و »کان« به معنای خانه 
یا مکتب است. علاوه بر این، شوتوکان متعلق به 

کاتا ترکیبی از 
تعادل، سرعت و 
ارزیابی زمان و 
فاصله ای است، 
که برای به دست 
آوردن امتیاز 
و مهارت پیدا 
کردن در کارایی 
حرکات کاراته 
می باشد
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سیستم شوری ته در کاراته  است. در سال 1948 
اجرای هنرهای رزمی آزاد شد و دو تن از شاگردان 
ماساتوشی  نام های  به  شوتوکان  دوجوی  قبلی 
ناکایاما و ایسائو ابُاتا سازمان جدیدی را به نام انجمن 
کاراتة ژاپن8، که اولین تشکیلات رسمی کاراته در 
جهان بود، بنیان نهادند. دوباره کاراته ترویج شد 
و در میان ارتش و دانشگاه ها و مدارس محبوب 
گردید. کاراته شوتوکان با برنامه ریزی های استاد 
ناکایاما به تدریج در سطح بین المللی مطرح شد. 
انجمن کاراتة ژاپن با تربیت مدرسان و اعزام آن ها 
به چهارگوشة دنیا شروع به تبلیغ کاراته فوناکوشی 
یا همان شوتوکان نمود و این امر باعث خشنودی 
فوناکوشی شد. شوتوکان توسط ماساتوشی ناکایاما 
به صورت امروزی تر و علمی تر به جهانیان معرفی 
شده است. این سبک کاراته به کمک نیروهای 
فیزیکی کارهایی را که به  نظر خیلی ها سخت یا 
غیرممکن می آید، ممکن می کند. در این سبک، به 
نیرو و سرعت ورود آن و گرانیگاه نیرو توجه خاصی 
می شود. پس از استاد ناکایاما یکی از شاگردان ارشد 
وی، به نام استاد هیروکازو کانازاوا، که اولین قهرمان 
مسابقات رسمی جهانی کاراته بود اقدام به تأسیس 
شوتوکان کاراته بین المللی9 کرد. شاگرد دیگر او 
استاد مرحوم هیده تاکانیشی یاما نیز فدارسیون 
جهانی کاراتة سنتی10 را که رقیب اصلی فدراسیون 
جهانی کاراته11 به شمار می رود، در آمریکا تأسیس 
نمود و کاراته را در آن کشور پایه گذاری کرد. علاوه 
بین المللی  فدراسیون  بعدها  تشکیلات،  این  بر 
شوتوکان کاراته12 توسط استاد کاسویا، فدراسیون 
جهانی کاراته نومیچی13 توسط استاد میکیویاهارا، 
شوتوکان کاراته ژاپن14 توسط مرحوم استاد آسائی و 
متعاقباً استاد ماساوا کاگاوا به همراه سایر استادان در 
سبک شوتوکان تأسیس گردید و شروع به فعالیت 
اصیل ترین  و  نخستین  از  شوتوکان  سبک  کرد. 
سبک های کاراته در ژاپن و جهان و از سبک  فعال 

کاراته در سطح ایران است )حیدری، 1391(.
مهم ترین  از  یکی  شیتوریو  شیتوریو15:   .2
مابونی  کنوا  که  است،  کاراته   سبک های 
)1952 ـ 1889( آن را بنیان نهاد. شیتوریو متشکل از 
دو سیستم ناهاته و شوری ته در کاراته است. شیتو 
از نام های دو استاد بزگ اوکیناوایی گرفته شده 
است؛ بدین صورت که »شی« از نام ایتوسوآنکو، 
استاد مسلم سیستم شوری ته و کلمة »تو« از نام 
هیگااونا کانریو، بنیان گذار و استاد مسلم سیستم 
ناهاته الگوبرداری شده است. در این مکتب، به نیرو 
و سرعت ورود آن و مرکز ثقل نیرو توجه خاصی 
می شود )حیدری، 1391(. مابونی در حین آموزش 
شاگردانش در دوجو به کاتاها توجه زیادی می کرد. 

او معتقد بود که کاتاها هم شامل تکنیک های دفاعی 
و هم تکنیک های حمله ای هستند که مهم ترین 
بخش کاراته به شمار می آیند. دانستن معنای هر 
حرکت در کاتا و اجرای درست آن ضرورت دارد. کنوا 
مابونی اولین کسی بود که اصول بونکای ـ کومیته 
و هوکی ـ کومیته را معرفی کرد، که هدف و نحوة 
استفادة درست از هر کاتا را نشان می داد. شیتوریو 
کاتاهای  کاراته  شیوه های  سایر  برخلاف  کاراته 

بسیاری دارد )اسلامی، 1391(.
3. وادوریو ـ وادوکای16: وادوکای یا وادوریو به 
معنی راه صلح و آرامش است. این مکتب  همان 
مکتب کاراته دو است که بودوکا17 به صورت سنتی 
آن را به وجود آورده است. بودوکا یعنی کسی که 
بودو را عمل می کند وبودو یکی از هنرهای رزمی 
ژاپن است. این هنر را هیرونوری اوتسوکا از کشور 
چین رونق بخشیده است. وادوکای یا وادوریو خیلی 
سبک ولی سریع است، با حمله و گریز سروکار 
دارد و به قدرت و زور اتکایی ندارد. کسی که این 
هنر را دنبال می کند، عقیده دارد که اگر زور دو 
حریف در برابر هم قرار گیرد، مسلماً آنکه زور 
و قدرت بیشتری دارد پیروز خواهد شد. بنابراین، 
بهتر آن است که از قدرت حریف بر علیه خودش، 
بهره برداری کند. مهارت اوتسوکا در جوجیتسو، 
»روش وادو« شامل چندین فن است که با آن ها 
می توان حریف را پرتاب کرد یا او را در روی زمین 
در اختیار گرفت. این نوع فنون درکاراته نادرند. روش 
جوجیتسوی اوتسوکا می آموزد که چگونه بایستی 
در برابر حملات حریف حرکت کرد و جاخالی داد 
و در نتیجه قدرت خود او را در راه شکست خودش 
به کار گرفت. برای نمایش این تکنیک، اوتسوکا 
حرکاتی را به نام کیهون ـ کومیته18  ابداع کرد. این 
حرکات شامل فنونی است که حملات و گریزهای 
پیچیده ای را در برابر حریف به اجرا در می آورد؛ 
حملات یا ضدحملاتی کوتاه و سریع که بسیار هم 
جالب توجه اند. اجرای این ضربات به  صورت شلاقی 
است؛ یعنی، ضربات با قدرت تمام پرتاب می شوند، 
ولی در هنگام برخورد به حریف تمام نیروی وارده به 
عقب کشیده می شود. بدین ترتیب، نیروی ضربه در 
یک نقطه از بدن حریف متمرکز می شود و جراحت 
شدید ایجاد می کند. در مقایسه با سایر روش ها، 
حرکات این سبک خیلی سریع و کوتاه است و 
ضربات فاصلة کوتاه تری را برای اصابت به حریف 
طی می کنند. از حرکات لگن خاصره برای ازدیاد 
قدرت استفاده می شود. این یکی از مشخصات بارز 

تکنیک های وادوکای است.
اکثر کاتاهای مورد تمرین در کاراته براساس 
تمرین های فوناکوشی شوتوکان شکل گرفته اند. این 

در مقایسه با سایر 
روش ها، حرکات 
سبک وادوریو - 

وادوكاي خیلی 
سریع و کوتاه است 

و ضربات فاصلة 
کوتاه تری را برای 

اصابت به حریف طی 
می کنند
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مکتب در واقع مکتب وادوکای را نیز تا حد زیادی 
تحت تأثیر خود قرار داده است. با این حال، بسیاری 
از کاتاهای شوتوکان حذف شده اند و عجیب است 
که اوتسوکا بسیاری از اسامی این کاتاها را عوض 
کرده و به جای آن ها از همان الفاظ چینی استفاده 
کرده است. لذا می بینیم که کاتای هیان19 در 
شوتوکان در مکتب وادو به نام پینان20 معروف شده 
است. همین طور نام کاتای تکی به نای بانچی21، 
به چینتو25  به کوشانکو23، و گانکاگو24  کانگو22 
مبدل شده است. تغییرات دیگری هم صورت 
گرفته و از جمله سیسبان26 از نام اصلی بنگتسو 27، 
وانچو28 از نام اصلی انِپی29، و پاسائی30 از نام اصلی 
باسائی دائی31 به وجود آمده است. براساس عقاید 
اوتسوکا در مورد سبک وادوکای به عنوان یک روش 
خاص بدون درنظر گرفتن مجموعه ای از تکنیک ها، 
این مکتب تا حد زیادی با رقابت سروکار پیدا کرده 
است. اوتسوکا یکی از پیش گامان ورزش کاراته بوده 
که هنر رزمی کاراته را از حالت یک مکتب سنتی 
آمادگی برای دفاع به صورت یک ورزش قابل رقابت 
احیا کرده است. ایشان همچنین اولین بار در سال 

1936 مسابقه ای را در این زمینه بنیان نهاد.
4. گوجوریو32: این سبک با میاگی چوجون 
شروع به کار کرده است. گوجوریو یک روش سفت 
و نرم است که در اوکیناوا شکل گرفته و به سیستم 
ناهاته در کاراته تعلق دارد. اصول نرمی و سختی 
تکنیک ها درکتاب بوبیشی آمده است و استادان 
آن  از  بیستم  و  نوزدهم  قرن های  در  اوکیناوایی 

استفاده می کرده اند. »گو« به معنی سخت یا سفت، 
به تکنیک های دست از فاصلة نزدیک یا حملات 
خط مستقیم اشاره دارد و »جو« به معنی نرم به 
دایره ای  و جابه جایی های  باز  تکنیک های دست 
جابه جایی های  تکنیک های  گوجوریو  دارد.  اشاره 
مستقیم را به همراه جابه جایی های دایره ای و نیز 
حملات سخت همچون ضربه های پا و مشت های 
دست از فاصلة کم با تکنیک های حمله، دفاع و 
کنترل حریف )چون قفل کردن، گلاویزی، بر زمین 
زدن و پرتابی( دست باز نرم ترکیب کرده است و از 
هر دو آموزش های خود استفاده می کند. در این 
سبک، تأکید اصلی بر تنفس درست در تمامی 
کاتاها به ویژه در کاتای سانچین است که یکی از دو 
کاتای اصلی این سبک می باشد. کاتای اصلی دیگر 
این سبک، تنشو نام دارد که به جنبة نرم این سبک 
تمرین هایی  گوجوریو  آموزش های  در  می پردازد. 
برای افزایش قدرت بدنی، روش اصلی مبارزة سبک 
)تمرین های فاصله، نقاط ضعف، افزایش قدرت و 
غیره( و تمرین با دیگران وجود دارد )مک کارتی، 

.)1995

ــی )آزاد غیررینگی(  ب( سبک های غیر کنترل
که عبارت اند از:

یک  کیوکشین کای  کیوکوشین کای33:   
سبک غیرکنترلی و به نوعی نیمه کنترلی است 
است.  نهاده  بنیان  را  آن  اویاما  ماسوتاتسو  که 
کیوکوشین کای از عناصر مختلفی چون تجارب 
است.  شده  تشکیل  دیگر  سبک های  و  اویاما 
کیوکوشین کای از سه لغت »کیوکو« یعنی بالاترین 
یا نهایت، »شین« به معنی حقیقت، روح و »کای« 
به معنی گروه و انجمن ترکیب شده است. نام 
دیگر این سبک »اویاماریو« است. تأکید این سبک 
بر مبارزة واقعی از راه نزدیک است. کیوکوشین کای 
یکی از سبک های آزاد کاراته است و در آن برای 
کاستن مقاومت حریف، تکنیک ها به طور متوالی 
اجرا می شود. این سبک تأکید زیادی بر تمرین های 
تنفسی و حرکاتی دارد که در کاراته دو ممنوع شده 
است. هنرجوی کیوکوشین پس از سال ها تمرین  
مکرر صاحب اندامی ورزیده و روحیه ای آسیب ناپذیر 
می شود. در سبک کیوکوشین تکیة اصلی بر حفظ 
سلامتی هم زمان جسم و روح است. در مبارزات 
کیوکوشین و اساساً در فلسفة آن، پیروزی به هر 
قیمتی بر حریف مقابل معنایی ندارد. در مورد مؤثر 
بودن روش مبارزه و سطح روحی ویژه ای که در 
کیوکوشین کاراته بر آن تأکید می شود و تا اندازة 
زیادی آن را از دیگر هنرهای رزمی تن به تن متمایز 
می سازد، باید به یکی از مفاهیم اساسی در روش 
مبارزاتی کیوکوشین اشاره کرد که برگرفته از مکاتب 

در آموزش های 
گوجوریو تمرین هایی 
برای افزایش 
قدرت بدنی، روش 
اصلی مبارزة سبک 
)تمرین های فاصله، 
نقاط ضعف، افزایش 
قدرت و غیره( و 
تمرین با دیگران 
وجود دارد
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شمشیرزنی کهن ژاپن است و »ایکن هیساتسو« یا 
هر یک ضربه، یک هلاکت )نابودی/ پیروزی( نامیده 
می شود. طبق این اصل، هر تکنیک پا یا دست، 
هر نوع جابه جایی بدن، تنفس صحیح، حفظ 
تعادل، حفظ آرامش، نگاه پیوسته و هوشمندانه به 
چشمان حریف، هر فریاد کیای و روحیة جنگندگی 
مبارز باید با کیفیتی تمرین و اجرا شود که اولین 
ضربه در نبرد، آخرین ضربه باشد و حریف را به کلی 
ناتوان، تسلیم یا نابود سازد. این فلسفه نه براساس 
نهایت خشونت بنا شده و نه نوعی کمال گرایی 
غیرواقعی یا خودنمایی بلکه تأکیدی است که 
ماسوتاتسو اویاما بر برتری صلح و پایان سریع جنگ 
بر مبارزة بی معنی، بی هدف و غیرانسانی داشته 
است و این را می توان در نام کیوکوشین به معنای 
نهایت حقیقت، به خوبی دریافت؛ حقیقتی که در 
آن از ترس، حسادت، کینه، خستگی و غرور اثری 

باقی نمی ماند.

ج( سبک های غیرکنترلی )آزاد رینگی( 
ــد از: ــه عبارت ان ک

 نیو فول کنتاکت34: این سبک کاراته، یک سبک 
مدرن و پیشرفته بوده که در آن تکنیک های سنتی 
کاراته را که کارآیی کمی داشته اند، به دور انداخته 
و تکنیک هایی را با کارایی زیاد، چه در دفاع و چه 
در حمله، جانشین آن ها کرده اند. در این سبک، هر 
تکنیک دفاعی و حمله ای مسیر هندسی مشخصی 
دارد تا در کوتاه ترین زمان ممکن بتوان پرقدرت ترین 
و سریع ترین ضربة حمله یا دفاع را انجام داد. این 
سبک زیبا و مهیج دارای کاربردی بسیار مؤثر در 
تکنیک های  کلیة  و  است  آزاد  رینگی  مسابقات 
کیک بوکسینگ و موی تای در آن به کار می رود. به 
علاوه، دارای تکنیک های پایه و همچنین فرم های 
زیبایی است که علاوه بر زیبایی کاربرد مبارزه ای نیز 
دارند. در مجموع، سبک  یاد شده یک سبک امروزی، 
مدرن و کاربردی است. این سبک در سال 1982 
توسط کانچوهیروهیتو میاگاوا در ژاپن بنیان گذاری 
شد و طرف داران بسیار زیادی را پیدا کرد. می توان 
گفت که این سبک اولین سبک فول کنتاکت ژاپن 
مختلف  به صورت های  آن  مسابقات  و  نیز هست 
حرفه ای و آماتور برگزار می شود. همچنین روش های 
متعددی دارد و از جمله، مسابقات آن به روش کیک 
بوکسینگ موی تای، بادی کنتاکت، سمی کنتاکت و 
سوپر سیف نیوفول  کنتاکت و روش مخصوص نیوفول 
کنتاکت کاراته برگزار می شود )دهقانیان، 1394(. در 
این سبک، مبارزه گران )فایترها( با ناک اوت کردن 
حریف خود برندة مسابقه می شوند. همچنین، در 
مسابقات این سبک اگر از ضربات تماس سَـبُک 
سَـبُک )سمی  نیمه  تماس  یا  )لایت کنتاکت( 

کنتاکت( استفاده شود، خطا به شمار می رود.

د( از سبک های مهم دیگر در کاراته 
ــوان از: مي ت

جو کای بو کاراته )ترکیبی از جودو، کاراته، 
بوکس(، کان زن ریو، بودو، آشیهارا، جیسن و 

انشین نام برد.

نتیجه گیری
اساساً کاراته ورزش نیست بلکه راهی است 
برای تندرستی و سلامتی جسمی و پالایش 
نهایت  در  و  ضدانسانی  آلودگی  از  روحی 

بهتر.  آرام و  به یک زندگی  دست یابی 
کاراته نوعی فلسفه زندگی است که در دو بعد 
تن و روان به طور موازی گسترده و فعال است 
نخست اینکه با تمرینات مستمر و منظم ورزشی 
که همگی بر بنیان علمی و فیزیکی حرکتی 
و مفاصل و اندام های بدن استوارند هنرجوی 
کاراته کا بعد از چند ماه به شکلی منطقی دارای 
عضلات و مفاصل قوی و بدنی با استقامت 
فوق العاده خواهد گردید و چون این تمرین ها 
براساس اصول علمی حرکت شناسی مفاصل 
بدن پایه ریزی شده است از این رو آسیب پذیری 
شخص ورزشکار درطول تمرین تقریباً به میزان 
صفر می رسد و از طرفی دیگر به خاطر این 
که در طول جلسه های تمرین، هنرجوی کاراته 
شناختی نسبی پیرامون فیزیولوژیکی بدن و 
حرکات ورزشی پیدا می کند و خود وی نیز 
تا حدود زیادی در رابطه با انجام حرکت های 
مضر و غلط محتاط شده و از کژروی خودداری 
می کند. همچنین به دلیل اینکه ماهیت اصیل 
تواضع و فروتنی و ادب و  بر مبنای  کاراته 
احترام متقابل بین افراد و دوری از خشونت 
بنا شده و بر اجرای درست این اصول تأکید 
ناخودآگاه  کاراته کا  می شود شخص  ورزیده 
در مسیر اعتلای انسانی رشد کرده و ارتقاي 
فکری پیدا می کند و حتی اگر در ابتدا شرور 
بوده و با نیّتی شر به کاراته رو آورده باشد بعد 
از مدتی به طور منظم و طبیعی اصلاح گشته 
و به سمت خیر تغییر جهت می دهد و چون 
فنون کاراته بر پایه حرکت مفاصل و بسیار 
نرم و سبک به صورت لحظه ای انجام می گردد 
و هیچ فشار اضافه بر توان به شخصی وارد 
نمی آورد از این رو کودکان ۶-۵ ساله تا افراد 
سالمند چه زن و چه مرد به راحتی قادر به 

تمرین و یادگیری کاراته خواهند بود.

پی نوشت ها
1. Okinawa
2. Chan Fa
3. Gi
4. gichin fona koshi
5. Ryukyu Shimpo

راه  در  است  روشی  و  شیوه  ذن   »Zen«  .6
رستگاری و رهایی. یعنی مجموعه اصولی که 
انسان با رعایت آن ها می تواند با اشتیاق زندگی 
کند. ذن نه مذهب است نه فلسفه و نه علم و 
نه روان شناسی )آلن واتس(. ذن عبارت است از 
رهایی؛ ذن یعنی پرورش خودآگاه و ناخودآگاه 
انسان که ماوراء هرگونه دوراندیشی است. ذن 
یعنی منطقی زیستن و منطقی اندیشیدن )دی 

تی سوزوکی(.
7. Shotokan
8. Japan Karate Association )JKA(
9. Shotokan Karate International )SKI(
10. Traditional Karate Federation )TKF(
11. World Karate Federation )WKF(
12. International Federation of Shotokan 
Karate )ISKF(
13.World Karate Federation Nvmychy 
)WKFN(
14. Japan Karate Shotokan )JKS(
15. Shito-ryu style
16. Vadvryv- Vadvkay
17. Budoka
18. Kihon-Kumite
19. Heian
20. Pinan
21. Naibanchi
22. Kanko
23. Kushanko
24. Gankaku
25. Chinto
26. Seisban
27. Bungetsu
28. Wancho
29. Enpi
30.Passai
31.Bassaidai
32. Goju-Ryu
33. Kyokushin
34. newfullcontact
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عباس قشمي میمند
عكس: ناصر گل نظري

اشاره
روز سه شنبه 20 تیرماه 1397 در دفتر خانم 
ملیحه اسلامي، معاون تربیت بدني و سلامت 
ادارة كل آموزش و پرورش استان ایلام میهمان 
ایشان بودیم. وي خود را فردي عاشق ورزش 
والیبال، تنیس روي میز و دو و میداني مي داند. 
در سال 1370 دورة تربیت معلم را در مقطع 
آموزش ابتدایي شروع، سال 1374 كارشناسي 
تربیت بدني را در دانشگاه اصفهان به اتمام 
رسانده است و در سال 1385 موفق به دریافت 
مدرك كارشناسي ارشد تربیت   بدني شده 
است. وي از بهمن ماه 1393 به عنوان معاون 
تربیت بدني و سلامت ادارة كل آموزش و پرورش 
استان ایلام مشغول به فعالیت است. خانواده اي 
ورزشي دارد و برادرش صاحب بزرگ ترین سالن 
ورزشي استان ایلام است. سال 1376 ازدواج 
كرده است و حاصل آن دو فرزند دختر و پسر 
است. آنچه در زیر مي خوانید حاصل گفت وگوي 
جذاب مجلة رشد تربیت بدني با ایشان در قالب 
گزارش عملكرد معاونت تربیت بدني و سلامت 

ادارة كل آموزش و پرورش استان است.

براي شروع بحث لطفاً در ارتباط با تفاوت 
معنایي ورزش و تربیت بدني صحبت بفرمایید؟ 
قبل از صحبت راجع به تفاوت مفهوم ورزش 
و تربیت  بدني، باید مفهوم بازي را تعریف كنیم. 
بازي را مي توان به معناي سرگرمي دانست، 
یعني اگر بچه اي براي مثال در كوچه مشغول به 
بازي باشد و مادرش او را صدا بزند، وي بازي خود 
را به عنوان یك سرگرمي و تفریح رها مي كند 
و مي رود. مقولة ورزش وقتي معنا مي یابد كه 
همین سرگرمي هدفمند و قانوني شود، یعني اگر 
بازیكني در حال بازي فوتبال است بدون اجازة 
داور نمي تواند بازي را رها كند. تربیت بدني وقتي 
شكل  مي گیرد كه ورزش در اختیار تعلیم  و تربیت 
و پرورش قرار  گیرد؛ ضمن اینكه هدف آموزش 
قهرمان پروري  و  قهرمان  پرورش  تربیت بدني، 
نیست، بلكه شكوفا كردن و تربیت استعدادهاست. 

لطفاً در ارتباط با تاریخچه و وضعیت 
استان  مدارس  در  تربیت بدني  درس 

توضیح دهید؟ 
درس تربیت بدني تا قبل از سال 1379 در ایران 
تقریباً چندان مورد توجه نبوده است، بلكه چیزي 
تحت عنوان ساعت ورزش داشته ایم. بعد از سال 
1379 در دفتر برنامه ریزي و تألیف كتاب هاي 
درسي و به همت مسئولان، با طرح موضوعاتي در 
كتاب راهنما و كتاب كار، سرفصل هایي براي درس 
تربیت بدني به عنوان اصول راهنما تدوین شد. 
یعني بعد از 70 سال رواج درس تربیت بدني در 
ایران، تربیت بدني صاحب یك شناسنامة اساسي 
شد. اما متأسفانه یكي از مشكلات اساسي كه 
هنوز نیز ادامه دارد این است كه كتاب دانش آموز 
براي درس تربیت بدني حذف شد و به صورت 
لوحي فشرده درآمد. اگر ما كتابي مدون داشتیم 
آن وقت دبیرخانة درس تربیت بدني به صورت 
یك دبیرخانة راهبردي كشوري وجود داشت؛ 
اما به دلیل باور برخي از كارشناسان كه نباید 
كیف دانش آموزان را سنگین كنیم، كتاب درس 
تربیت بدني قرباني شد، در صورتي كه به لحاظ 
فرهنگ سازي، هنوز خانواده هاي ایراني درسي را 
قبول دارند كه صاحب كتاب باشد و اگر درسي 
كتاب نداشته باشد، ارزش چنداني نخواهد داشت. 
با این حال بعد از گذشت 8 سال از زمان تعیین 
سرفصل ها در قالب كتاب راهنما و لوح فشرده، 
فعالیت در حوزة محتواي درس تربیت بدني متوقف 
شد و مجدداً از سال هاي 91 و 92 با جداسازي 
معاونت تربیت بدني و سلامت از معاونت پرورشي 

گفت و گو

گفت و گو با  معاون 
تربیت بدنی و سلامت 
استان ایلام
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در ساختار وزارت آموزش  و پرورش، كارهاي بسیار 
خوبي در حال انجام است. هم اكنون در سراسر 
استان ها، مدرسان كشوري مشغول به روز كردن 
و آموزش دبیران تربیت بدني هستند و مربیان 
تخصصي تربیت بدني نیز بدون استثنا آموزش 
  دیده اند و براساس كتاب راهنما فعالیت مي كنند. 
در استان ایلام نیز مدرسه اي وجود ندارد كه درس 
تربیت بدني براساس كتاب راهنما تدریس نشود. 
اكنون دوران طلایي تربیت بدني آموزش و پرورش 
در كشور است، چرا كه به لحاظ تأمین و تجهیز 
امكانات و مكان هاي ورزشي، درس تربیت بدني 

مدارس، دوران خوبي را تجربه مي  كند. 

شما در صحبت هاي خودتان، فقدان 
كتاب خاص درس تربیت بدني براي 
دانش آموزان را دلیلي بر بي اهمیتي 
تربیت بدني نزد خانواده ها و 
این  در  لطفاً  دانش آموزان مطرح كردید. 

مورد بیشتر توضیح دهید؟
اگر به لحاظ فرهنگي به این قضیه نگاهي 
بیندازیم، حل این نقیصه نیازمند كار رسانه اي، 
اگر  خانواده هاست.  آموزش  و  كتاب  طراحي 
صدا و سیما روي این مسئله مانور دهد كه به 
چه میزاني دانش آموزان ما دچار فقر حركتي، 
بي سوادي حركتي، دیابت، چاقي و اضافه  وزن 
دچار شده اند، آن گاه توجه خانواده ها و فرزندان 
به اهمیت درس تربیت بدني جلب مي  شود. در 
حوزة معاونت تربیت بدني و سلامت، با برگزاري 
المپیاد هاي ورزشي درون مدرسه اي و كانون هاي 
مدرسه اي توانستیم تا حدودي به فرهنگ سازي 
در این حوزه كمك كنیم. المپیاد هاي ورزشي 
درون مدرسه  اي با هدف ایجاد تحرك، نشاط، 
شادابي و پویایي در دانش آموزان و مشاركت دادن 
آن ها در فعالیت هاي ورزشي، مسئولیت پذیري و 
دوري از فضاي مجازي و پویایي ورزش هاي بومي و 
محلي ایجاد شده اند. درصد پوشش دانش آموزان 
است كه  این طرح 30 درصد  در  استان ها 
خوشبختانه این آمار در مدارس استان ایلام 
نزدیك به 50 درصد است و چون یك نهضتي 
داوطلبانه است همة اقشار و نهادهاي استاني 
براي اجراي آن كمك مي كنند. اجراي این 
طرح حتي به بهبود روحیة اخلاقي دانش آموزان 
نیز كمك كرده است. ما باید با حمایت هاي 
دولت، چنین طرح هایي در مدارس اجرا كنیم 
كه دادن اختیاراتي در خصوص افزایش ساعت 
درس تربیت بدني به استان ها و حمایت رسانه ها 

تربیت بدني وقتي 
شكل مي گیرد كه 
ورزش در اختیار 

تعلیم   و تربیت 
و پرورش قرار 

 گیرد؛ ضمن اینكه 
هدف آموزش 

تربیت بدني، 
پرورش قهرمان 
و قهرمان پروري 

نیست، بلكه شكوفا 
كردن و تربیت 
استعدادهاست

مي تواند به فرهنگ  سازيِ علاقه مندي به درس 
تربیت بدني در میان خانواده ها و فرزندان كمك 

 . كند

لطفاً در ارتباط با درس تربیت بدني در 
استان ایلام به لحاظ ساختار و نیروي 

انساني صحبت بفرمایید؟ 
درس  تخصصي  انساني  نیروي  لحاظ  از 
كمبودیم  دچار  ایلام  استان  در  تربیت بدني 
به طوري كه در شهرستان ایلام به بیست مربي 
و معلم تربیت بدني جدید نیاز داریم. یكي از 
مشكلات خاص استان ایلام، تعداد زیاد معلمان 
به نسبت دانش آموزان در سطح استان و به 
نسبت میانگین كشوري است. هم اكنون به ازاي 
هر هشت دانش آموز در سطح استان، یك معلم 
داریم. مثلًا در درس ریاضي معلم خانم زیاد داریم 
ولي در تربیت بدني كمبود داریم و هنگام استخدام 
نیروي جدید براي استان، درس تربیت بدني فداي 
مازاد نیرو در استان مي شود. از طرف دیگر، عدم 
توزیع مناسب نیروي درس تربیت بدني باعث عدم 
توازن در این حوزه شده است. براي مثال در 
»دره شهر« معلم تربیت بدني آقا زیاد داریم، ولي 
در شهرستان ایلام دچار كمبودیم و انتقال نیرو 

هم بدون رضایت فرد ممكن نیست. 
امكانات،  و  ورزشي  زیرساخت هاي  لحاظ  از 
میانگین سرانة كشوري به ازاي هر دانش آموز 
37 سانتي متر است، ولي این رقم در استان ایلام 
12سانتي متر است و این سرانه در شرایطي است 
كه تعداد دانش آموزان استان از 192 هزار نفر در 
سال 1385 به 90هزار نفر در سال 1395 كاهش 
یافته است. پراكندگي استان نیز یكي از مشكلات 
اساسي موجود بر سر راه توزیع عادلانة همین 
امكانات كنوني است. برخلاف اغلب استان ها، 
استان ایلام داراي هیچ چمن طبیعي، خانة 
ژیمناستیك، خانة دو و میداني نیست. در اغلب 
شهرهاي استان به جز یك یا دو شهر مرزي، یك 
سالن ورزشي داریم و جزء معدود استان هایي 
كل  ادارة  تربیت بدني  معاونت  كه  هستیم 
آموزش  و پرورش داراي هیچ گونه سالن و امكانات 
ورزشي مختص به خود نیست. هیچ گونه فضاي 
خوابگاهي نداریم كه باعث شده است این معاونت 
هیچ گونه منبع اختصاصي درآمدي از محل این 
امكانات مختص به خود نداشته باشد. این در 
شرایطي است كه فیزیك بدني دانش آموزان 
ایلامي چه از لحاظ قد و چه از لحاظ آناتومي 
بدني به دلیل حضور در مناطق كوهستاني داراي 
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فعالیت هاي ورزشي همان مدرسه شركت مي كنند. 
در  دانش آموزان  برون مدرسه اي،  كانون هاي  در 
قالب فعالیت هاي ورزشي به صورت رشته اي در 
سالن هاي ورزشي شهرستان ها فعالیت مي كنند و 
همچنین در كانون هاي ویژه، دانش آموزان مستعد 
در قالب تیم هاي ورزشي زیر نظر ادارة كل ورزش و 

جوانان قرار مي گیرند. 

براي شكوفایي استعداد هاي ورزشي 
دانش آموزان و ایجاد شادابي و نشاط بین 
آن ها چه اقدامات و طرح هاي خاصي اجرا 

كرده اید؟ 
خوشبختانه خیلي از مدیران و مسئولان مدارس 
استان با انجام خلاقیت هایي در این ارتباط 
اقداماتي انجام داده اند. مثلًا در قالب طرح حیات 
پویا با صرف هزینه اي بسیار كم و با رنگ آمیزي 
فضاي خاص مدرسه توانسته اند زمینة انجام 
ورزش هاي شاد و مفرح براي دانش آموزان را فراهم 
كنند. اعتقاد دارم این طرح یكي از طرح هاي خوبي 
است كه با ایجاد اشكال و طراحي هاي خاص، هم 
مشكل حركتي و عضلاني دانش آموزان را رفع 
مي كند و هم شادابي و نشاط را براي دانش آموزان 

به ارمغان مي آورد. 
استان هاي  در  دانش آموزي  ورزش  هم اكنون 
كشور زیر نظر هیئت هاي دانش آموزي است و ما 
ضمن همكاري با هیئت استاني، تلاش كرده ایم 
تقویت  را  ورزشي  برون مدرسه اي  كانون هاي 
كنیم كه همین امر باعث تقویت استعداد هاي 
دختر و پسر ایلامي در رشتة دو و میداني و اخذ 
مقام هاي كشوري و ملي شده است. بنابراین 
نقطة قوت ورزش مدارس استان ایلام، تقویت 
همین كانون هاي برون مدرسه اي و بهره گیري از 
مربیان تخصصي آموزش  و پرورش در رشته هاي 
مختلف براي دانش آموزان و ایجاد كانون هاي 
ساختار قامتي با هدف رفع اشكال هاي حركتي و 

ساختار قامتي آن هاست. 

اگر راجع به بحث تربیت بدني مدارس 
در سطح كشور یا استان نكته یا ایده اي 
دارید، بفرمایید؟ در مورد نقاط ضعف 
و قوت اجراي این درس در كشور نیز 

كنید؟  صحبت 
درس تربیت بدني و شاید درس هاي مهارتي  و 
عملي مثل حرفه وفن در كشور ما، متأسفانه متأثر 

اگر بخواهیم سبك 
زندگي نسل آینده 
متناسب با سند 
تحول بنیادین 
و هم تراز نظام 
جمهوري اسلامي 
باشد، باید به 
آموزش مهارت هاي 
زندگي دانش آموزان 
توجه اساسي 
داشته باشیم

شرایط مستعد است. در سال گذشته، آقاي دكتر 
حمیدي بازدیدي از امكانات استان ایلام داشت 
و با توجه به شرایط موجود، سرانة بودجه  ما را 
افزایش داد و در سطح استاني نیز تلاش كردیم 
با انعقاد تفاهم نامه هایي با بخش خصوصي و نیز 
نهادهاي دولتي و خیّرین، سرانة امكانات ورزشي 
آموزش  و پرورش را افزایش دهیم. مایة تأسف 
است كه ادارة كل آموزش  و پرورش استان ایلام 
هنوز داراي یك استخر شنا براي دانش آموزان 

نباشد. 

در ارتباط با طرح سباح در مورد آموزش 
شنا براي دانش آموزان مقطع سوم ابتدایي 

چه اقداماتي انجام داده اید؟ 
طرح سباح از جمله طرح هایي بود كه كار 
كارشناسي چنداني در مورد آن انجام نشده بود. 
اجراي این طرح حتي در استان هاي برخوردار 
با مشكلاتي مواجه شد، چه برسد به استان 
ایلام كه به جز مركز استان و دو شهرستان 
دیگر، حتي ادارة كل ورزش و جوانان و بخش 
خصوصي نیز استخري ندارد. تنها چند مدرسة 
خاص در شهرستان ایلام با اخذ شهریه از 
والدین، توانستند این طرح را براي مدتي اجرا 
كنند. به  طور واضح باید بگویم سرانة فضاي شنا 
و استخر در استان ایلام با صفر میلي متر به ازاي 
هر دانش آموز حتي از سیستان و بلوچستان با 2 

میلي متر بدتر است. 

برگزاري  و  مدارس  ورزش  در خصوص 
المپیادهاي ورزشي مدرسه اي چه اقداماتي 

داده اید؟  انجام 
امسال حدود 290 دانش آموز را در قالب 30 
تیم ورزشي به مسابقات كشوري اعزام خواهیم 
كرد. متأسفانه كمبود زیرساخت هاي جاده اي 
و فقدان مسیر ریلي به عنوان یكي از موانع مهم 
در اعزام تیم ها براي ما مشكلاتي اساسي ایجاد 
كرده است. مثلًا براي اعزام تیم به یكي از 
شهرستان هاي شمالي كشور، باید ابتدا تیم هاي 
دانش آموزي به تهران بروند و سپس از آنجا 
عازم مقصد شوند كه این امر هزینه هاي زیادي 
متوجه ادارة كل آموزش  و پرورش كرده است. در 
سطح استان داراي كانون هاي درون مدرسه اي، 
برون مدرسه اي و كانون هاي ویژه هستیم كه در 
كانون درون مدرسه اي، دانش آموزان هر مدرسه در 
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از فضاي فرهنگي یا حفظیاتي حاكم بر نظام 
آموزشي موجود است. یعني ذهن دانش آموزان 
را به سمت آموزش و اندوختة ذهني مي برند و 
ذهن فرد انباري از حفظیات اغلب بدون كاربرد 
شده  و انتظار والدین نیز بر همین اساس شكل 
گرفته است. همین امر كه باعث نادیده گرفتن 
ساحت زیستي دانش آموزان شده، مد نظر سند 
تحول بنیادین آموزش    و پرورش نیز بوده است. در 
چند سال اخیر تا حدودي این روند با پیش آمدن 
بحث مافیاي كنكور و اهمیت مباحث پرورشي 
تغییر پیدا كرده است. متأسفانه دانش آموزان ما 
از فقدان مهارت هاي زندگي رنج مي برند. شما 
نگاه كنید در كشورهاي پیشرفته براي اینكه 
دانش آموزانشان با فضاي كوهستاني و برف آشنا 
شوند، اردوهایي با این هدف برگزار مي كنند، 
ولي در كشور ما به محض ایجاد تغییر در آب و 
هوا، والدین تماس مي گیرند و تقاضاي تعطیلي 
مدارس را مي كنند، غافل از اینكه بچه هاي ما 
باید همة شرایط آب و هوایي را تجربه كنند. 
وقتي در بحث مهارت هاي  ورزشي دانش آموزان 
از تغذیه یا مهارت هاي حركتي و ساختار قامتي 
آن ها صحبت مي شود، منظور آموزش شیوه هاي 
تغذیه در زندگي براي سلامتي جسمي و روحي 
حركت،  شیوه هاي  آموزش  از  منظور  است. 
پیاده روي و دویدن و غیره است تا در آینده دچار 
آسیب هاي جسمي در زندگي نشوند. حتي در 
بحث ارزشیابي، بخشي را به نگرش دانش آموزان 
و امر اخلاقي و نیز انضباط اختصاص داده ایم تا 
به آن ها شیوة رفتار با دیگران را آموزش دهیم و 
اگر بخواهیم سبك زندگي نسل آینده متناسب 
با سند تحول بنیادین و هم تراز نظام جمهوري 
اسلامي باشد، باید به آموزش مهارت هاي زندگي 
دانش آموزان توجه اساسي داشته باشیم. اگر 
ما به لحاظ ورزشي در آموزش و پرورش هزینه 
كنیم در واقع از هزینه دستگاه هاي دیگر در 
زمینة پرورش اولیة استعداد ها و نیز حتي هزینة 
دستگاه هاي بهداشتي و درماني در سال هاي 
آینده و مقاطع دیگر كاسته ایم. اگر شما به سابقة 
بازیكنان تیم ملي بلژیك در جام جهاني فوتبال 
نگاهي بیندازید متوجه خواهید شد استعداد  13 
نفر از آن ها از زمان دانش  آموزي پرورده شده 
است. متأسفانه گاهي حتي پزشكاني را مي بینیم 
كه راه رفتن و نشستن ساده و اولیه را نیاموخته اند 
و نمي دانند. به عنوان مدّرس مدارس و دانشگاه، 

در رشته هاي رزمي 
به دلیل فیزیك خاص 
بدني اهالي ایلام، ما 

صاحب عناوین كشوري 
هستیم و در صورتي كه 
رشته هاي رزمي به دلیل 

كثرت سالن هاي رزمي 
در سطح استان و نیز 

استعداد دانش آموزان، 
آموزش داده شوند، 

ایلام مي تواند به قطب 
ورزشي رشته هاي رزمي 

در كشور تبدیل شود

همواره سعي كرده ام طریقة نشستن، راه رفتن و 
حركت را آموزش بدهم، چرا كه این موارد در 

سال هاي ابتدایي آموزش داده نشده اند. 

ایلام  استان  دانش آموزي  آیا ورزش 
در حوزة ملي و كشوري صاحب عناوین 

است؟ خاصي 
خانم نگین آلتوني كاراته كار دانش آموز ما 
مقام جهاني به دست آورده است. خانم آرمیتا 
صادقیان جزء تیم ملي تیراندازي است. در 
رشته هاي فوتبال و فوتسال، دختران و پسرانِ 
ما به عضویت تیم هاي ملي درآمده اند. خانم 
عزیزي، دروازه بان تیم ملي فوتبال بانوان است. 
خانم آراسته نژاد به عنوان مربي تیم ملي فوتبال 
فعالیت مي كنند. در ورزش دانش آموزي، آقاي 
فتحي مسئولیت انجمن ورزش دانش آموزي كشور 
را بر عهده دارد. در كشتي فرنگي، آقاي اكبرزاده 
از دانش آموزان ایلامي داراي مقام نخست جهاني 
است. در رشته هاي رزمي به دلیل فیزیك خاص 
بدني اهالي ایلام، ما صاحب عناوین كشوري 
هستیم و در صورتي كه رشته هاي رزمي به 
دلیل كثرت سالن هاي رزمي در سطح استان 
و نیز استعداد دانش آموزان، آموزش داده شود، 
ایلام مي تواند به قطب ورزشي رشته هاي رزمي 

در كشور تبدیل شود. 

در پایان، نظرتان را دربارة مجلة رشد 
بفرمایید؟ 

از اینكه مجلة رشد به وضعیت ورزش مدارس 
در استان هاي مرزي و محروم مي پردازد، بسیار 
امیدوارم مجلة رشد زبان گویاي  خوشحالم و 
دانش آموزان ایلامي در ارتباط با كمبود امكانات 
و نیز استعداد هاي آن ها باشد. ما در هشت سال 
جنگ  تحمیلي، جانانه از مرزهاي وطن در دشت 
عباس و ... دفاع كردیم و حق مردم ایلام بیش از 
این هاست. نیروهاي فعال كنوني آموزش  و پرورش 
استان، مرد روزهاي سخت بوده و هستند و 
دانش آموزان ایلامي نیز براي روزهاي سخت 
آماده مي  شوند و انتظار داریم مجلة رشد، صداي 
استان هاي محروم را به گوش مسئولان برساند. 
ان شاء الله مجلة رشد براي همیشه به صورت به روز 
و پویا باقي بماند و در این ارتباط آمادگي هر گونه 

كمك به این مجله را داریم.
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اشاره
فعالیت بدني موجب دفع مایعات بدن 
از راه تعریق و تبخیر آب در هواي بازدمي 
مي شود. دفع مایعات از بدن ممكن است به 
دلایلي خیلي زیاد شود؛ در این صورت، اگر 
مایعات به سرعت جایگزین نشود، آب زدایي 
)دهیدراتاسیون( رخ مي دهد. آب زدایي تأثیر 
نامطلوبي بر عملكرد و سلامت فرد مي گذارد. 

كلید واژه ها: فعالیت  بدني، مایعات، آب زدایي، 
تعریق

ورزشكاران نوجوان و آب زدایي: ورزشكاران 

نوجوان در مقایسه با بزرگ سالان براي آب زدایي 
درصد   43 تقریباً  مستعد ترند.  گرما زدگي  و 
كودكان در اوایل صبح دهیدراته اند و ورزش در 
اوایل صبح خطر آب زدایي را افزایش مي دهد. 
به هر حال، كودكان جزء جمعیت هاي پرخطر 

كم آبي به شمار مي روند؛ زیرا: 
)در   مي كنند  عرق  بزرگ سالان  از  بیشتر  ٭ 
حالي كه عرق كردن به تنظیم دماي بدن كمك 

مي كند(؛
٭ هنگام ورزش دماي بدن آن ها بیشتر افزایش 

مي یابد؛
٭ نسبت به وزنشان، سطح بدني زیادي دارند 

رساني اطلاع 

مترجم:  زهرا شفیعي
دانشجوي كارشناسي ارشد فیزیولوژي ورزشي
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)كه موجب افزایش دفع مایعات بیشتر مي شود(؛ 
٭ تشنگي را دیرتر حس مي كنند. 

به طور متوسط، ورزشكاران نوجوانان در هر ساعت 
ورزش بین 350 تا 700 میلي لیتر مایعات بدن خود 
را از دست مي دهند. اگر هوا خیلي گرم یا مرطوب 
باشد و آن ها لباس زیادي )با رنگ هاي تیره( پوشیده 
باشند، بیشتر عرق مي كنند و آب زیادي از بدنشان 
دفع مي شود. از این رو، بهتر است دانش آموزان را 
تشویق كرد كه قبل، هنگام و پس از فعالیت  ورزشي 

به مقدار فراوان مایعات بنوشند. 

علائم هشدار آب زدایي
٭ بي انرژي  شدن بیش از حد؛ 

٭خستگي زودرس هنگام فعالیت ورزشي؛ 
٭ شكایت از گرما؛ 

برافروخته و قرمز و احساس سردي  ٭ پوست 
پوست؛ 

٭ ادرار تیره رنگ با حجم كم؛ 
٭ سردرد و خشكي دهان. 

اهمیت آب رساني چیست؟ 
سلول ها براي تولید انرژي )ATP( از مواد مغذي، 
مثل چربي و كربوهیدرات، به آب احتیاج دارند. 
هنگام تمرین یا فعالیت، نیاز ماهیچه ها به انرژي 
افزایش مي یابد و در صورت تولید نشدن انرژي، 

خستگي بروز مي كند. 
هنگامي كه بدن دچار كم آبي مي شود، حجم 
خون كاهش مي یابد؛ در نتیجه، كار قلب براي 
پمپاژ خون به اعضاي بدن سخت تر مي شود. این 
امر، كمتر شدن عملكرد قلب و كاهش فشار خون 
را به دنبال دارد كه در نتیجة آن، عملكرد ورزشي 
نوجوان كاهش مي یابد. هنگام ورزش، اعضاي بدن 
براي دریافت مایعات با هم رقابت مي كنند. پوست 
براي خنك كردن بدن و عضلات براي دریافت مواد 
مغذي و دفع مواد زاید به مایعات احتیاج دارند. 

كودكان را چگونه به خوردن مایعات 
تشویق كنیم؟ 

با وجود دسترسي به مایعات، كودكان 9 تا 14 ساله 
هنگام ورزش معمولًا به مقدار كافي مایعات مصرف 
با مشكل دهیدراتاسیون]آب زدایي[  تا  نمي كنند 
روبه رو نشوند. آن  ها فقط هنگام تشنگي مایعات 
دریافت مي كنند كه به برطرف شدن آب زدایي در 
بدن آن ها كمك چنداني نمي كند. این امر اهمیت 

تشویق كودكان به دریافت مایعات را بیان مي كند. 
éبطري هاي آب را در جایي قرار دهید كه نزدیك 
به محل فعالیت دانش آموزان و در دسترس آنان 

باشد. 
éاجازه بدهید هنگام تمرین آزادانه آب بخورند. 
تا 20  آن ها را تشویق كنید كه در فواصل 10 

دقیقه اي، مایعات دریافت كنند. 
éبه آن ها بگویید منتظر نباشند تا تشنه شوند و 
حتي اگر تشنه هم نیستند، در 20 دقیقة اول پس 
از شروع فعالیت ورزشي، مایعات بنوشند. سپس، در 
فواصل منظم هنگام تمرین، این كار را ادامه دهند.

éاگر آب دوست ندارند از نوشیدني و آب هاي 
طعم دار خانگي استفاده كنند. 

éنوشیدني هاي خنك با دماي )8 تا 10 درجة 
مایعات  نوشیدن  به  را  میل كودك  سانتي گراد( 

افزایش مي دهد. 

بهترین مایعات دریافتي در زمان هاي 
مختلف ورزش 

با توجه به اینكه سطح از دست دادن آب در طول 
ورزش تحت تأثیر سازگاري با ورزش قرار دارد، نیاز 
دانش آموزان مختلف به مایعات متفاوت است و 
بهترین حالت دریافت 150 درصد از آب از دست رفته 

مي باشد. 
كودكان باید قبل از  شروع فعالیت  آب كافي 
مصرف كنند با توجه به اینكه 45 درصد بچه ها 
دچار كم آبي هستند، مصرف آب كافي قبل از ورزش 
اهمیت زیادي دارد. آن ها را تشویق كنید روزانه شش 
تا هشت لیوان آب مصرف كنند و قبل از ورزش نیز 
یك لیوان آب بخورند. هنگام ورزش، آب بهترین 
نوشیدني براي جبران مایعات از دست رفته است. 
طبق تحقیقات جدید، بهترین نوشیدني بعد از 
ورزش شیر است. با توجه به محتواي الكترولیتي و 
پروتئیني شیر، موجب حفظ بهتر مایعات در بدن 
مي شود. پروتئین موجود در شیر موجب تخلیة 
آهستة معده مي شود و از دفع مایعات از راه ادرار 
جلوگیري مي كند. شیر با داشتن مواد مغذي مثل 
آهن، كلسیم، ویتامین هاي گروه ب، ویتامین D و ... 

موجب رشد بیشتر نوجوان مي شود.
 شیر با دارا بودن مواد الكترولیتي برخلاف آب، 
موجب تعادل در الكترولیت پلاسماي بدن مي شود؛ 
از رقیق شدن پلاسما جلوگیري مي كند و با توجه به 
از دست رفتن الكترولیت ها در تعریق، آن را به حالت 

پایه  بر مي گرداند. 
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اشاره
به محض اینكه كودك به مدرسه پا مي گذارد، 
با درسي به نام ریاضي آشنا مي شود و معلم 
مي گوید: »درس ریاضي را جدي بگیرید، براي 
فهمیدن آن به تمرین بیشتري احتیاج دارید«. 
همین كلمة »جدي بگیرید« براي دانش آموز 
مشكل آفرین است؛ زیرا او یاد گرفته است 
كه كارهاي سخت را جدي بگیرد. در نتیجه، با 
ترس به مسائل آن نگاه مي كند و همواره بیم 
دارد كه ممكن است آن را خوب یاد نگیرد و 
این امر مقدمه اي است براي دوري كردن 
كودكان از ریاضي و حتي به وجود آمدن نفرت 

از این درس در آنان.

كلید واژه ها: مدرسه، ریاضي، كودكان، تمرین

 روژه گورساني در مورد ریاضي مي گوید: »نخستین 
وظیفة ریاضیات، ساختن و تحویل دادن چیزي به 
جامعه است كه امروزه كمتر كسي خواستار آن 
است؛ یعني »انسان«. انساني كه بیندیشد؛ انساني 
كه درست را از نادرست تشخیص دهد؛ انساني كه 
شناخت و انتشار حقیقت را بر بسي چیزها از جمله 
تلویزیون برتري دهد؛ انسان آزاد، نه آدم واره اي آهني«.

ریاضي یك ورزش بدون تماشاگر است. فهمیدن 
ریاضي به معني انجام دادن ریاضي است، اما ببینیم 
انجام دادن ریاضي به چه معني است در وهلة اول، 
انجام دادن ریاضي یعني توانایي حل مسائل آن. 
براي اهداف متعالي تر، شیوه هایي عمومي براي 
مسائل وجود دارد؛ طرز فكر و تلقي صحیح نسبت به 
مسائل و توانایي حمله به همه نوع مسئله، نه فقط 
مسائل خیلي ساده كه با مهارت هاي كسب شده در 
مدارس ابتدایي قابل حل اند، بلكه مسائل پیچیده تر 
مهندسي، فیزیك و غیره كه در دبیرستان، گسترده تر 
خواهند شد اما مباني آن ها مي تواند از مدارس 
ابتدایي شروع شود. به این ترتیب، نكتة اساسي در 
مدارس ابتدایي، آشنا كردن كودكان با تاكتیك هاي 
حل مسئله است؛ نه اینكه این یا آن نوع مسئله را 
حل كنند یا اینكه تقسیمات متوالي و مانند آن را 
انجام دهند، بلكه به این معنا كه یك طرز تلقي 

عمومي براي حل مسئله كودكان ایجاد كنیم.
كساني كه مي خواهند در این عصر، یعني عصر 
حاكمیت علم، فعالیت كنند، لازم است ایده هاي تازه 
را جذب، طرح هاي نو را درك و مسائل غیر سنتي 
را حل كنند. ریاضیات كلید مناسبي براي آمادگي 
جهت انجام این فعالیت هاست. بر این اساس، علوم 
ریاضي تنها لازمة كار متخصصان آینده نیست، 

تحليلی
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بلكه جزء لاینفك تعلیم وتربیت عموم مردم به 
شمار مي رود. پس ما معلمان وظیفه داریم كه 
در مورد گسترش و جذاب كردن این علم در بین 
دانش آموزان و حتي مردم بیشتر تلاش كنیم و به 
بررسي علل ضعف ها و ارائة راهكارهاي لازم در این 

خصوص بپردازیم.
امروزه آموزش ریاضي در جهان به عنوان یك 
موضوع اصلي و محوري در برنامه ریزي تحصیلي 
مدارس در دوره هاي مختلف مطرح شده و در 
حكم وسیله اي نیرومند براي پرورش نظم فكري، 
درست اندیشیدن، تقویت دقت، تأمل، ابتكار، قوة 
نوآوري و خلاقیت در دانش آموزان مورد توجه قرار 
گرفته است. به همین دلیل، شناسایي روش ها 
و راهكارهاي بهتر و جدیدتر آموزش و تدریس 
مطالب و مفاهیم ریاضي از اولویت هاي هر نظام 

است. آموزشي 
در این میان، افت تحصیلي دانش آموزان در درس 
ریاضي در كشور ما به یكي از معضلات و آفت هاي 
نظام آموزشي تبدیل شده است؛ به گونه اي كه با 
وجود تلاش آموزگاران و معلمان و حتي افزایش 
دانش آموزان  و  معلمان  بیشتر  ریاضي،  ساعات 
رضایت چنداني  این درس  یادگیري  نتیجة  از 
ندارند و همواره این سؤال مطرح بوده است كه 
چرا دانش آموزان در یادگیري ریاضي  ضعیف اند، 
توانایي حل مسائل را ندارند و از این درس متنفرند.

این مقاله برگرفته از كار اقدام پژوهي نگارنده است. 
هدف از انجام این پژوهش تقویت برخي مفاهیم 
ریاضي با تلفیق بازي و ریاضي در دانش آموزاني 
بود كه در درس ریاضي ضعیف بودند. پس از اینكه 
بر اساس پیشینة پژوهش مشخص گردید كه یكي 
از علل ضعف ریاضي دانش آموزان روش تدریس 
نامناسب برخي معلمان است، با توجه به نوع 
مهارت نگارنده، راه حل  بازي و ریاضي انتخاب شد. 
در این مرحله، ابداع بازي هاي مرتبط با ریاضي و 
مفاهیمي چون جمع و تفریق، جهت هاي اصلي و 

شناخت اشكال از اصول كار بود.
در این پژوهش میداني سعي بر آن بود كه از 
طریق بازي هاي محقق ساخته و با عنوان كلي باز 
حس شادي )برگرفته از سه كلمة بازي، شادي، 
حساب( به طور غیرمستقیم هم دانش آموزاني 
كه در درس ریاضي و در محاسبات یاد شده دچار 
اشكال بودند در زنگ ورزش درگیر عملیات ریاضي 
شوند و هم، دیگر دانش آموزان در زنگ ورزش 
غیرفعال نمانند و از بازي لذت ببرند. همچنین، 
مي بایست بسیاري از مهارت هاي مورد نظر در 
درس تربیت بدني نیز در بازي هاي ابداعي به كار 

گرفته شود.

بازي اول: جور شین!
تعداد بازیكنان: كل دانش آموزان كلاس

یادگیري مفهوم: شناخت اعداد
وسایل مورد نیاز: بدون وسیله

شرح بازي: دانش آموزان به صورت تصادفي به 
طور مجزا و جدا از هم در حیاط پخش مي شدند. 
با فرمان من و اعلام یك عدد، دانش آموزان باید با 
قرار گرفتن در كنار یكدیگر، آن عدد را مي ساختند؛ 
مثلًا با اعلام عدد 2، دانش آموزان باید 2 تا 2 تا كنار 
هم قرار مي گرفتند. به همین ترتیب، اعداد دیگر را 
نیز مي ساختند. دانش آموزي كه اشتباه مي كرد، یك 
امتیاز منفي مي گرفت و دانش آموزي كه 3 امتیاز منفي 
پشت سر هم مي گرفت، باید از بازي كنار مي رفت.

بازي دوم: حواسا به سوت!
تعداد بازیكنان: كل دانش آموزان كلاس

یادگیري مفهوم: شناخت اعداد
وسایل مورد نیاز: یك سوت ورزشي

شرح بازي: مانند بازي قبل، دانش آموزان مي بایست 
به صورت تصادفي و به طور مجزا و جدا از هم در 
حیاط پخش مي شدند. اما این بار، با شنیدن صداي 
سوت من و دفعات به صدا درآمدن آن، باید با در كنار 
هم قرار گرفتن، آن عدد را مي ساختند. مثلًا اگر من 3 
بار پشت هم سوت را به صدا درمي آوردم، دانش آموزان 
باید عدد 3 را مي ساختند و 3 تا 3 تا كنار هم قرار 
مي گرفتند. در این بازي نیز دانش آموزي كه از قافله 
دور مي ماند، یك امتیاز منفي مي گرفت و دانش آموزي 
كه 3 امتیاز منفي پشت سر هم مي گرفت، باید از بازي 

كنار مي رفت.

بازي سوم: كلاه قرمزي
تعداد بازیكنان: 28 نفر در دسته هاي 7 تایي

یادگیري مفهوم: جهت
وسایل مورد نیاز: توپ كوچك )ترجیحاً قرمز(

شرح بازي: بچه ها باید در دسته هاي 7 تایي )یا 

فهم بهتر 
دروس

ریاضي 

بازي 

» نخستین 
وظیفة ریاضیات، 
ساختن و تحویل 

دادن چیزي 
به جامعه است 
كه امروزه كمتر 
كسي خواستار 
آن است؛ یعني 

»انسان«
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بیشتر، بنابر جمعیت دانش آموزان( به شكل یك به 
علاوه )+( روبه روي هم قرار مي گرفتند. یك نفر به 
عنوان سرگروه در ردیف اول ستون قرار مي گرفت و 
توپ را بالاي سرش نگه مي داشت. با فرمان من و 
اعلام اینكه توپ ها از چه سمتي باید جابه جا شوند، 
سرگروه ها باید از سمت اعلام شده توپ را به ته 
صف مي رساندند. مثلًا اگر من اعلام مي كردم »به 
راست راست«، سرگروه ها باید توپ را با دست راست 
و از پهلوي راست به نفر پشتي انتقال مي دادند. نفر 
پشتي نیز همین كار را با نفر بعدي و تا آخر... پس 

از یك یا دو دور از بازي، سرگروه را تغییر مي دادم.
نكته: در اینجا ترجیحاً سرگروه از بین افراد كه 
در تشخیص جهات مشكل دارند انتخاب كنیم. 
براي سخت تر شدن بازي، پس از طي چند دور به 
دانش آموزان مي گفتم پس از آنكه توپ به آخرین 
نفر رسید، او باید از سمت جهت اعلام شده بدود و 
دوباره به سر جایش برگردد. پس در صورت اعلام 
جهت »به راست راست«، ابتدا نفر اول توپ را 
از سمت راست دست به دست مي كرد و به نفر 
پشتي مي رساند تا به آخرین نفر برسد. پس از 
آن، نفر آخر از سمت راست خود مي دوید و پس از 
طي یك دور از پشت تمام بازیكنان به سر جایش 
برمي گشت. برنده هم كسي بود كه بتواند زودتر 
به جایش برگردد. گروه برنده یك امتیاز مثبت 

مي گرفت.
نكته: در مرحلة 2 افرادي كه در تشخیص جهات 
ضعیف بودند، باید آخرین نفر باشند. براي اینكه همة 
دانش آموزان در بازي دخیل باشند، خوب است هر 
چند دور یك بار جاي نفرات اول و آخر عوض شود.

بازي چهارم: آدم آهني
تعداد بازیكنان: كل دانش آموزان كلاس

یادگیري مفهوم: آشنایي با اشكال
وسایل مورد نیاز: بدون وسیله

شرح بازي: دانش آموزان به صورت تصادفي به 
طور مجزا و جدا از هم در حیاط پخش مي شدند. با 
فرمان من و اعلام یك شكل، آن ها باید با در كنار 
هم قرار گرفتن، آن شكل را مي ساختند؛ مثلًا اگر 
من اعلام مي كردم بچه ها شكل دایره، دانش آموزان 
باید چند تا چند تا كنار هم قرار مي گرفتند و آن 
شكل را به بهترین شكل مي ساختند. دانش آموزان 
یاد گرفتند كه مثلًا براي ساختن مربع به 4 گوش 
نیاز دارند كه هر كدام از گوش ها را خودشان و 
ضلع ها را دستانشان تشكیل مي دهد. به همین 
ترتیب، مثلث احتیاج به 3 گوش، 3 نفر و... گروهي 

كه نمي توانست شكل مورد نظر را بسازد، یك 
امتیاز  كه 3  گروهي  و  مي گرفت  منفي  امتیاز 
منفي پشت سر هم مي گرفت، باید از بازي كنار 

مي رفت.

بازي پنجم: شكلك رو زمین )مسابقه اي و با صداي 
سوت(

در  كلاس  دانش آموزان  كل  بازیكنان:  تعداد 
مساوي دسته هاي 

یادگیري مفهوم: آشنایي با اشكال هندسي
وسایل مورد نیاز: حلقه و طناب

شرح بازي: در این بازي دانش آموزان در دسته هاي 
مساوي قرار مي گرفتند و یك نفر نیز سرگروه مي شد. 
با فرمان مربي و اعلام یك شكل، آن ها باید با كنار 
هم قرار دادن وسیله هایي كه در اختیار داشتند شكل 
مورد نظر را مي ساختند. گروهي كه زودتر از سایر 
گروه ها شكل مورد نظر را مي ساخت، یك امتیاز 
مثبت مي گرفت و همچنین اجازه داشت شكل بعدي 

را اعلام كند.

بازي ششم: جمع شین، كم شین!
تعداد بازیكنان: كل دانش آموزان كلاس

یادگیري مفهوم: جمع و تفریق
وسایل مورد نیاز: بدون وسیله

شرح بازي: این بازي تا حدودي شبیه به بازي 
جورشین است؛ با این تفاوت كه دانش آموزاني كه 
در عملیات جمع و تفریق ضعیف اند، در این بازي 
باید سرگروه شوند و باقي دانش آموزان در حیاط 
به طور تصادفي بایستند. با فرمان من و اعلام یك 
عدد، سرگروه با در كنار هم قرار دادن بچه ها، آن 
عدد را مي سازد؛ مثلًا اگر من اعلام كردم بچه ها4 
بسازید، سرگروه ها باید بلافاصله 3 دانش آموز را در 
كنار خود قرار دهند تا با خودشان بتوانند عدد 4 
را بسازند. سپس من اعلام مي كردم »حالا بشه 2«، 
سرگروه ها باید سریع 2 تا از دانش آموزان را از جمع 
خود دور مي كردند. بعد مي گفتم »حالا 5 بشه« و 
سرگروه ها دوباره 3 تا به خودشان اضافه مي كردند. 
به همین ترتیب من با اعداد بازي مي كردم و جمع 
و تفریق را با این فعالیت ادامه مي دادم. به ترتیب 
كه بچه ها راه مي افتادند، سرعت عملیات را بالا 
مي بردم. سرگروهي كه عقب مي ماند یك امتیاز 
منفي مي گرفت و با 3 امتیاز منفي پشت سر هم 

باید از بازي كنار مي رفت. 
جاي  بازي،  نبودن  كسل كننده  براي  نكته: 
سرگروه ها در هر چند دور یك بار عوض مي شد.

ریاضي مي تواند 
تاحدودي، منش 
را هم پرورش 
دهد اما مهم ترین 
نقش آن، توسعة 
تفكر است
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شیوة قدیمي 
تدریس كه آمرانه 

و معلم محور 
بوده، جاي خود 
را به شیوه هاي 
جدید تدریس 

كه منعطف 
و دانش آموز 

محورند، داده 
است

بازي هفتم: پرش حسابي
تعداد بازیكنان: كل دانش آموزان كلاس

یادگیري مفهوم: جمع و تفریق
وسایل مورد نیاز: گچ رنگي

شرح بازي: با گچ هاي رنگي یك مربع بزرگ 
مي كشیدم. سپس آن را به 9 قسمت تقسیم كرده، 
اعداد یك تا 9 را در مربع هاي كوچك مي نوشتم. 
آن وقت به ترتیب از بچه ها مي خواستم تا عددي را 
كه من اعلام مي كنم، با پرش روي مربع و عددهاي 
اعلام مي كردم 9،  اگر  مثلًا  بسازند؛  نظر  مورد 
دانش آموز نباید مستقیم روي 9 مي پرید بلكه باید 
روي دو یا چند عددي مي پرید كه مجموع آن ها 9 
بشود؛ یا روي 3 و 6 یا روي 4 و 5 یا روي 2 و 3و 4 و...

بازي هشتم: دارت زمیني
تعداد بازیكنان: كل دانش آموزان كلاس

یادگیري مفهوم: جمع و تفریق
وسایل مورد نیاز: بدون وسیله

شرح بازي: در این بازي یك دانش آموز در 
كنار من قرار مي گرفت و باقي بچه ها در حیاط 
در دسته هاي مختلف یكي، 2 تایي، 3 تایي، 4 تایي 
و... پخش مي شدند. من عددي را اعلام مي كردم و 
دانش آموز مذكور باید با قرار گرفتن در كنار یكي از 
دسته هاي مورد نظر آن عدد را بسازد. براي مثال، 
اگر مي گفتم 5، دانش آموز باید كنار یك دستة 4 
تایي مي ایستاد تا با خودش 5 شود و 5 را بسازد. 
دانش آموزان برنده یك امتیاز مثبت مي گرفتند. و در 
نهایت، كسي كه بیشترین امتیاز را مي گرفت تشویق 

مي شد.
نكته: در هر دور مي توان جاي دانش آموزان را 
عوض كرد تا همة آن ها سنجیده شوند و بازي هم 
بكنند. البته دانش آموزان ضعیف در جمع و تفریق در 

اولویت هستند.

بازي نهم: فكر و فرار
تعداد بازیكنان: 4 نفر

یادگیري مفهوم: جمع و تفریق
وسایل مورد نیاز: 1 توپ كوچك

شرح بازي: 4 دانش آموز در فاصله اي معین )4 
ضلع مربع( و مساوي از توپي كه در وسط حیاط قرار 
گرفته بود، مي ایستادند. من یك عملیات كوتاه ریاضي 
را با صداي بلند اعلام مي كردم. چنانچه درست بود، 
دانش آموزان باید به سرعت به سمت توپ مي رفتند 
و آن را تصاحب مي كردند. دانش آموزي كه زودتر به 
سمت توپ حركت مي كرد و توپ را برمي داشت، 
یك امتیاز مثبت مي گرفت. چنانچه من یك عملیات 

نادرست را اعلام مي كردم و دانش آموزي به اشتباه 
مي گرفت.  منفي  امتیاز  یك  مي كرد،  حركت 
دانش آموزي كه 3 امتیاز منفي مي گرفت، باید از 
بازي كنار مي رفت. مثلاً من اعلام مي كردم 5=2+3؛ 
چون عملیات ریاضي درست است پس دانش آموزان 
باید به سمت توپ حركت كنند ولي اگر مي گفتم 
4=2-7، دانش آموزان نباید حركت مي كردند و باید 

سر جاي خود مي ماندند تا امتیاز منفي نگیرند.

نتایج زیر حاصل راه حل هاي اجرایي این اقدام بوده 
است:

1. ایجاد شادابي و نشاط حاصل از بازي و مسابقات؛
2. تلاش دانش آموزان براي برتري در بازي ها و 

پیشي گرفتن از حریف؛
3. افزایش درك دانش آموزان نسبت به شناخت 

اشكال؛
4. افزایش درك دانش آموزان نسبت به شناخت 

اعداد؛
در  ساده  تفریق هاي  و  جمع  اعمال  تقویت   .5

دانش آموزان؛
6. تقویت مفاهیم چپ و راست در دانش آموزان؛

7. ایجاد نگرش مثبت نسبت به درس شیرین 
ریاضي؛

8. افزایش اعتماد به نفس در كودكان مذكور؛
9. اعلام رضایت والدین دانش آموزان مذكور؛

10. اعلام رضایت معلمان كلاسي از موارد كار شده؛
11. ابداع چند مدل بازي  مربوط به درس ریاضي 

كه مي تواند مقدمة ابداع سایر بازي ها باشد.
12. تقویت مهارت هاي حركتي به همراه مهارت هاي 
درسي )در واقع، دانش آموزان من هم درگیر درس 
بودند و هم مهارت هاي پایه و اساسي آنان )چابكي، 
سرعت عمل، سرعت، پرش ها، جهش ها و...( تقویت 

مي شد.
شیوة قدیمي تدریس كه آمرانه و معلم محور بوده، 
جاي خود را به شیوه هاي جدید تدریس كه منعطف 
امروزه، تك تك  است.  داده  دانش آموز محورند،  و 
اجازه  باشند و  باید در مركز كلاس  دانش آموزان 
داشته باشند كه هر ایدة خوبي را كه به ذهنشان 
مي رسد، انجام دهند. شما نمي توانید تنها به وسیلة 
خواندن یاد بگیرید. نمي توانید تنها با گوش كردن 
به سخنراني ها، یاد بگیرید. نمي توانید تنها با نگاه 
كردن به فیلم ها، چیزي یاد بگیرید. باید از عمل و 
ذهن خود چیزي به آن ها اضافه كنید تا یاد بگیرید. 
مي توانید این روش را روش سقراطي بنامید؛ چرا كه 
در دو هزار سال پیش، سقراط مي گفت كه فكر 
و ایده باید در ذهن دانش آموز زاده شود و معلم 
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باید به عنوان ماما عمل كند. اندیشه باید در ذهن 
دانش آموز به صورت طبیعي زاده شود و ماما نباید 
زیادي و پیش از موعد مقرر دخالت كند، اما اگر 
وضع حمل طول بكشد، ماما باید دخالت كند. این 
یك اصل بسیار قدیمي است و یك اسم مدرن براي 
آن وجود دارد؛ روش اكتشافي. دانش آموز به وسیلة 
عمل، خودش یاد مي گیرد. مهم ترین عمل نوعي 
از یادگیري است كه خود، آن را كشف كنید. این 
مهم ترین قسمت تدریس است؛ یعني اگر شما 
خودتان را كشف كنید، آن یادگیري ماندگارتر و درك 
آن نیز عمیق تر است. پس، »مي شنوم و فراموش 
فقط مي شنوید، سریع  كه  مي كنم«. چیزهایي 
فراموش مي كنید. نصیحت خوب، به سرعت فراموش 
مي شود. چیزهایي كه با چشمان خودتان مي بینید، 
سریع فراموش نمي كنید. نصیحت خوب، به سرعت 
فراموش مي شود. چیزهایي كه با چشمان خودتان 
مي بینید، بهتر به خاطر آورده مي شود اما وقتي آن 
را با دست هاي خودتان انجام مي دهید، واقعاً آن را 

درك مي كنید. بنابراین، شعار ما این است:
»مي شنوم و فراموش مي كنم. مي بینم و به خاطر 

مي آورم. انجام مي دهم و مي فهمم«.

پیشنهادها
تدریس ریاضي در مدارس ابتدایي، یك هدف خوب 
و محدود را دنبال مي كند كه كاملاً  واضح و آشكار 
است. یك فرد بزرگسال كاملاً  بي سواد، در یك جامعه 
مدرن هیچ گونه كارایي ندارد. هر كسي تا حدودي، 
باید بتواند بخواند، بنویسد و حساب كند و شاید هم 
باید اندكي بیشتر از این ها بداند. در نتیجه، هدف 
خوب و محدود مدارس ابتدایي، تدریس مهارت هاي 
حسابي، یعني جمع، تفریق، ضرب، تقسیم و شاید 
كمي بیشتر از این  ها، و همچنین، تدریس كسرها، 
درصدها، نسبت ها، و شاید بیشتر از این هاست. هر 
كسي باید تا حدودي بداند كه چگونه مي توان طول، 
مساحت و حجم چیزي را اندازه گرفت. این هدف 
خوب و محدود مدارس ابتدایي است؛ یعني انتقال 
این دانش و هرگز نباید این را فراموش كنیم. با این 
حال، یك هدف متعالي تر هم داریم؛ مي خواهیم 
تمام منابع كودك در حال رشد را پرورش دهیم، 
و نقشي كه ریاضي بازي مي كند، بیشتر در زمینة 
تفكر است. ریاضي یك مكتب تفكر است. شما باید 
تمام شخصیت دانش آموز را پرورش دهید و تدریس 
ریاضي، به خصوص، باید تفكر را پرورش دهد. 
ریاضي مي تواند تاحدودي، منش را هم پرورش دهد 
اما مهم ترین نقش آن، توسعة تفكر است. تلفیق 
ریاضي و بازي در این اقدام بسیار مؤثر بوده و نتایج 
بسیار خوبي داشته است. لذا مي توان بنا بر هر پایة 

تحصیلي و ابداع بازي هاي مختلف مربوط به ریاضي، 
گاهي هم كلاس را از حالت خشك و كسل كننده 
از  دانش آموزان  بهبود درك  موجب  هم  و  درآورد 

مفاهیم ریاضي شد.
در پایان این كار تحقیقي و با توجه به پیشینة 
تحقیق، پیشنهادهاي زیر به منظور بهبود فرایند 

تدریس ریاضي به معلمان ارائه مي گردد. 
- از اجراي روش هاي تدریس سنتي در كلاس، كه 
بر مبناي محفوظات اطلاعات است، جداً خودداري 
خود  خلاقانة  تفكر  با  مي شود  پیشنهاد  شود. 
بازي هاي مرتبط با هر درس را ابداع كنند و از نتایج 

باور نكردني آن سود ببرند.
- از روش هاي تازة تدریس مانند حل مسئله، بحث 
گروهي و... كه مبتني بر تفكر، فعالیت گروهي، تبادل 
اطلاعات و محوریت دانش آموز هستند، استفاده شود.

- معلمان سعي كنند دانش خود را به روز كنند، 
زیرا اكثر آنان با روش هاي نو، تدریس نمي كنند و 
انتظار دارند كه دانش آموزان با همان روش هاي 

سنتي مطالب را فرا گیرند.
- استفاده از رایانه در كلاس هاي درس ریاضي، با 
توجه به تنوع برنامه هاي رایانه اي بدون شك به 
دانش آموزان ابتدایي در یادگیري مفاهیم ریاضي 

كمك خواهد كرد.
- وجود تفاوت هاي فردي را در یادگیري ریاضي 

مدنظر قرار دهند.
كه  مي شود  پیشنهاد  ریاضي  آموزش  براي   -
آزمایشگاه هاي ریاضي در مدارس دایر شود؛ به دلایل 

زیر:
- دانش آموزان فقط زماني ریاضي یاد مي گیرند كه 
سازندة درك ریاضي خودشان باشند، در گروه ها كار 
كنند، در بحث ها شركت كنند، نظراتشان را عرضه 
كنند و از طرف دیگر، عهده دار یادگیري خودشان 

باشند.
- دانش آموزان با فعالیت عملي در آزمایشگاه ها در 

یادگیري خود نقش دارند.
- براي هر یادگیري یك كاربرد آن را تجربه مي كند.

- دانش آموز وقتي خوب یاد مي گیرد كه سودمندي 
مطالب را احساس كند و این امر در آزمایشگاه ریاضي 

میسر است.
- دانش آموز نتایج كاربرد ریاضیات را بر محیط 

اطراف خود درك مي كند.
- درس ریاضي براي بچه ها جذاب تر خواهد بود.

- در هر مرحله از آموزش ریاضي، دانش آموزان 
تشویق به یادگیري مي شوند و این امر آن ها را از 

بي حوصلگي و سردرگمي دور مي كند.
- قدرت استنتاج و به كارگیري دانسته هاي ریاضي 

را به تدریج بالا مي برد.
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افسانه محمدي

ë مؤلف: پرویز هدایت
ë  انتشارات: آرامیس

نظر به اینكه تربیت بدني و ورزش نقش بسیار مهمي در بهداشت 
و  بزرگ  ایفا مي نماید، رسالتي  افراد هر جامعه  رواني  و  جسماني 
مسئولیتي بس خطیر بر دوش معلمان تربیت بدني و مربیان ورزش 
نهاده شده كه با كوشش بي دریغ براي رسیدن به هدف فوق اقدام به 
برنامه ریزي هاي صحیح در زمینه هاي مختلف تربیت بدني و ورزش 
كنند و دانش هاي جدیدتر و نحوه هاي اصولي تري بر دانسته هاي قبلي 
خود بیفزاید. معلمان به اندازة امكانات خود باید سهم كوچكي در بهبود 
رشد جامعه اي سالم داشته باشند و به همان اندازه كه یك باغبان از 
رشد و باروري نهال هاي خویش شاد و خوشحال و بهره مند مي شود 
یك معلم خوب نیز از دست پرورده هاي خود غرق در غرور و شادي 
خواهد شد. معلمان همگي بر این امر واقف اند كه كودكان، نوجوانان و 
جوانان ما از نقطه نظر امكانات ورزشي همچون مربي، معلمان آموزشي، 
تأسیسات، تجهیزات، كتاب هاي ورزشي و .... به راستي دچار كمبودند 
و كافي است امكانات موجود را بین نوجوانان و جوانان كشور تقسیم 
كنند تا به عمق قضیه و فقر تربیت بدني و ورزش پي ببرند. معلمان 
تربیت بدني و مربیان ورزشي باید به ترتیب گوشه اي هر چند ناچیز 
از مسئولیت كار را بر عهده بگیرند تا بلكه گره مشكلات یكي بعد از 

دیگري گشوده شود و این بار گران به سرمنزل مقصود برسد.
شنا یكي از مفرح ترین و مفید ترین رشته هاي ورزشي است. آشنایي 
با فن شنا براي هر فردي واجب و ضروري است. این ورزش نقش 
بسیار مهمي در بهداشت جسماني و رواني افراد هر جامعه ایفا مي كند. 
بنابراین، هر فرد از افراد جامعه با حفظ سلامتي و تأمین رشد خود بر 
اصلاح بهداشت عمومي توده هاي اجتماع اثري مثبت و بزرگ خواهد 
داشت. حتي مواردي از قبیل سن، قد، وزن و جنسیت نمي تواند 
محدودیت و مانعي براي یادگیري شنا به حساب آ ید. كتاب   آموزش 
شنا از نوزادي تا قهرماني كه به كوشش پرویز هدایت تألیف شده 
است، در زمینة آموزش شنا مي تواند منبع خوبي به  شمار آید. او خود 
یكي از معلمین شنا بوده و پس از سالیان دراز فعالیت و آموزش، 
تجربیات معلمي خود را در اختیار علاقه مندان قرار داده است.  آنچه 
در این كتاب مي خوانید حاصل آموخته هاي ایشان از پیش كسوتان، 
مربیان قدیم و جدید، استادان داخلي و خارجي و مطالعة كتاب هاي 
گوناگون و دیدن تصاویر و تكنیك هاي گوناگون، مسابقات و فیلم هاي 
آموزشي و تحقیق و پژوهش است. مؤلف در ابتداي كتاب به تاریخچة 
شنا، آثار و تصاویر قدیمي در مورد فنّ شناوري، تاریخ انجام اولین 
مسابقات شنا، شنا تروجن، شناي كرال، راه یافتن شنا براي اولین بار 
به بازي هاي المپیك، به وجود آمدن سبك شناسي كرال سینة امروزي، 
ورود شناهاي كرال پشت و پروانه براي اولین بار در مسابقات بین المللي 
این كتاب شامل پنج بخش است.  پروانه پرداخته است.  و شناي 
بخش اول كه به ورزش شنا در سنین یك و دوسالگي پرداخته، خود 

فصل  در  كه  است  فصل  چهار  شامل 
اول آمادگي )شناي نوزاد، كودكان در 
معرض خطر، حرارت  آب، چگونگي 
ورود كودكان به داخل وان حمام، آب 
پاشیدن تدریجي به بدن كودك، آب بازي 
با كودك و از بین بردن نشانه هاي ترس و 
عدم اطمینان( به طور مفصل توضیح داده 
شده است. خصوصیات استخر آموزشي، 
سن، برنامة تمرین، تغذیه، وسایل مورد 
نیاز، وظایف والدین، چگونگي ورود به آب 
با كودك، چگونه نگه داشتن كودك روي 
شكم و به پشت، بازي با كودك، چگونگي 
برگرداندن كودك از شكم به پشت، آشنا 
كردن كودك با غوطه وري و نحوة انجام 
آن، مدت زمان نگه داشتن كودك در 
آب، رعایت اصول كلي ایمني، چگونگي 

غوطه وري كودك به پشت و شناي پشت با عنوان  اولین تعلیمات شنا 
فصل دوم را به خود اختصاص داده و مطالب به طور كامل تشریح شده 
است. در فصل سوم به وسایل كمكي در آموزش شنا از قبیل »حلقة 
شنا، ابتكار والدین با حلقة شنا، حفظ تعادل، پیشروي و تغییر جهت 
با حلقة  شنا، تمرین با نردبان یا میلة شنا، چگونگي قرار دادن میلة 
شنا در زیر بغل، تمرین براي گرفتن میلة شنا، اطمینان در گرفتن 
میله، محاسن و معایب لاستیك بادي دور بازو، تأثیرات مثبت و منفي 
وسایل كمكي شنا« اشاره شده است. قدم هاي آموزشي جدید هنگام 
فرورفتن در آب، آوردن كودك به سطح آب، آمدن كودك به سطح 
آ ب به تنهایي، از حالت غیرفعال به فعال در آمدن، شنا كردن از یك 
سمت به سمت مادر یا به عكس، شنا كردن به سمت هدف هاي 
دیگر، شیوه هاي مختلف شنا، شنا روي دوش والدین و فرورفتن در 
آب به طرف اشیا، پرش، داخل و خارج شدن از آب، توپ بازي در آب، 
برنامه هاي آموزشي براي دو سال اول زندگي با عنوان اولین پیشرفت ها 
در فصل چهارم جاي گرفته است. بخش دوم كه به پایه هاي بنیادي 
آموزش شنا پرداخته، شامل دو فصل است كه در فصل اول چگونگي 
تشكیل كلاس هاي آموزشي شنا از لحاظ تعداد شاگردان، محل تمرین 
و  آموزش، درجه حرارت آب و هواي محوطة استخر، تعداد جلسات، 
وسایل كمكي، هدف از آموزش بنیادي و آغاز كردن آموزش شنا اشاره 
شده است. در فصل دوم به مراحل  آموزش و آشنایي با آب و عادت به 
آن، بازي هاي مربوطه به آشنایي با آب، غوطه وري ]پشت، روي سینه، 
لاك پشت[، سُر خوردن روي آب، تركیب سر خوردن و غوطه وري، 
عنوان  با  آموزشي  تمرینات  و  آب  در  بازدم  و  دم  آب،  در  جهش 
غوطه وري ]فلوتینگ[ پرداخته است. بخش سوم كتاب كه به آموزش 
مراحل هفت گانة علمي تكنیك هاي چهار شنا پرداخته شامل چهار 

معرفی کتاب
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فصل است. در فصل اول به كرال سینه )مراحل هفت گانة آموزش 
شنا، تعریف كرال سینه، تعریف پاي كرال سینه، مراحل آ موزش پاي 
كرال، آموزش دست كرال، تنفس، نحوة آموزش نفس گیري، ادغام 
دست و پا و تنفس، اشتباهات، هماهنگي نفس گیري با دست كرال، 
برگشت  آموزش  مراحل  و  كرال  برگشت  آموزش  مراحل  استارت 
سالتو( اشاره شده است. فصل دوم كرال پشت )سُر خوردن، مراحل 
 آموزش پاي كرال پشت، دست كرال پشت، اشتباهات كرال پشت، 
برگشت ساده و نیم سالتو كرال پشت، استارت كرال و اشتباهات 
استارت( را به طور مفصل توضیح داده است. شناي قورباغه در فصل 
سوم )تعریف شناي قورباغه، پاي شناي قورباغه، اشتباهات پاي شناي 
قورباغه، دست شناي قورباغه، نفس گیري، استارت قورباغه و برگشت 
شناي قورباغه( مورد بحث و بررسي قرار گرفته است. در فصل چهارم 
نیز شناي پروانه )تعریف و علت نام گذاري آن با پاي دلفین، مراحل 
آموزش حركت موجي بدن، پاي دلفین، دست شناي پروانه، آموزش 
تنفس، هماهنگي دست و پاي شناي پروانه، استارت شناي پروانه و 
برگشت شناي پروانه( توضیح داده شده است. بخش چهارم شامل 
بیومكانیك چهار شنا و استارت ها و برگشت هاست و در قالب پنج 
فصل تنظیم شده است. فصل اول با عنوان اصول مشترك در هر چهار 
شنا به حركات صحیح دست در هنگام كشش، قبل از وارد شدن و 
خارج شدن از آب پرداخته و در مورد مقاومت هوا هم مطالبي گفته 
شده است. در فصل دوم به شناي كرال سینه پرداخته و عواملي را 
كه باید در شنا كردن صحیح به آن ها توجه داشت توضیح داده است؛ 
عواملي از قبیل بیرون آوردن دست از آب، اشتباهات متداول، مرحلة 
كشش دست، حالت دست هنگام ورود به آب، داخل شدن دست زیر 
آب، كشش در زیر آب، شروع مرحلة كشش خمیدگي مچ دست 
هنگام شروع كشش، خم شدن آرنج در مرحلة كشش، طرز قرار 
گرفتن سر در آب، تنفس، چرخش بدن، ضربة پا، انواع مختلف ضربة 

پا و وضعیت چشم. كرال پشت موضوع فصل سوم است كه در آن 
به كشش دست، اشتباهات متداول در مرحلة كشش دست در كرال 
پشت، ضربة پا، هماهنگي زماني حركت دست ها و پاها، حالت سر 
و تنفس، وضعیت صحیح سر در آب و چرخش بدن پرداخته شده 
است. در فصل چهارم شناي قورباغه از لحاظ حالت سر در شناي 
قورباغه، كشش دست، طرز قرار گرفتن آرنج، اشتباهات متداول 
در كشش دست شناي قورباغه، ضربة پا، مكانیزم هاي صحیح پاي 
قورباغه، كشش طولاني دست و پا بعد از استارت و برگشت به طور 
مفصل توضیح داده شده است. فصل پنجم به شناي پروانه و در آن 
به مرحلة استراحت دست در شناي پروانه، اشتباهات متداول در 
مرحلة استراحت دست، كشش دست، ضربة پاي دلفین، استارت و 
برگشت، استارت بدون چرخش دست، استارت با چرخش دست ها، 
استارت در شناي كرال پشت، برگشت چرخشي، برگشت در شناي 
كرال پشت، برگشت در شناي كرال سینه پرداخته است. روش هاي 
)سیستم هاي  بدن  روي  آن  فیزیولوژیكي  آثار  و  تمرین  مختلف 
با  اینتروال  تمرینات  فیزیولوژیكي،  تغییرات  بي هوازي،  و  هوازي 
مدت استراحت كوتاه در فواصل تمرین، تمرینات تكراري، تمرینات 
سرعتي، تمرینات اینتروال و سایر متدهاي مربوط، تمرین هاي بازي 
با سرعت، برنامه هاي تمریني مختلط، طبقه بندي تارهاي عضلاني، 
تمرین در خشكي، به كار بردن تمرین صحیح و مناسب و تست هاي 
انعطاف پذیري مچ پا براي شناگران( بخش پنجم این كتاب را تشكیل 

مي دهد.
دسته بندي مطالب، منسجم و روان بودن آن، استفاده از جداول، 
اشكال و تصاویر نمونه هاي واقعي براي بیان بهتر مطالب و همچنین 
استفاده از كاغذ گلاسه و رنگي بودن صفحات در چاپ كتاب، جذابیت 
كتاب را دوچندان كرده است. مؤلف بر سلیس و روان بودن مطالب تأكید 

بسیار داشته است.
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